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Związek Gospodarczy Spółdzielni RP. 
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Spóldzielnia Zarobkowa
Inwalidów Woj. R.P. z odp. udz. w Warszawie

Oddział Dolnośląski 
Kierownictwo Oddziału we Wrocławiu 
ul Tad. Kościuszki 32 Telefon nr 24-04

1) DZIAŁ ZBIÓRKI I SKUPU ODPADKÓW
ORAZ ZŁOMU ŻELAZA I METALI:

a) Grodzka Zbiornica Odpadków we Wrocławiu, 
ul. Tęczowa 11,

b) Grodzki Skład Złomu i Metali we Wrocławiu, 
ul. Robotnicza 16.

c) Punkty Skupu odpadków oraz metali 
we Wrocławiu: 
ul. T. Kościuszki 36, 
ul. Kamienna 27, 
Wrócław - Leśna, ul. Średzka 41.

d) Powiatowe Zbiornice Odpadków oraz
Składy Złomu Żelaza i Metali 
w Legnicy, Świdnicy, Bolesławcu, Żeganiu, 
Lubiniu, Lubaniu, Szprotawie.

2) DZIAŁ HANDLOWY: 
a) Centralne magazyny, Wrocław, ul. Gwarna 6/8
b) Bazar Techniczny Wrocław, 

ul. Gen. Świerczewskiego 27/29, 
c) Sklep włókienniczy „Tekstylia", 

Wrocław, ul. Stalina 46,

3) DZIAŁ WŁÓKIENNICZY:
a) wytwórnia Win i Soków Owocowych w 

Łukanowie, pow. Oleśnica,
b) Warsztat Mechaniczny Wrocław, 

ul. Gwarna 6/8.
c) Pracownia obuwia Wrocław, ul. Stalina 46



WROCŁAW PO WOJNIE
Wrocław od wieków stanowił bardzo poważne cen­

trum gospodarcze, polityczne i kulturalne. Obejmując 
w ostatnich latach obszar ok. 175 km2 (Warszawa — 125 
km2), licząc ponad 600 tys. mieszkańców — należał 
Wrocław do największych miast, a obecnie pod wzglę­
dem powierzchni jest największym miastem w Polsce, 
mieszcząc przy tym w swoich ruinach ok. 300 tysięcy 
ludności.

Zburzony w znacznej części podczas ostatniei wojny, 
zwłaszcza w nowszych dzielnicach: południowej i za­
chodniej, wskutek bezpośredniego oblężenia, dzisiejszy 
Wrocław jest miastem, którego ludność pracując w cen­
trum, zamieszkuje w dużej części na odległych o kilka 
kilometrów przedmieściach.

Najwcześniej zaludniły się parkowe przedmieścia 
Wrocławia — Karłowice, Sępolno z pobliskim Biskupi­
nem, Zalesiem i Zaciszem. Ostatnio coraz więcej zamie­
szkałe są także willowe Krzyki, w następstwie założe­
nia w jednorodzinnych domkach tej dzielnicy osiedla 
wojskowego, oraz osiedli pracowników Państw. Fabryki 
Wagonów, Polskiego Radia, Poczt i Telegrafów, Zjedno­
czenia Energetycznego itd.

Wrocław — wojewódzkie miasto Dolnego Śląska, za­
chował i obecnie, pomimo zniszczenia, charakter miasta 
przemysłowego. Znajdują się tu wielkie zakłady prze­
mysłowe, m. in. największa w Polsce Państwowa Fabryka 
Wagonów („Pafawag"), zatrudniająca około 5.000 robot­
ników i wydająca dla nich własne pismo, sąsiadująca 
z nią Państwowa Fabryka Śrub „Archimedes", Państwo­
wa Fabryka Obrabiarek, pobliska jej Rafineria Metali 
Nieżelaznych, kilka browarów, wiele fabryk przemysłu 
konfekcyjno-odzieżowego, młyny, wielkie piekarnie (m.
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in. „fabryka chleba"), oraz wiele małych fabryczek, mnó­
stwo większych warsztatów itd.

Wszystkie te obiekty zostały odbudowane wielkim 
nakładem sił i kosztów po zniszczeniach wojennych i po­
wojennej grabieży.

Specjalny charakter nadaje miastu przepoławiająca je 
rzeka Odra, ze swoimi rozgałęzieniami, kanałami i fosy 
miejskie, wyznaczające granice starszych dzielnic 
miasta.

Nad Odrą i jej kanałami znajduje się wiele zakładów 
przemysłowych, podczas gdy kanałami żeglowymi może 
się jednocześnie odbywać regularna żegluga rzeczna. 
Porty miejskie po oczyszczeniu z wraków stają się punk­
tami tranzytowymi, przede wszystkim dla statków, prze­
wożących węgiel z Górnego Śląska do Szczecina.

Pomimo zniszczeń odradza się również Wrocław 
— centrum handlowe. Tu znajduje się największy w Pol­
sce Powszechny Dom Towarowy — odbudowany kosztem 
kilkuset milionów złotych, dawny „Awag", domy towa­
rowe kilku spółdzielni, liczne odremontowane z gruzów 
gmachy własne i biura firm prywatnych. Okolica Rynku, 
ul. Świdnicka, ul. Ogrodowa i ul. Stalina — tętnią znowu 
życiem jako główne arterie handlowe miasta.

Zycie kulturalne nie znalazło początkowo we Wrocła­
wiu korzystnych warunków rozwoju, wskutek poważne­
go zniszczenia miasta. Nawet Wojewódzki Teatr Dolno­
śląski obrał swoją pierwszą siedzibę w Jeleniej Górze. 
Jednak z przeniesieniem do Wrocławia władz wojewódz­
kich z Legnicy, przeniósł się również i teatr, w między­
czasie upaństwowiony i otwarły się nowe placówki: 
Teatr Popularny OKZZ i Teatr Lalki i Aktora dla dzieci.

Życiu kulturalnemu nadaja we Wrocławiu ton uczel­
nie wyższe: Uniwersytet i Politechnika ze swoimi zakła­
dami i klinikami, Wyższa Szkoła Handlowa oraz Wyższa 
Szkoła Sztuk Pięknych.

Artyści plastycy urządzają we Wrocławiu często wy­
stawy swych dzieł, a odbyte tu niedawno ogólnopolskie 
zjazdy dziennikarzy i literatów podkreśliły w pełni zna­
czenie tego miasta jako centrum kulturalnego Ziem Za­
chodnich.

Władze konserwatorskie roztaczają troskliwą opiekę 
nad zabytkami wrocławskimi, a zabezpieczywszy je przed 
dalszym zniszczeniem, przystąpiły obecnie do odbudowy 
najważniejszych z nich.
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Słynie również Wrocław ze swoich terenów sporto­
wych. Tu znajduje się największa w Polsce kryta hala, 
t. zw. Hala Ludowa oraz jeden z największych w Europie 
kompleksów sportowych t.zw. Stadion Olimpijski. Kilka­
dziesiąt pobliskich reprezentacyjnych kortów tenisowych 
należy do najlepszych w Polsce. Tor kolarski na Poświę- 
tnym, kilka krytych pływalni, kilkanaście odbudowa­
nych boisk poszczególnych klubów uzupełniają tę listę.

PARĘ SŁÓW
O PRZESZŁOŚCI WROCŁAWIA
Nazwa miasta Wrocławia jest skróconą formą imienia 

słowiańskiego Wrocisław, po czesku Wratislaw, (łac. 
Vratislavia), w dalszych odmianach Wrocis, Wroclaus, 
co Niemcy zmienili na Breslau.

Obecny herb miasta przedstawia tarczę złoto-czerwoną 
a na niej biało-czarnego orła. Dawny herb Wrocławia, 
spotykany na starych budynkach przedstawiał tarczę, 
pośrodku której znajdowała się głowa św. Jana Chrzci­
ciela, patrona katedry i ludności polskiej, a w czterech 
rogach: lwa czeskiego, orła piastowskiego, literę W i gło­
wę św. Doroty.

Historia notuje, że ziemie nad środkową, a później 
i górną Odrą, zajmowały plemiona lechickie już na setki 
lat przed narodzeniem Chrystusa. W okresie wczesno- 
historycznym Wrocław wraz ze Śląskiem wchodził 
w skład zorganizowanego państwa Mieszka I.

W następstwie małżeństw książąt śląskich z niemkami, 
zaczynają przenikać na Śląsk z zachodu wpływy niemiec­
kie, które zwłaszcza w okresie nasilenia kolonizacji, po­
wodują poważne antagonizmy narodowościowe polsko- 
niemieckie.

Na prośbę króla polskiego Władysława Łokietka 
przybył do Wrocławia biskup krakowski Nankier Oksza, 
aby objąwszy biskupstwo wrocławskie, podtrzymywać 
tu żywioł polski. Biskup Nankier, opierając się na ubo­
giej ludności polskiej toczy zacięte walki z bogatymi pa- 
trycjuszami niemieckimi. Nawet zrzeczenie się przez 
Kazimierza Wielkiego w r. 1335 pretensji do Wrocławia 
na rzecz Czechów nie powstrzymuje od dalszej walki 
bohaterskiego biskupa, który posuwa się do rzucenia 
klątwy na króla czeskiego Jana Luksemburga. W końcu 
biskup Nankier ginie otruty przez Niemców. Wrocław
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dostaje się na przeciąg kilkuset lat pod panowanie Cze­
chów, a później dopiero wraz z innymi ziemiami czeski­
mi pod panowanie Niemców.

Jednak ludność polska, głównie po wsiach zachowała 
język i obyczaje polskie. Jednocześnie i Wjrocław nie 
stracił kontaktów z macierzą. Jeszcze w XIX wieku było 
to miasto dwujęzyczne o wielkim procencie uświadomio­
nych Polaków, zwłaszcza pośród rzemieślników i mniej­
szych kupców. We Wrocławiu przebywali kilkakrotnie 
Juliusz Słowacki i Fryderyk Chopin, a prawdopodobnie 
również Stanisław Staszic, Adam Mickiewicz i Aleksan­
der Fredro.

W drugiej połowie XIX w. wykładają na uniwersytecie 
wrocławskim filologię słowiańską Wojciech Cybulski 
i Władysław Nehring, a studiują tu: Adam Asnyk, Jan 
Kasprowicz, Stanisław Przybyszewski, Ignacy Chrzanow­
ski i inni.

W XX wieku, zwłaszcza po dojściu w Niemczech do 
władzy Hitlera, resztki polskości we wszelkich przeja­
wach są we Wrocławiu tępione, jednak kilkaset rodzin 
polskich przetrwało i ten najcięższy okres i w 1945 roku 
powróciło wraz z Wrocławiem do macierzy.

Najstarszą część miasta tworzą wyspy na lewym brze­
gu Odry, która posiadała niegdyś kilka odnóg, wypływa­
jących w okolicach dzisiejszego Ostrowia Tumskiego. 
Na wyspach tych (Ostrów Tumski, Ostrów Piaskowy, 
Bielarska, Leśna, Ogrodowa, Przystaniowa, Tamka) od 
najdujemy ślady najdawniejszej osady słowiańskiej. Na 
Ostrowiu Tumskim, gdzie obecnie znajduje się pl. Ka­
tedralny, stał zamek piastowski, po którym pozostały 
dziś tylko ruiny kościółka św. Marcina.

Wiele zabytków Wrocławia zawdzięcza swoje po­
wstanie wojewodzie wrocławskiemu za czasów króla Bo­
lesława Krzywoustego — Piotrowi Włastowi herbu Ła­
będź. Magnat ten, posiadający warowny zamek na lewym 
brzegu Starej Odry, we wsi zwanej później Ołbino (oko­
lica dzisiejszej ul. Ołbińskiej), odznaczał się wielką hoj­
nością, fundując na Śląsku według legendy 77 kościołów. 
We Wrocławiu za sprawą Piotra Własta powstały: kla­
sztor św. Wincentego, kościół Najśw. Marii Panny na 
Piasku, i kościół św. Wojciecha.

Podczas najazdu Tatarów w XIII wieku drewniane 
domy osady padły pastwą pożaru, jednak dzięki dogod­
nemu położeniu na skrzyżowaniu dróg handlowych Wro-
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cław szybko odbudowuje się i rozszerza. Wkrótce po­
wstało Stare Miasto, obwarowane fosami, połączonymi 
z rzeką Oławą, które biegły dzisiejszymi ulicami: Janic­
kiego, Zaułek Niski, Zaułek Pokutniczy, Zaułek Ziarnko­
wy, Siedmiu Kół i Zaułek Ruski.

Kilkadziesiąt lat później, w następstwie stałego rozwo­
ju miasta, wykopano nowe fosy, które częściowo zacho­
wały się do czasów obecnych na dzisiejszym Podwalu 
Oławskim, Świdnickim i Mikołajskim. Stare fosy zostały 
zasypane w XIX wieku.

Osrtatnia wojna i oblężenie Wrocławia w 1945 roku 
dokonały poważnego spustoszenia wśród zabytków, cho­
ciaż zniszczenie ich procentowe jest znacznie mniejsze 
w stosunku do zniszczenia domów mieszkalnych w mie­
ście. Prawie całkowitemu zniszczeniu uległy kościoły 
i domy na starych wyspach wrocławskich. Nieco lepiej 
zachowało się Stare Miasto, zwłaszcza Rynek z ratu­
szem.

PRZEWODNIK
PO ZABYTKACH WROCŁAWIA

Zabytki Wrocławia są rozrzucone na stosunkowo nie­
wielkim obszarze na Starym Mieście oraz na wysepkach 
nad Odrą. Podczas krótkotrwałego pobytu we Wrocławiu 
należy przede wszystkim zwiedzić Rynek i ratusz, a na­
stępnie katedrę i inne kościoły na Ostrowiu Tumskim 
i Ostrowiu Piaskowym.

Poniżej przedstawiona jest trasa, obejmująca 
swym zasięgiem wszystkie ważniejsze historyczne 
zabytki Wrocławia, na zwiedzenie których wzdłuż 
niej potrzeba kilku godzin.

Trasa podanej niżej wycieczki po zabytkach hi­
storycznych Wrocławia zaczyna i kończy się na 
Rynku, faktycznym centrum również dzisiejszego 
Wrocławia.

Pośrodku Rynku stoi Ratusz, łączący się z Sukienni­
cami, zabytkowym pasażem z XVIII w., posiadającymi 
już tylko resztki swej dawnej wspaniałości. Ratusz — 
piękna późnogotycka budowla składa się z trzech części, 
wybudowanych w XIV, XV i XVI w., co zaznacza się 
najwyraźniej w architekturze jego wschodniej strony.
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Obramowanie szczytu środkowej części wschodniej 
ściany z XV w. stanowi koronka z wypalanej cegły i sze­
roki fresk z terakoty. Zegar z 1580 r. przedstawia fazy 
księżyca na niebieskiej, gwiaździstej tarczy. Nad głów­
nym portalem heraldyczne ozdoby, powstałe ze splecio­
nych herbów wrocławskiego, śląskiego i czeskiego. Obok 
wykusz, z okien którego ogłaszano wyroki skazańcom, 
stojącym pod pręgierzem przed ratuszem. Pręgierz zo­
stał zniszczony, podczas oblężenia Wrocławia w 1945 r. 
i pozostały po nim tylko ślady podstawy na wysepce 
przed ratuszem.

Najpiękniejszą część ratusza nazewnątrz stanowi do­
budowana w XVI w. część południowa, tzw. „Czarna 
ściana". Znajdują się tu ozdobne wykusze o hełmach 
krytych blachą, kunsztowne koronki, liczne rzeźby m. in. 
zakonnika, majstra, czeladnika i ucznia. W połowie ścia­
ny i pod samym szczytem biegnie prześliczny rzeźbiony 
gzyms, przedstawiający sceny z bajek i z życia ludu. 
Ściana ta jest najpełniejszym wyrazem architektury póź- 
nogotyckiej, nie mającym równego w całym mieście, 
a tylko niewiele w Europie. Szczegółowemu obejrzeniu 
tego zabytku należy poświęcić więcej czasu niż innym.

Obecne wejście do ratusza znajduje się od strony za­
chodniej. Nad wejściem rzeźbiony herb Wrocławia, 
a wyżej orzeł piastowski.

Wczesnorenesansowa wieża ratuszowa, dobudowana 
w r. 1450, zaopatrzona w hełm barokowy z r, 1559 przy­
pomina wieżę Srebrnych Dzwonów na Wawelu. Składa 
się z trzech kondygnacji i zbudowana jest w stylu 
ceglastego gotyku bez pokrycia.

Wewnątrz u wejścia znajduje się św. Michał. 
Po prawej stronie w przedsionku chwytniki do stawiania 
halabard i drzewców chorągwianych.

Drzwi nawprost wiodą do najstarszej części ratusza — 
sali wójtowskiej, oryginalnej pod względem architekto­
nicznym — wspartej na jednym filarze. W rogu tej sali 
znajduje się rzeźba z XV wieku, kuta w czerwonym ka­
mieniu, przedstawiająca niedźwiedzia, grającego na kob­
zie. Obok niego drzwi z oryginalnym obramowaniem 
z 1528 r. prowadzą do starej sali posiedzeń, przedstawio­
nej na obrazie, znajdującym się w pokoju burmistrza.

W sali posiedzeń znajdują się ławy radnych i komi­
nek, W rogu orzeł piastowski, na ścianach szczątki malo-
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wideł, z których jedno przedstawiające sowę, świadczy 
o sprawowaniu tu sądów. Nad drzwiami data: 1298.

Z sali posiedzeń schodki prowadzą do tzw. sali ksią­
żęcej, także wspartej na jednym filarze. Z balkonu w tej 
sali ogłaszano wyroki skazańcom, stojącym pod pręgie­
rzem przed ratuszem od strony południowej. Pręgierz 
uległ zniszczeniu podczas ostatniej wojny.

Sala wójtowska i książęca są odbudowywane, przy 
czym rekonstruuje się je w ich właściwej postaci.

Na pierwszym piętrze znajduje się refektarz —> wielka 
sala o trzech nawach, powstałych w miarę rozbudowy­
wania ratusza, wsparta na 11 filarach.

W środkowym wykuszu w oknie witraże z herbami 
miast śląskich i polskich (Kraków i Bochnia), utrzymu­
jących stosunki handlowe z Wrocławiem. Sufit w wyku­
szu z kasetonów, podobnych do wawelskich.

W prawym rogu subtelna w linii żelazna plecionka. 
Obok do pokoju burmistrza prowadzą żelazne drzwi 
z 1490 r., o polskich motywach, zdobne w orły i gryfy.

W pokoju burmistrza wisi wielki obraz, przedstawia­
jący posiedzenie rady miejskiej. Łuki sufitu zakończone 
rzeźbami z piaskowca, między nimi orły piastowskie 
Część napisów łacińskich na boazerii została przez Niem­
ców zastąpiona napisami niemieckimi.

W podziemiach ratusza mieści się ,,Piwiarnia Świ­
dnicka", której nazwa pochodzi z XV w. Ściany piwiarni 
pokryte są malowidłami, a całość jest urządzona w stylu 
średniowiecznej gospody.

W kwadratowym, zorientowanym według stron świa­
ta Rynku zachowało się wiele renesansowych i baroko­
wych domów patrycjuszowskich, dających doskonały 
przegląd różnych stylów w budownictwie. Szczególnie 
interesującą jest zachodnia strona Rynku.

Najwyższa ze znajdujących się po tej stronie zabyt­
kowych domów kamienica nr 2, odbudowana po poża­
rze w 1934 r., ozdobiona jest płaskorzeźbami, przedsta­
wiającymi gryfy i ptaki oraz barokowym portalem z or­
namentami, typowymi dla renesansu. Z obu stron portalu 
portrety patrycjuszowskie, a nad nim herby. Wewnątrz 
kamienicy dobudowana później renesansowa amfilada, 
wsparta na toskańskiej kolumnie o dwóch łukach.
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Kamienica nr 3 charakteryzuje się wysmukłym szczy­
tem o wcześniejszym, szlachetniejszym motywie. Górna 
część fasady posiada płaskie renesansowe kolumny 
i bardzo rzadko występujące balkoniki z plecionkami. 
Geometryczne wzory na fasadzie są pochodzenia póź­
niejszego. Renesansowy portal wyróżnia się płaskimi do- 
ryckimi kolumnami. Oryginalne drzwi prowadzą do ciem­
nej sieni o łukowatym, zdobnym w ornamenty sklepieniu 
i na wąskie podwórze.

Dom nr 5 posiada późnobarokową fasadę, a w górnej 
jej części jońskie kolumny. W kamienicy nr 6 — „pod 
Złotym Słońcem" interesująca jest przede wszystkim 
dekoracyjna, górna część fasady, szlachetna w rysach 
i balkonik. Obok nr 8 jest to jedyny dom po tej stronie, 
nie posiadający attyki. U góry w dachu okna mansardo­
we i dwie lunety.

Dom nr 7 posiada renesansowe ornamenty, a z za 
barokowej attyki z płaskorzeźbami widać częściowo 
dach. Na wczesnobarokowej kamienicy nr 8 zachowały 
się szczątki dawnej polichromii, przedstawiającej sceny 
biblijne i historyczne. Portal z rzeźbionym orłem wspar­
ty jest na kolumnach. Drewniane rzeźbione drzwi wiodą 
do bramy o barokowym sklepieniu. Podwórze jest prze­
budowane. Interesujące — pierwsze okno z lewej strony 
z 1603 r., okaz gotyku schyłkowego — przejście od go­
tyku do renesansu. Domy nr 6, 7, 8 służyły królom cze­
skim za kwatery podczas ich pobytu we Wrocławiu.

Narożnik Rynku i pl. Solnego stanowi nowoczesny, 
dziesięciopiętrowy „drapacz chmur", wybudowany 
w 1930 r., mieszczący biura przedsiębiorstw miejskich 
i KKO m. Wrocławia. Niemcy nie wahali się zbudować 
w tym miejscu nowoczesnego domu, pomimo, że nie 
harmonizuje on z sąsiadującymi zabytkami.

Narożnik strony zachodniej i południowej jest pocho­
dzenia znacznie późniejszego. Strona południowa Rynku 
jest zniszczona bardziej od innych. Dom nr 26/28 — rów­
nież późniejszego pochodzenia , posiada klasycystyczne 
motywy pompejańskie, jednak nie w czystym stylu.

Na stronie wschodniej w kamienicy nr 30 zatrzymy­
wali się podczas pobytu we Wrocławiu królowie pol­
scy — Sasi. Dom ten wyróżnia się szlachetną fasadą, re­
nesansowym układem i barokowymi kartuszami.

Dom nr 33 posiada renesansowy portal, ozdobiony 
medalionami patrycjuszów, a w sąsiednim domu nr 34
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wyróżnia się piękna kratka na parterze. Z domu nr 41 — 
„pod Złotym Psem" pozostał tylko portal.

Inne domy strony wschodnie i były zbudowane póź­
niej i są przykładem niemieckiej pretensjonalności. 
Zwłaszcza dom nr 39 razi brakiem harmonii: cienkie ko­
lumny podtrzymują ciężką attykę.

Na stronie północnej na frontonie kamienicy nr 44 
znajduje się jej średniowieczny symbol — „Złota Koza". 
W kamienicy tej wyróżnia się barokowa attyka z punk­
tem ciężkości na szczycie. Domy nr 53 i 54, podobnie jak 
położone po przeciwnej stronie nr 18 i 19 — to wąskie, 
zaledwie dwuokienne kamieniczki.

Z daleka z Rynku należy zwrócić uwagę na pełen 
uroku widok na kościół św. Elżbiety. Prowadzi do niego 
barokowy portal między dwiema kamieniczkami, z któ­
rych jedna ma gotycki szczyt, a druga pseudobarokową 
attykę przy gotyckim zarysie.

Kościół św. Elżbiety, niezniszczony w czasie 
działań wojennych, to potężna budowla, posiadająca naj­
wyższą w mieście wieżę wysokości 91 m, zakończoną 
renesansowym hełmem. Kościół sięga 30 m wysokości, 
25 szerokości i 65 długości. Bardziej interesująca jest ze­
wnętrzna część kościoła. Na wyróżnienie zasługują prze­
de wszystkim liczne kunsztowne epitafia (nagrobki). Przy 
wejściu do kościoła znajduje się epitafium Krzysztofa 
Rynflaysza, wyobrażające jego rodzinę pod opieką Matki 
Boskiej, a dalej na wieży Jana Szulca — tzw. „Szulcowe 
epitafium" znakomity przykład gotyckiej szkoły śląskiej, 
stanowiące studium średniowiecznych strojów. Epitafium 
obok przedstawia Zwiastowanie Najśw. Marii Panny.

Wieża posiada wspaniały strzelisty portal, szlachetny 
okaz czystego gotyku, o spokojnej ornamentyce i łuku 
zamkniętym trójkątną rozetą. Od strony zachodniej (ul. 
Kiełbaśniczej), znajduje się późnogotycka rzeźba pasyj­
na w kamieniu, przedstawiająca Ukrzyżowanego Chry­
stusa. Jest to dzieło uczniów Wita Stwosza.

We wnętrzu na wyróżnienie zasługują liczne epitafia, 
organy, ambona, ołtarz rzeźbiony w drzewie, renesanso­
wa pokrywa do chrzcielnicy oraz liczne herby.

Przy zwiedzaniu kościoła św. Elżbiety i innych go­
tyckich budowli należy zwrócić uwagę na charaktery­
styczny dla gotyku układ .cegieł, które, na jczęściej na
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kamiennym fundamencie ułożone są zmiennie w kształ- 
cie krzyża, a dla ozdoby często środkowa część, gło- 
wówka jest glazurowana.

W prawo, na ul. Mikołaja, poza trasą wycieczki 
znajduje się zniszczony i zamknięty na razie kościół 
św. Barbary. Kościół posiadał wiele zabytków, przede 
wszystkim pięknych fresków, które spłonęły wraz 
z całym kościołem. Również interesujące epitafia zo­
stały w większości zniszczone.

Trasa wycieczki prowadzi w dalszym ciągu ul. Kieł- 
baśniczą do pl. Solnego, zwanego w średniowieczu „pol­
skim targiem", ponieważ tu przede wszystkim polscy 
kupcy sprzedawali przywożoną z Wieliczki sól, oraz skó­
ry, futra, miód, wosk itp. Kamienica nr 4 posiada inte­
resującą barokową fasadę. Dom zabytkowy nr 11 został 
w r. 1947 odbudowany według starych planów. Znajdu­
jąca się na jego fasadzie „Złota Gęś" została przeniesio­
na z kamienicy przy ul. Ofiar Oświęcimskich nr 27/29 
przy wyburzaniu tej ulicy w r. 1948. W kamienicy tej, 
zniszczone i podczas oblężenia miasta, znajdowała się go­
spoda pod „Złotą Gęsią", w której zatrzymywali się Po­
lacy przyjeżdżający do Wrocławia. M. in. mieszkali tam 
Staszic, Mickiewicz, Słowacki i Chopin.

Przez Rynek trasa wycieczki biegnie do ul. Kurzy 
Targ, gdzie znajduje się zbombardowany kościół Marii 
Magdaleny, strzelający w niebo potężnymi wieżami.

Został on zbudowany w r. 1320, a przebudowany 
w drugiej połowie XIV) w. na prostą bazylikę w stylu 
ceglastego gotyku. Dobudowane w XV w. wieże otrzy­
mały w wieku XVI renesansowe hełmy.

Z czterech portali należy zwrócić uwagę przede 
wszystkim na szczęśliwie zachowany najstarszy i najład­
niejszy portal romański z XII w„ na południowej stronie 
kościoła, przeniesiony ze starego kościoła św. Wincen­
tego na Ołbinie, podobny do portalu w kościele św. Ja­
kuba w Sandomierzu. Jest on bogato ozdobiony rzeźbami 
o motywach roślinnych i geometrycznych. Na kolumnach 
sceny z pobytu pierwszych rodziców w raju. Na stronie 
wschodniej kościoła interesujące epitafia.

Wnętrze kościoła jest poważnie zniszczone, ale na- 
daje się do rekonstrukcji. Obok resztek witraży znajduje 
się tu wiele zabytków rzeźbionych, przede wszystkim 
marmurowa ambona z postaciami 12 apostołów. W jed-
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r/ei z kaplic rzeźbiony nagrobek, przedstawiający patry- 
cjuszowską rodzinę w ówczesnych strojach, w innej 
średniowieczne przedstawienie postaci śmierci.

Kościół znajduje się w odbudowie, przy czym w pier­
wszym rzędzie remontuje się jego wschodnie, mniej zni­
szczone części.

Znajdująca się za kościołem św. Marii Magdaleny 
ul. Pokutnicza była zamieszkała w średniowieczu przez 
tzw. ,,pokutników" — drobnych rzemieślników, wyko­
nujących każdą, zleconą im robotę. Na skrzyżowaniu 
tej ulicy z ul. Oławską znajdował się do XX w. hotel 
pod ,.Białym Orłem", w którym zatrzymywali się Po­
lacy, przybywający do Wrocławia.

Idąc w lewo do ul. Wita Stwosza (płaskorzeźby na 
ruinach domu nr 56), a następnie w prawo ul. Kuźniczą 
napotyka się pod nr 11 tej ulicy jedyny we Wrocławiu 
klasyczny przykład świeckiej budowli w stylu rokoko.

Biały czterookienny dom mieszkalny pokryty jest 
rzeźbami kiści złoconych roślin, charakteryzującymi ro­
kokowe ornamenty. Ciężka attyka stanowi dysproporcję 
w stosunku do filigranowych ozdób. Parter został w XX 
wieku niewłaściwie przebudowany na lokal użytkowy.

Na bocznej ul. Igielnej pod nr 21/22 znajduje się 
„Dom Wjezdny pod Złotym Berłem".

Ul. Kuźniczą w dalszym ciągu dochodzi się do jedy­
nego kościoła rokokowego we Wrocławiu — św. Ma­
deja, dawnego kościoła kolegialnego Juzuitów pod wez­
waniem św. Imienia Jezus, zbudowanego w końcu XVII 
wieku.

Kościół św. Macieja skromny nazewnątrz, zdumiewa 
we wnętrzu bogactwem rzeźb, złoceń i polichromii. Bar­
dzo charakterystyczna jest dążność do pogłębienia ar­
chitektury przez malarstwo dla uzyskania większej per­
spektywy.

Malowidła na suficie przedstawiają niebieski rydwan, 
prowadzony przez symbole czterech ewangelistów, ado­
rację Matki Boskiej i sceny ze Starego Testamentu. 
Zwracają uwagę małe rokokowe organy na wysokim 
balkonie oraz ambona. Kilka ołtarzy posiada charakte­
rystyczne dla stylu rokokowego skręcane kolumny, 
niektóre — bez kolumn, posiadają zamiast nich złocone 
rzeźby.
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Do kościoła św. Macieja, obecnie uniwersyteckiego 
przylega Uniwersytet. Jest to podłużny barokowy bu­
dynek, leżący między Starym Miastem i Odrą, do której 
dochodzi się przez olbrzymią bramę o beczkowatym 
sklepieniu.

We wnętrzu Uniwersytetu wyróżniają się przede 
wszystkim aula Leopoldina i sala muzyczna, które stano­
wią piękne przykłady architektury i zdobnictwa pełnego 
baroku.

Plac Uniwersytecki tworzy piękny barokowy zaką­
tek z malowniczą studnią i rzeźbą szermierza z 1904 roku. 
Nieco dalej nad portalem znajduje się galeria, wspar­
ta na kolumnach, a na niej żeńskie postacie z 1736 r., 
wyobrażające cztery główne cnoty: mądrość, wytrwa­
łość, powściągliwość i prawość. Powyżej na wieży uni­
wersyteckiej mieściło się od 1790 r. obserwatorium 
astronomiczne. Rzeźby na czterech stronach wieży wy­
obrażają cztery fakultety uniwersyteckie.

Między kościołem uniwersyteckim i biblioteką Osso­
lineum trasa wycieczki prowadzi ul. Szewską do ul. Ur­
szulanek — na „plac kościołów" biskupa Nankiera, na­
zwany tak na pamiątkę wyklęcia w 1339 r. w znajdują­
cym się tu klasztorze norbertanów króla Jana Luksembur­
ga przez bohaterskiego biskupa. Stoi tu również 
kościół Jezuitów, klasztor SS. Urszulanek oraz ruiny 
najważniejszego kościoła — św. Wincentego, dawnego 
kościoła św. Jakuba, ufundowanego przez Henryka II 
Pobożnego. Naturalnej wielkości grobowiec księcia, znaj­
dujący się w kościele został wywieziony przez Niemców 
przed oblężeniem miasta w 1945 r.

Z kościołów zachowała się najlepiej, półokrągła baro­
kowa kaplica Mariacka, obecnie remontowana. Kaplica 
posiada piękną rokokową kratę ze spiralami w środku. 
Podczas prac odkryto tu grobowiec, łączący się z sąsied­
nim klasztorem Sióstr Urszulanek, w którym znaleziono 
wiele ludzkich czaszek i piszczeli.

Skręcając w lewo na most Piastowy, obok hali tar­
gowej, zbudowanej na miejscu dawnej zbrojowni, trasa 
wycieczki prowadzi do nastarszej części Wrocławia — 
na Ostrów Piaskowy i Ostrów Tumski.

Po prawej stronie znajduje się największy we Wro­
cławiu kościół Najśw. Marii na Piasku, który niestety 
odniósł bardzo poważne szkody podczas oblężenia. Po­
mimo, że kościół uznano za nienadający się praktycznie
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do odbudowy, obecnie zabezpiecza się go, a przed zimę 
1949 będzie pokrywany dachem. Dzisiejsza póżnogotycka 
budowla, zbudowana na przełomie XIV i XV w. stoi 
na miejscu dawnego romańskiego kościółka, ufundowa­
nego w 1153 r. przez Mąrię, wdowę po Piotrze Właście 
i jego syna Świętosława. Scenę ofiarowania kościoła N. 
M. Pannie przedstawia romański tympanon na południo­
wej ścianie, zachowany prawdopodobnie z dawnego ro­
mańskiego kościółka.

Potężne wieże nadają kościołowi forteczny wygląd. 
Posiadają wąskie, surowe okienka. Północna wieża 
nie została nigdy całkowicie wykończona, południowa 
była trzykrotnie zapalana od pioruna i przed wojną za­
opatrzono ją w prowizoryczny hełm z piorunochronem.

Kościół składa się z trzech olbrzymich podłużnych, 
prawie równych co do długości i wysokości naw, z któ­
rych boczne posiadały krakowskie sklepienia, całkowi­
cie jednak zniszczone. Wewnątrz kościoła zachowała się 
chrzcielnica z początków XVI w. W bocznej nawie znaj­
dowała się spalona podczas oblężenia w 1945 r. kopia 
obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej.

Na przeciw kościoła NM Panny znajdują się resztki 
barokowego kościoła św. Anny z XVII w., będącego od 
1921 r. w posiadaniu gminy starokatolickiej. Z kościoła 
zachowały się jedynie mury i resztki barokowego por­
talu.

W prawo przez most Młyński trasa wycieczki pro­
wadzi do kościoła św. Krzyża, zwanego także kościołem 
Pojednania. Przed kościołem barokowa figura św. Jana 
Nepomucena z 1732 r. dłuta polskiego rzeźbiarza z Wro­
cławia Jana Urbańskiego. Niektórzy twierdzą, że jest ona 
dziełem austriaka Maxa Kharingera.

Kościół św. Krzyża został ufundowany przez ks. Hen­
ryka IV Probusa (Prawego) na pamiątkę jego pojednania 
się z biskupem Tomaszem II. Jest to jedyny na Śląsku 
kościół o dwóch poziomach jednocześnie budowanych. 
Według podania najpierw projektowano wzniesienie ko­
ścioła dolnego pod wezwaniem św. Bartłomieja (nazwa­
nym tak dla uczczenia matki Henryka I i całego rodu, 
zmarłej w dzień tego świętego), ale podczas kopania 
fundamentów znaleziono drzewo o korzeniach w kształ­
cie krzyża. Miało to nasunąć myśl zbudowania kościoła 
górnego pod wezwaniem św. Krzyża.
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Kościół ten stanowi najpiękniejszy we Wrocławiu 
okaz architektury wczesnogotyckiej o niezmiernie szla­
chetnych liniach i wielkiej doskonałości form. Jest to 
kościół typowy dla polskiego budownictwa gotyckiego, 
charakteryzujący się trzema szczytami, malowanym fry­
zem, po którym pozostał tylko biały pas, wreszcie we 
wnętrzu — filarami, o wysuniętych płaskich profilach. 
Kościół posiada dość regularny kształt krzyża greckiego, 
w rogach którego są umieszczone mniejsze, tzw. śląskie 
wieże.

Obrazy i ołtarze kościoła górnego zostały albo wy­
wiezione przez Niemców albo spalone podczas oblężenia 
w 1945 r., łącznie z ołtarzem Najśw. Marii Panny Czę­
stochowskiej z 1803 r. Przed głównym ołtarzem stał 
piękny grobowiec Henryka IV Probusa, wywieziony 
przez Niemców podczas ostatniej wojny. Zwłoki księcia 
zostały przekazane przez Niemców do Instytutu Raso- 
znawczego, celem przeprowadzenia pomiarów czaszki 
i udowodnienia... rzekomo germańskiego pochodzenia 
księcia. Podczas oblężenia zwłoki spłonęły.

Dolny kościół św. Bartłomieja mający charakter ka­
plicy książęcej jest zbudowany w stylu gotyku halowe­
go, podobnego do kościoła w Wiślicy. Przednia część 
kościoła o 3 nawach posiada wpływy jeszcze romańskie, 
w głębi za drzwiami znajduje się niskie prezbiterium, 
właściwa dzisiejsza kaplica jednonawowa. Układ skle­
pień jest podobny do układu w kościele Panny Marii 
na Nowym Mieście w Warszawie. Obok ołtarza stare 
krzesło biskupie. W tyle przy schodach kościoła znaj­
duje się płyta grobowca biskupa Nankiera, prawie całko­
wicie starta.

W części zewnętrznej kościoła wyróżnia się nadto 
b. ładny szczyt północno-zachodni kościoła i skarpy har­
monizujące z całością. Warto spojrzeć na ten fragment 
z daleka z pod kościoła św. Marcina na pierwszej ulicy 
w lewo, noszącej tę samą nazwę. Ruiny kościoła stanowią 
pozostałości dawnej kaplicy zamku piastowkiego. Godne 
obejrzenia są dwa rzędy ładnych gotyckich arkad po 
obu stronach kaplicy.

Trasa wycieczki wraca następnie obok kościoła św. 
Krzyża do katedry. Ciekawi mogą obejrzeć przed tym 
ruiny najstarszego młyna we Wrocławiu, wymienianego 
już w akcie darowizny dla sióstr Klarysek z XIII w.
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Znajduje się on na wyspie Bielarskiej, do której do­
chodzi się przez most Młyński na prawo, mijając stary 
młyn wodny. Wyspy Bielarska i Słodowa były przed 
wojną najromantyczniejszymi i najpiękniejszymi zakąt­
kami nad Odrą, dziś niestety nie zostały jeszcze po zni­
szczeniach wojennych w pełni uporządkowane.

Dochodząc do katedry od strony zachodniej widzi się 
dwie potężne wieże, których pierwsze cztery piętra 
były zbudowane najwcześniej między XIV — XV w. 
Hełmy wież zostały spalone podczas ostatniego oblężenia 
miasta. Późniejsze wyższe piętra są bogato rzeźbione. Na 
wysokości trzeciego piętra — trójkątny szczyt głównej 
nawy z głową patrona katedry św. Jana Chrzciciela. 
Między wieżami znajduje się gotycki ganek z galeryjką 
nad wysuniętym do przodu portalem.

Późnogotycki portal, jedyny tego typu we Wrocławiu 
wyróżnia się niezwykłym bogactwem łukowych form 
i ilością rzeźb. U góry statua NMPanny w otoczeniu 
rzeźb, przedstawiających papieża Grzegorza Wielkiego 
i św. Pawła.

Na południowymi filarze zewnętrznym znajdują się 
rzeźby: św. Jana Ewangelisty z kielichem, św. Piotra 
z kluczami, św. Heronima z lwem i św. Barbary. Na fila­
rze północnym kolejno: św. Jadwigi Piastowskiej, św. 
Andrzeja, biskupa Jodokusa, św. Wacława — króla i św. 
Pawła. Rzeźby te stoją na filarkach, pochodzących praw­
dopodobnie z najstarszej katedry romańskiej.

Na miejscu dzisiejszej katedry stał bowiem najpierw 
w XI w. drewniany kościółek, rozebrany z polecenia bi­
skupa Waltera w 1158 roku, który zbudował pierw­
szą katedrę’ romańską. Katedra ta spłonęła podczas 
najazdów mongolskich. Budowę najstarszej wschod­
niej części obecnej katedry rozpoczął biskup Tomasz I 
w 1244 r.

Położone nieco w tyle grube i niskie kolumny portalu 
posiadają wyrzeźbione sceny biblijne i obyczajowe. 
Z lewej strony u góry: zwiastowanie NMPanny, u dołu 
scena z życia św. Hieronima, wyciągającego cierń z ła­
py lwa. Na prawym filarze sceny leśne: walka ludzi z de­
monem, niżej postać kobieca, zrywająca owoc i skacząca 
koza.

Na tylnej części portalu znajdują się liczne baldachi­
my i konsole. Umieszczone niżej lewki nie są pochodze-
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Ilia romańskiego, jakby to się mogło zdawać na pierwszy 
rzut oka, ale symbolami, spotykanymi często również 
w nieromańskich kościołach. Z prawej strony tablica na­
grobkowa z 1620 r. W całości portalu uderza przepiękna 
proporcja i harmonia linii.

W ciągu wieków wnętrze katedry ulegało na skutek 
pożarów i zniszczeń stałym, zasadniczym zmianom. 
W czasie ostatniej wojny, na skutek wybuchu magazy­
nowanej tu amunicji katedra uległa poważnemu zniszcze­
niu, obecnie jest jednak odbudowywana i z pietyzmem re- 
kostruowana w pierwotnej postaci.

Zachodni przedsionek powstał wcześniej, bo 1465— 
1468. Nawprost głównego wejścia na drugich z kolei 
filarach znajdują się przepiękne alabastrowe płaskorzeź­
by, koronkowej roboty, a jednocześnie pełne ekspresji, 
wykonane w XVIII w. przez wrocławskiego Polaka — 
Jana Urbańskiego. Płaskorzeźba po prawej stronie przed­
stawia rzucenie klątwy przez biskupa Nankiera na króla 
czeskiego Jana Luksemburczyka (p. str. 3). Na drugiej 
płaskorzeźbie — z lewej strony pierwszy biskup wroc­
ławski Gottfryd burzy pogańskie świątynie. Postać ta jest 
jednak wymyślona przez Niemców, bo nawet ówczesny 
historyk niemiecki Ditmar podaje, że pierwszym bisku­
pem wrocławiskim był sprowadzony przez Bolesława 
Chrobrego — Jan Włoch.

Z obu stron głównej nawy biegnie częściowo zni­
szczony gzyms z piaskowca. Nieco dalej zwisają pio­
nowo tzw. dinsty, liczące po kilka batonów, rozładowu­
jące ciężar sklepienia. Z prawej strony zachowała się 
marmurowa ambona, dzieło Austriaka Maxa Kharingera 
ozdobiona sześcioma płaskorzeźbami Jana Urbańskiego, 
przedstawiającymi czterech ewangelistów, św. Jana 
Chrzciciela na pustyni i ścięcie Jana Chrzciciela. Z tyłu 
przy wejściu na ambonę głowa św. Jana Chrzciciela.

Kaplice południowej nawy bocznej zostały niemal 
całkowicie zniszczone, w większości nie posiadały one 
nawet sklepień. Należy tu zwrócić uwagę na późnogo- 
tycką bronzową tablicę na ścianie, przedstawiającą bisku­
pa — księcia Henryka Piastowicza. Obok kaplica baro­
kowa, jedyna jaka zachowała się w stanie możliwym do 
odrestaurowania. Obrazv z niej zostały jednak wywie­
zione przez Niemców przed oblężeniem.

Dalej po lewej stronie część ołtarza św. Wincentego 
z kunsztowną płaskorzeźbą w bronzie, wykonaną przez
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holenderskiego rzeźbiarza Adriaena de Vries w począt­
kach XVII w. Jest to najpiękniejsza rzeźba barokowa we 
Wrocławiu.

W końcu prawej nawy znajduje się jeden z najpięk­
niejszych na Śląsku renesansowy portal, ufundowany 
w r. 1517 przez biskupa Jana Turzona. Ozdobne kolum­
ny i smukłe głowice, podtrzymują płaskorzeźbę, przed­
stawiającą ścięcie Jana Chrzciciela a obok klęczącego 
fundatora portalu. W ołtarzu zakrystii, znajdują się zwło­
ki biskupa Nankiera, przeniesione tu w 1907 r.

Przy oglądaniu katedry od południowej strony, inte­
resujący jest zdobny w rozety portal poważnie zniszczo­
ny. Po stronie północnej znajdują się resztki romańskiej 
statuy z XII w, przedstawiającej Jana Chrzciciela — 
stojącego pod baldachimem. Z rzeźby tej, jednej z naj­
starszych i najpiękniejszych nie tylko we Wrocławiu 
ale i w całej Polsce z epoki romańskiej pozostały po 
oblężeniu tylko szczątki. Obok znajduje się płaskorzeźba, 
przedstawiająca cud na mszy gregoriańskiej, gdy wino 
w kielichu zamieniło się na oczach wszystkich w praw­
dziwą krew.

Nieco dalej w prawo obecne wejście do kaplic 
katedry w sklepionym, gotyckim przedsionku z renesan­
sowymi odrzwiami przez które wchodzi się do północ­
nej, stosunkowo najmniej zniszczonej nawy katedry 
W ośmiu bocznych kaplicach ołtarze zachowały się prze­
ważnie tylko w części. Obrazy z nich zostały wywiezio­
ne przez Niemców przed oblężeniem. Przy wejściu stoi 
wczesnorenesansowy nagrobek biskupa wrocławskiego 
Adama Weyskopfa, wykonany przez rzeźbiarza Rybisza.

Za prowizorycznym, drewnianym przegrodzeniem 
znajdują się dwie kaplice, między którymi ściany po­
kryte są freskami, przedstawiającymi św. Urszulę i 11 
tysięcy dziewic. Fresk ten jest prawdopodobnie znacznie 
późniejszym naśladowaniem szkoły gotyckiej. Na prze­
ciw fresk z 1609 r. — jedno z najpiękniejszych malowi­
deł śląskich: Ukrzyżowany Chrystus z NMPanną i św. 
Janem pod krzyżem. W następnej kaplicy na lewo 
znajduje się grobowiec biskupa wrocławskiego Jana Tu­
rzona z białego marmuru, ale pociągnięty farbą.

Nawy boczne znajdują na końcu połączenie za głów­
nym ołtarzem przy pomocy obejścia — tzw. ambitu, 
przeznaczonego prawdopodobnie dla celów koronacyj­
nych, niezwykle rzadkiej cechy kościołów gotyckich.
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Ambit w katedrze wrocławskiej został zbudowany pra­
wdopodobnie w następstwie separatystycznych planów 
miejscowych książąt. Ta część katedry nie uległa prawie 
żadnym zniszczeniom i świadczy o jej bogactwie.

Z lewej strony ambitu znajduje się kaplica Elektor- 
ska, dobudowana do sąsiedniej kaplicy NMPanny z po­
czątkiem XVIII w. w pięknym baroku tzw. wiedeńskim 
przez autriackiego mistrza Jana Fischera von Erlacha. 
Szlachetnie sklepiona owalna kopuła posiada olejne fre­
ski włoskiego malarza Carlo Carlone, wyobrażające 
bunt aniołów. Na ścianach bocznych po obu stronach 
ołtarza freski Holendra Franca de Backera, przedstawia­
jące z lewej strony ofiarę Melchidezecha, a z prawej 
Ostatnią Wieczerzę. Ołtarz posiada sześć korynckich ko­
lumn' i piękne marmurowe tabernakulum, a po obu stro­
nach statuy Mojżesza i Arona, dłuta czeskiego rzeźbia­
rza Brockhofa. Nad drzwiami płaskorzeźby, wyobrażają­
ce cztery ostatnie rzeczy czekające człowieka: Śmierć, 
Sąd, Niebo i Piekło. Na cokole wmurowana tablica 
z czarnego krakowskiego marmuru, powyżej portret 
elektora, podtrzymywany przez anioła.

Obok znajduje się późnogotycka kaplica Najśw. Ma­
rii Panny, ufundowana przez następcę biskupa Nankiera 
— Przecława z Pogorzeli z jego nagrobkiem. Nagrobek 
jest wykonany z biało-szarego marmuru. Po prawej stro­
nie tablica renesansowa biskupa Jana Rotha, odlew 
z bronzu, reprezentujący najświetniejszy okres tego ro­
dzaju sztuki norymberskiego warsztatu, dzieło Piotra 

Fischera. U dołu herb Śląska — orzeł z głową odwróconą 
w odwrotnym kierunku niż orzeł Polski. Z prawej stro­
ny biust hrabiego Hesji, wykonany przez uczniów wło­
skiego rzeźbiarza Lorenzo Berniniego. Godne obejrzenia 
są również płaskorzeźby alabastrowe na ścianach. Skle­
pienie kaplicy trójdzielne tzw. piastowskie, zbliżone do 
sklepień kaplicy w prezbiterium na Wawelu. Kaplicę 
odgradza krata pięknej snycerskiej roboty.

Drugą wschodnią przybudówkę stanowi barokowa 
kaplica św. Elżbiety i zakrystia. Kaplica była zbudowana 
w drugiej połowie XVII w. przez włoskich mistrzów. 
Przez piękne drzwi żelazne wchodzi się do wnętrza 
wspartego na trzech wiązaniach. Ściany wyłożone są ślą­
skim marmurem, gzymsy wykonane z pozłacane] sztu­
katerii. Freski na kopule pędzla Włocha Giacomo Scian- 
ziego, przedstawiają życie i śmierć św. Elżbiety. Grobo-
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wiec fundatora kaplicy wykonany jest z białego marmuru 
przez Domenico Guidiego. Po obu stronach symboliczne 
postacie Prawdy i Wieczności z karraryjskiego marmuru.

Po wyjściu z katedry idąc w dalszym ciągu jej pół­
nocną stroną spotyka się po lewej stronie późnoromań­
ski kościółek św. Idziego, najstarszą zachowaną do dziś 
budowlę Wrocławia. Kościółek posiada wewnątrz kwa­
dratowe prezbiterium i z trzech stron zamkniętą absydę 
oraz jedną nazwę, co jest charakterystyczne dla romań­
skich świątyń.

Kościółek kończy się wysuniętą do przodu basztą, 
posiadającą z obu stron interesujące romańskie okien­
ka. Od kościółka biegnie łuk bramy do budynku starej 
kapituły z surowej cegły, tworząc uroczy zakątek. Ka­
pituła posiada piękny renesansowy portal z 1527 r., nad 
portalem herb biskupstwa, obok oryginalne ukośne 
okienko. Wewnątrz sala posiedzeń.

Wracając spod katedry można pojechać do każ­
dego punktu w śródmieściu tramwajem z przystan­

ku przy moście Grunwaldzkim. Linie „0", ,.12“ pro­
wadzą na Rynek, ,,9" na Dworzec Główny, a ,,15“ łą­
czy tereny Wystawy ZO. z Dworcem Głównym.

Z daleka widać most Grunwaldzki, odbudowany 
w 1947 r. Jest to najdłuższy w Polsce most wiszący, nie 
posiadający filarów. Most ozdobiony jest stylizowanymi 
herbami Wrocławia, rzeźbionymi w kamieniu.

Przez most Grunwaldzki trasa wycieczki przechodzi 
pomiędzy odbudowywanymi gmachami Urzędu Woje­
wódzkiego i Muzeum Państwowego. Na wprost potężny 
blok Urzędu Telekomunikacyjnego. W lewo rozpoczy­
nało się tu kiedyś t.zw. Przedmieście św. Maurycego albo 
Przedmieście Wołoskie, zwane tak od osiadłej w tej czę­
ści miasta w średniowieczu ludności romańskiej: Fran­
cuzów, Włochów, Rumunów, Walonów i in.

W lewo, na ul. Traugutta, poza trasą wycieczki 
znajduje się kościół św. Łazarza z XIII w., naprze­
ciwko szpitala OO. Bonifratrów. Kościół jest nie­
duży i skromnie wyposażony w zabytki. Wyróżnia 
się z nich późnogotycki szafkowy ołtarz.

W prawo ul. Słowackiego trasa wycieczki dochodzi 
do ruin kościoła św. Wojciecha, mijając z daleka równo­
ległą ul. Polską, noszącą tę nazwę aż do XIX w. i za-
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mieszkałą prawie wyłącznie przez ludność polską. Na 
skrzyżowaniu ul. Polskiej i Bernardyńskiej stał kościół 
św. Klemensa, przeznaczony specjalnie „dla Polaków 
i rybaków", zamieszkałych nad pobliską Odrą.

Kościół św. Wojciecha na pl. Dominikańskim został 
prawdopodobnie zbudowany w 1112 r. na miejscu starej 
drewnianej świątyni, poświęconej św. Wojciechowi 
z Gniezna, dla uczczenia jego działalności we Wrocła­
wiu. Zbudowany w 1330 r. chór był poświęcony przez 
polskiego biskupa Nankiera. Zniszczony niemal całko­
wicie podczas oblężenia w 1945 r. kościół posiadał ści­
słą łączność z klasztorem dominikanów w Krakowie. M. 
in. pierwszym przeorem miejscowego klasztoru był Po­
lak —i błog. Czesław Odrowąż, któremu poświęcona 
była jedyna ocalała barokowa kaplica z początku XVIII 
wieku, posiadająca specjalnie polski charakter. Central­
ny punkt kaplicy, odrestaurowane] w 1946 r. stanowi 
barokowy sarkofag błog. Czesława z trumną i relikwia­
mi, wykonany w latach 1720—1724 przez Leonarda We­
bera ze Świdnicy. Rzeźby pod nagrobkiem mają sym­
bolizować cztery cnoty błog. Czesława: męstwo, spra­
wiedliwość, wstrzemięźlwość i roztropność. Freski na 
ścianie przedstawiają sceny z życia świętego, a na su­
ficie jego chwałę w niebie.

Do nawy głównej kościoła św. Wojciecha przylega 
kościółek św. Józefa z początków XVIII w., stojący na 
miejscu dawnej kaplicy św. Wita. Do końca w. XIX 
w kościele tym odbywały się polskie nabożeństwa.

Ul. błog. Czesława i ul. Oławską trasa wycieczki bie­
gnie do pl. św. Krzysztofa. Stoi tu nieduży kościółek św. 
Krzysztofa, odbudowywany w latach 1947 i 1948 po kom­
pletnym zniszczeniu podczas oblężenia Wrocławia. Zbu­
dowany przed 1268 r. jako kaplica cmentarna pod we­
zwaniem św. Marii Egipcjanki, później służył jako ko­
ściółek wiejski, a od XV w. został cechowym kościołem 
cechu kuśnierzy i dlatego otrzymał wezwanie ich patro­
na — św. Krzysztofa. Aż do XIX w. odbywały się tu na­
bożeństwa dla ludności polskiej w języku polskim. Na­
przeciw kościoła w mieszczańskiej kamienicy przy ul. 
Wierzbowej 30 znajduje się barokowy portal. Przez pl. 
św. Krzysztofa przebiegała kiedyś stara fosa miejska za­
sypana w XIX w., a łącząca Zaułek Niski z Zaułkiem 
Pokutniczym.
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• Dalej -— trasa wycieczki ul. Słodową dochodzi do ul. 
Świdnickiej wprost na monumentalny kościół proka- 
tedralny św. Stanisława i Doroty. Został on zbudo­
wany po wielkim pożarze miasta w 1342 roku., jaki 
wybuchł po otruciu przez Niemców polskiego bi­
skupa — Nankiera Okszy (patrz str. 3). Na znak po­
jednania kościół otrzymał początkowo trzech patronów: 
polskiego — św. Stanisława Szczepanowskiego, czeskie­
go — św. Wacława i niemieckiego — św. Dorotę.

Zbudowany przy współudziale polskich budowniczych 
kościół św. Stanisława i św. Doroty liczy 30 m. szeroko­
ści, 83 m. długości i 25 metrów wysokości. Jest to wyso­
kość szczytu, kościół nie posiada bowiem wieży. Szcze­
gólnie potężne wrażenie wywołuje jego część boczna od 
strony wąskiej uliczki Franciszkańskiej, ostatnio częścio­
wo wyburzonej. W okresie reformacji mieścił się tu ar­
senał, w 1612 kościół przywrócono zakonowi Minorytów.

Wnętrze kościoła spłonęło fi zostało odbudowane 
w stylu barokowym i rokoko. Posiada ono wiele kaplic 
z portretami swych patronów. Na chórze płaskorzeźby 
z życia św. Franciszka. Kościół posiada trzy potężne 
dzwony, nastrojone na trzy różne tony. Poza tym słynie 
on z wielkich organów.

Za kościołem w lewo stoi gmach opery z XIX w., obec­
nie Teatr Państwowy. Od strony ul. Świdnickiej ciężki 
i niezgrabny architektonicznie gmach posiada korynckie 
kolumny. Jego część tylna od strony placu Wolności jest 
zbudowana w stylu florenckich pałaców. Będzie to można 
zauważyć za chwilę z pod gmachu sądów na pl. Wolności.

Naprzeciw odbudowywany kościół Bożego Ciała — 
gotycka bazylika o trzech nawach z XIV w., podobnie jak 
kościół św. Stanisława i św. Doroty bez wieży. Powstał 
on również na terenie dawnego klasztoru Joanitów i przez 
nich był zbudowany. Kościół miał zerwane w dużej czę­
ści sklepienie i poważnie uszkodzone wnętrze, obecnie 
jest remontowany.

Joanici byli sprowadzeni do Wrocławia w XII wieku 
z Polski przez biskupa wrocławskiego Waltera i wielu 
ich przełożonych było Polakami. W XVI w., po wyga­
śnięciu zakonu, kościół został zamieniony na magazyn 
i dopiero w XVIII w. poświęcono go na nowo. Przed oblę­
żeniem w 1945 r. Niemcy wywieźli z kościoła ołtarz szaf­
kowy, wykonany przez uczniów Wita Stwosza, a przed­
stawiający Zaśnięcie Najświętszej Marii Panny.
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Budowniczym kościoła był zapewne Polak. Świadczą 
o tym filary, posiadające jak w polskich kościołach śred­
niowiecznych, filary o trzech gładkich ścianach do ma­
lowania szlaków z profilem wydłużającym się ku stronie 
zewnętrznej oraz zbudowane w krakowskim stylu boczne 
nawy o trójdzielnych sklepieniach łukowatych.

Między kościołem Bożego Ciała i Domem Towaro­
wym, odremontowanym w 1948 r. kosztem kilkuset mi­
lionów złotych, znajduje się wartownia miejska z końca 
XVIII w., zbudowana w klasycystycznym stylu i obok 
zegar uliczny.

Wzdłuż fosy miejskiej, trasa wycieczki mija budyn­
ki Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego 
i kompleks gmachu sądów, zbudowany na wzór średnio­
wiecznego zamczyska — w neogotyckim stylu. Po prze­
ciwnej stronie pl. Wolności znajdują się ruiny zamku 
królewskiego, który uległ zniszczeniu podczas oblężenia 
w 1945 r. Obecnie w części zamku mieści się muzeum 
prehistoryczne. W prawo ul. Krupnicza, na której wy­
różniają się domy nr 15 i 13 swoimi neogotyckimi fasa­
dami i Biblioteka Uniwersytecka na skrzyżowaniu z ul. 
Szajnochy. Trasa wycieczki kończy się na pl. Solnym 
i w Rynku.
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INFORMATOR
MIASTA WROCŁAWIA

WAŻNE ADRESY
Straż Pożarna — Komenda — ul. Elbląska (Ołbińska) 19. 

tel. 28-04, 25-15.
Oddział I — ul. Wierzbowa 14, tel. 28-31.
Oddział II — ul. Krakowska 40/42, tel. 31-90.
Oddział III — ul. Gdańska 11, tel. 24-85 (istnieje bez 
pogotowia).
Oddział Ratownictwa Wodnego, Komenda — ul. Oł­
bińska 19, tel. 28-04, 25-15.

Pogotowie Ratunkowe PCK — ul. Poniatowskiego 2/4, 
tel. 24-24.

Pogotowie Budowlane — pl. Solny 16. Gmach Resortu 
Technicznego, III p., tel. 32-67.

Milicja Obywatelska — Komenda Miejska — ul. Witol­
da 38/40, tel. 27-34.

Misja Dworcowa — Opieka nad podróżującą młodą 
kobietą
—i punkt informacyjny na Dworcu Głównym
— noclegi dla kobiet i dziewcząt przyjezdnych — 

ul. Stawowa 24.
Postoje taksówek — Dworzec Główny — 15 wozów, plac 

Solny — 12, Dworzec Nadodrze (pl. Staszica) i Hotel 
„Monopol" (ul. Modrzejewskiej) — 5, oraz 3—5 wo­
zów — pl. Braniborski (Dworzec Swiebodzki), ul. 
Henryka Brodatego, ul. Henryka Pobożnego, ul. Kro-

*) Wydawnictwo Dom Książki Polskiej zamierza wy­
dać w najbliższym czasie drugie rozszerzone wydanie in­
formatora. W związku z tym wydawnictwo prosi wszyst­
kie zainteresowane władze, urzędy i osoby o nadesłanie 
sprostowań dostrzeżonych ewent. uzupełnień, zmian 
i swojej opinii o informatorze pod adresem: Wrocław, pl. 
Solny 11, Wydawnictwo Dom Książki Polskiej.
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mera, pl. Wojewody Piaskowskiego (Urząd Woje­
wódzki), pl. Słoneczny, ul. Spółdzielcza, ul. Targowa, 
ul. Traugutta, ul. Żmigrodzka.

Stacje benzynowe: Rynek (vis a vis drapacza), ul. Trau­
gutta (czynna 24 godz.), ul. Tęczowa, Dworzec 
Główny, Stadion Olimpijski, ul. Gajewska, pl. Grun­
waldzki.

Postoje dorożek konnych — Dworzec Główny i Dworzec 
Nadodrze — po 5 dorożek, Dworzec Świebodzki (na 
pl. Braniborskim), Kurzy Targ — 2 dorożki.

Postoje platform ciężarowych: Dworzec Główny i Dwo­
rzec Nadodrze po 5 platform.

WŁADZE ADMINISTRACYJNE
Wojewódzka Dolnośląska Rada Narodowa — ul. Podwale 

Oławskie 19, tel. centr.: 27-80, 25-21, 35-54.
Urząd Wojewódzki — pl. Wojewody Piaskowskiego, 

tel. centr. 27-41 (42, 3, 4, 5, 6).
Wydział Dróg Wodnych —pl. Legnicki 21.
Dział Rolnictwa i Reform Rolnych — ul. Wierzbo­
wa 15, tel. 26-07,

Powiatowa Rada Narodowa — ul. gen. Świerczewskiego 
72/74, I p., tel. 36-58.

Starostwo Powiatowe — ul. gen. Świerczewskiego 72/74, 
tel. 36-58. tamże Powiatowy Ośrodek Zdrowia, Przy­
chodnia przeciwgruźlicza i przeciwweneryczna.

Miejska Rada Narodowa — Rynek — Sukiennice, II p., 
tel. 24-82.

Zarząd Miejski — ul. Gabrieli Zapolskiej 4, tel. centr. 
28-41 (42, 3, 4, 5), 30-18, 30-19.
— prezydent i wiceprezydenci.
— Resort Ogólny (wydziały wewnętrzne).
— Resort Finansowy (Wydziały: Finansowo-Budże­

towy i Podatkowy).
— Resort Administracyjny (Wydziały: Przemysło­

wo-Handlowy, Aprowizacji, Kwaterunkowy, Sa- 
modz. Referat Rolnictwa i Reform Rolnych, Od­
działy: ogólno - administracyjny: poświadczenia 
i uznania obywatelstwa, zmiany imion i nazwisk, 
wydawanie zaświadczeń i in., polityczno-społecz­
ny: nadzór i rejestracja stowarzyszeń.

— Resort Społeczny (Wydziały: Oświaty, Kultury 
i Sztuki, Zdrowia).
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— Resort Przedsiębiorstw Miejskich.
Zarząd Miejski — Ratusz.

— Oddział Wojskowy.
— Utząd Stanu Cywilnego.
— Biuro Ewidencji i Kontroli Ruchu,

Zarząd Miejski — ul. Elżbiety 4.
— Wydział Osiedleńczy, tel. 28-95.
— Wydział Opieki Społecznej, tel. 31-12.

Zarząd Miejski — pl. Solny 16.
— Resort Techniczny, tel. 32-67 (Wydziały: Ogólno- 

Techniczny, Budownictwa, Nadzoru Budowlanego, 
Drogowo-Mostowy, Plantacji Miejskich, Odgru­
zowania miasta, Biuro Pomiarów).

Zarząd Miejski — ul. Nowowiejska 36.
—- Oddział Weterynaryjny, tel. 203.

Miejskie Urzędy Obwodowe.
Miejski Urząd Obwodowy I — ul. Hercena 12, 

tel. 26-81,
Miejski Urząd Obwodowy II — ul. Stalina 62, 

tel. 31-03,
Miejski Urząd Obwodowy III — ul. Kościuszki 31, 

tel. 36-96,
Miejski Urząd Obwodowy IV — ul. Podwale Miko­

łajskie 13, tel. 138 (przez 9),
Miejski Urząd Obwodowy V —< ul. Partyzantów 68, 

te. 82-57,
Miejski Urząd Obwodowy VI — al. Kasprowicza 46, 

tel. 26-98,
Miejski Urząd Obwodowy VII — Psie Pole, ul. Bole­

sława Krzywoustego 290, tel. 29-06,
Miejski Urząd Obwodowy VIII — Leśnica, ul. Płoń­

skiego 11a, tel. 82 (przez 9),

ZAKŁADY UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ
I PRZEDSIĘBIORSTWA MIEJSKIE.

Elektrownia Miejska — zakłady — ul. Łowiecka,
— dyrekcja i wydziały administracyjne — Rynek 7/9 

tel. 31-39,
— wydział sieci i wydziały techniczne — ul. Trzeb­

nicka 35/37, tel. 29-51,
— pogotowie elektrowni — ul. Trzebnicka 39, 

tel. 29-52,
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Gazownia Miejska — zakłady ul. Gazowa 23, Cierniogaj, 
teł. 31-23,

— dyrekcja i wydziały administracyjne— Rynek 7/9, 
tel. 34-80,

— wydział sieci i wydziały techniczne, kasa, inkaso 
ul. Trzebnicka 33, tel. 30-61,

Wodociągi i Kanalizacja — stacja pomp ul. Na Grobli 14 
tel. 27-14.

— dyrekcja i wydziały administracyjne—Rynek 7/9. 
tel. 27-97,

—wydział sieci i wydziały techniczne — ul. Trzeb­
nicka 33, tel. 30-62,

Betoniarnia Miejska — ul. Żmigrodzka 105,
Dyrekcja Hoteli Miejskich (Monopol, Piast, Polonia) — 

ul. Gabrieli Zapolskiej 4, gmach Zarządu Miejsk.
Miejski Zakład Stolarski — ul. Traugutta 66, tel. 38-44,
Miejskie Zakłady Kąpielowe — ul. Teatralna 10/12, 

tel. 39-09,
Rzeźnia Miejska — ul. Legnicka 104, tel. 158 (przez 9).
Zakłady Czyszczenia Miasta — ul. Traugutta 76/78. 

tel. 27-96,
Zakłady Komunikacyjne — ul. Słowiańska 16 i ul. Kręta, 

tel. 26-48,
Zarząd Nieruchomości Miejskich — Rynek, ul. Sukien­

nice 2, tel. 26-65,
Zarząd Portów Miejskich — ul. Klęczkowska 52, 

tel. 27-05.

WŁADZE BEZPIECZEŃSTWA

Urząd Bezpieczeństwa Publicznego — Wojewódzki — 
ul. Podwale Świdnickie 5/7, tel. 25-41, (42, 3, 4), 

— Miejski, 
— Powiatowy — ul. Jarosława Dąbrowskiego 21, 

tel. 26-72,
Milicja Obywatelska Komenda — Wojewódzka — 

ul. Muzealna 5, tel. 30-41, 30-42, 
— Miejska — ul. gen. Witolda 38/40. tel. 27-34, 
— Powiatowa — Kąty pod Wrocławiem, 
—• ORMO Komenda — ul. Łąkowa 10.

Komenda Straży Ochrony Obiektów — ul. Kościuszki 12

26



Komisariaty M O.:
I — ul. Piastowska 40, tel. 30-66,
II — ul. Dubois 18, tel. 30-67,
III — pl. Teatralny 6, tel. 30-68,
IV — pl. Żuławskiego 8, tel. 30-69,
V — ul. Tkacka 6, Pilczyce, tel. 26-37,
VI — ul. Karola Szymanowskiego 8, tel. 30-71,
VII — ul. Jaworowa 12, tel. 28-60,
VIII — ul. Traugutta 94, tel. 30-73,
IX — Komisariat Kolejowy — ul. Podwale Świdni­

ckie 28, tel. 31-73,
X — Komisariat Rzeczny — ul. Osobowicka 13, 

tel. 31-66.

WŁADZE WOJSKOWE

Dowództwo Okręgu Wojskowego — ul. Gajowicka 126, 
tel. 26-41 (42, 3, 4).

Komenda Miasta Wrocławia — ul. Łąkowa 2, tel. 31-16,
Rejonowa Komenda Uzupełnień (R. K. U.) — na miasto— 

ul. Łąkowa 2, tel. 30-12.
R. K. U. — na powiat — ul. Łąkowa 2, tel. 27-89.

Wojskowa Prokuratura Rejonowa — ul. Podwale 
Świdnickie 2, tel. 32-23,

Rejonowy Sąd Wojskowy — ul. Podwale Świdni­
ckie 2, tel. 33-69,

Wojskowe Biuro Kwaterunkowe przy Komendzie 
Miasta WP — ul. Łąkowa 2,

Szpital Okręgowy Nr VII — ul. Traugutta 118, 
Dziekanat DOW — ul. Elżbiety 2, tel. 31-81, 
Szef. Wydz. Kwat. Bud. DOW — ul. Gajowicka 126, 

cka 126,
Wojsk. Zakłady Motoryzac.— ul. Benedykta Polaka. 
Wojskowe Zakłady Graficzne — ul. Ruska 51, 
Muzeum WP — Rynek-Ratusz,
Komenda Wojskowa Armii Czerwonej — ul. Sien­

kiewicza 79,

PRZEDSTAWICIELSTWA PAŃSTW OBCYCH
Delegat Ambasady Czechosłowacji-ul. Wróblewskiego 10 
Konsulat Francji — ul. Ciołka Witaliona 10,

tel. 28-34.
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WŁADZE SĄDOWE
Prokuratoria Generalna R. P., oddział we Wrocławiu — 

ul. Podwale Świdnickie 4.
Sąd Apelacyjny — ul. Sądowa 1, tel. 25-51,
Prokuratura Sądu Apelacyjnego — ul. Sądowa 1, 

tel. 25-51,
Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Niemieckich— 

ul. Sądowa 1,
Sąd Okręgowy (powiaty: Wrocław, Środa, Wołów) — 

ul. Sądowa 1, tel. 25-51 (52, 53, 54),
Prokuratura Sądu Okręgowego (powiaty: Wrocław, 

Środa, Wołów) —ul. Sądowa 1, tel. 25-51 (52, 53), 
Sąd Grodzki — ul. Sądowa 1, tel. 25-51, 25-52, 
Wojskowy Sąd Rejonowy — ul. Podwale Świdnickie 4, 

tel. 32-69, '
Wojskową Prokuratura Rejonowa — ul. Podwale Świd­

nickie 4, tel. 32-23,
Komisja Specjalna do Walki z Nadużyciami i Szkodnic­

twem Gospodarczym — ul. Sądowa 1,
Rada Notarialna i notariusze — ul. Podwale Świdnic­

kie 4, I p.
Społeczne Biuro Pomocy Prawnej — ul. Sądowa 1, 
Polskie Towarzystwo do Walki z Przestępczością i Opieki 

nad Więźniami „Patronat" — Podwale Świdnic­
kie 4, I p.

Więzienie — ul. Klęczkowska 31, tel. 35—55.
Komisją Rehabilitacyjna dla b. obywateli niemieckich na­

rodowości polskiej.
Izba adwokacka — ul. Henryka Prawego 4/5

WŁADZE SKARBOWE
Izba Skarbowa — pl. Dominikański 6, tel. 32-78.
Urząd Rewizyjny — ul. Kościuszki 16, tel. 35-23,
Urząd Skarbowy — I — Rynek 30, tel. 36-34,

II — Rynek 30, tel. 34-18,
III — ul. Lwowska 10, tel. 37-84,
IV — ul. Stalina 52/54.
V — ul. Podwale Świdnickie 2/4.

Okręgowy inspektorat Ochrony Skarbowej — ul. Koś­
ciuszki 67, tel. 35-28,

Brygada Ochrony Skarbowej na miasto i powiat — ul.
Kościuszki 67,

28



Urząd Celny — ul. Lwowska 5, tel. 32-73,
Kolejowa Agencja Celna — Dworzec Główny, 
Urząd Akcyz i Monopoli — ul. Barycka 11, 
Państwowy Zakład Emerytalny — ul. Lwowska 10.

WŁADZE LIKWIDACYJNE
Główny Inspektorat Akcji Likwidacyjnej — ul. Koś­

ciuszki 14, tel. 24-81,
Okręgowy Urząd Likwidacyjny — ul. Fredry 6, tel. 37-48
Urząd Likwidacyjny na m. Wrocław — ul. Kościuszki 14, 

tel. 32-98,
Urząd Likwidacyjny na pow. Wrocław — ul. Kościu­

szki 14, tel. 27-27.

INNE URZĘDY NIEZESPOLONE I PLACÓWKI WŁADZ 
CENTRALNYCH

Akcja Siewna — Pełnomocnik Rządu, centrala — ul.
Kniaziewicza 9, tel. 31-64, 37-54, 37-57.
— warsztaty i garaże — ul. Powstańców Śląskich 

104, tel. 34-37.
Archiwum Państwowe — ul. Gdyńska 2, tel. 37-85.
Biuro Kontroli Państwa, delegatura Wrocław — ul. Pod­

wale Oławskie 18, tel. 35-52.
Biuro Planu Wrocławia — ul. Ofiar Oświęcimskich 38/40 

tel. 22-32 centr.,
Centralny Urząd Planowania — ul. Podwale Świdnic­

kie 27. rl
Inspektorat Głównego Delegata Min. Ziem Odzyskanych 

dla spraw repatriacji — ul. Kościuszki 142.
Dyrekcja Lasów Państwowych, Oddział Wrocław — ul.

Bujwida 31, tel. 32-13.
Giełda Zbożowa — ul. Stalina 4, tel. 35-85.
Państw. Instytut HYdro-Meteorolg., oddział okręgowy — 

ul. Olszewskiego 83, tel. 36-83.
Stacja Meteorologiczna — ul. Olszewskiego 4, tel. 36-32.
Państwowy Monopol Spirytusowy — ul. Traugutta 105, 

tel. 33-82.
—• wytwórnia — ul. Witosa 25/27, tel. 24-70.
— gorzelnia — ul. Żmigrodzka 125, tel. 33-83.

Państwowy Monopol Tytoniowy, wytwórnia — ul. Mi­
kołaja 65/68.
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Państwowe Przedsiębiorstwo Traktorów i Maszyn Rolni­
czych — ul. Zielińskiego 36, tel. 36-40.

Państw. Zakład Dośw. Ochr. Roślin — pl. Legnicki 5.
Państw. Zakład Hodowli Roślin — ul. Ofiar Oświęcim­

skich 41, tel. 36-83.
Państwowy Zarząd Nieruchomości Ziemskich — ul. Ofiar 

Oświęcimskich 41, tel. 29-55,
Państwowy Zarząd Wodny — Wybrzeże Wyspiańskie­

go 39.
Powiatowy Urząd Ziemski — pl. Lignicki 5/7, tel. 34-38.
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych, inspekto­

rat wojewódzki — ul. Curie-Skłodowskiej 53, 
tel. 35-98.
— inspektorat miejski — ul. Ogrodowa 67/78.

Przemysłowe placówki państwowe, patrz str. 65.
Regionalna Dyrekcja Planowania Przestrzennego — ul.

Ofiar Oświęcimskich 38/40, centr. 32-22,
Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk — ul. Wierz­

bowa 15, tel. 31-72.
Urząd Miar i Wag — ul. Krasińskiego 54, tel. 36-51,
Urząd Obwodowy Miar i Wag — ul. Miernicza 14, 

tel. 29-19,
Urząd Wodno-Melioracyjny — pl. Legnicki 5, tel. 35-29 

i ul. J. Długosza 7, tel. 37-43,
Wrocławska Dyrekcja Odbudowy — ul. Ofiar Oświęcim­

skich 38/40, tel. 26-92,
Wojew. Komitet Odbudowy Warszawy — ul. Gabrieli Za­

polskiej 4. gmach Zarządu Miejskiego.
Wojewódzka Dyrekcja Przemysłu Miejscowego — ul. 

Hercena 7.
Wyższy Urząd Górniczy — ul. Oleśnicka 8.
Zakład Ubezpieczeń Społecznych — pl. Prostokątny 8, 

tel. 37-22.

POCZTA, TELEGRAF, TELEFON
Dyrekcja Okręgowa Poczt i Telegrafów — ul. Powstań­

ców Śląskich 134/138, tel. 33-41 (42, 43),
Rejonowy Urząd Telekomunikacyjny — ul. Krasińskie­

go 9,
Automat, centrala urzędu — tel. 33-51 (52, 53), 
Biuro zgłoszeń — tel. 33-18.
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Kontrola centrali międzymiastowej. — tel. 33-19, 
Kontrola telegrafu — tel. 33-21.
Kontrola centrali miejskiej — Tel. 33-12,
Przyjmowanie telegramów telefonem — tel. 33-56, 

(57, 58),
Obwodowy Urząd Pocztowy Wrocław 1 — ul. Stalina 47, 

tel. 33-32,
Urząd Pocztowy Wrocław 2 — ul. Krasińskiego 9, 

tel. 33-34,
Ekspozytura — Dworzec Główny, tel. 33-34,

Urząd Pocztowy Wrocław 3 — ul. Rzeźnicza 28, tel. 33-35
Urząd Pocztowy Wrocław 4 — ul. Bolesława Chrobreu 

go 39, tel. 29-33,
Urząd Pocztowy Wrocław 5,
Urząd Pocztowy Wrocław 6 — pl. Grunwaldzki 46, 

tel. 34-10,
Urząd Pocztowy Wlrocław 7 — Leśnica, ul. Sredzka 32,
Urząd Pocztowy Wrocław 8 — ul. Boya-Żeleńskiego 10, 

tel. 33-37,
Urząd Pocztowy Wrocław 9 — ul. Kasprzaka 2, tel. 33-36
Urząd Pocztowy Wrocław 10 — ul. Bolesława Krzywo­

ustego 273, tel. 37-29,
Urząd Pocztowy Wrocław 11—Żmigrodzka 62, tel. 29-34,
Urząd Pocztowy Wrocław 12 — Olszewskiego 85, 

tel. 33-38,
Urząd Pocztowy Wrocław 13 — Osobowicka 146, 

tel. 37-16,
Urząd Pocztowy Wrocław 14—Powstańców Śląskich 134 

tel. 29-37.
Pocztowy Urząd Przewozowy —Rapackiego 65, tel. 33-49
Poczt. Zw. Zaw. Prac. P. P: T: i T:, Zarząd Okręgu — 

ul. Piastowska 37, tel. 25-69,
Pocztowy Ośrodek Zdrowia — Stalina 49, dr. Stan. Bor­

kowski, tel. 33-14,

POLSKIE KOLEJE PAŃSTWOWE
Dyrekcja Okr. Kolei Państwowych — ul. Sucha 13 

tel. 31-41 (42, 43),
Wydział sanitarny — ul. Chrobrego 2.
Komenda Okr. S. O. K. — ul. Gwarna,
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Kierownictwo Odbudowy Koiei Państwowych — Dwo­
rzec Swiebodzki,

Ekspedycja Pośpieszna — ul. Puławskiego 2.
Ekspedycja Towarowa — ul. Puławskiego 2,
Oddział ruchowo-handlowy — Dworzec Główny,
Oddział drogowy — Dworzec Główny,
Kolejowa Milicja Obywatelska — Dworzec Główny,
Referat Turystyczny (sprawy turystyki zbiorowej pocią­

gami) — Dworzec Główny,
Dyrekcja Liceum Komunikacyjnego — ul. Bożogrobow- 

ców 9,
Dworce kolejowe — p. Komunikacja zewnętrzna — niżej

KOMUNIKACJA ZEWNĘTRZNA
Komunikacja wewnętrzna: tramwaje i autobusy — 

p. str. 75.
Polskie Biuro Podróży „Orbis" — ul. gen. Świerczew­

skiego 70, tel. 34-47,
Kolejowa:
Dworzec Główny —- ul. Świerczewskiego, róg Kołłątaja
Dworzec Nadodrze — pl. Staszica,
Dworzec Swiebodzki — pl. Braniborski,
Dworzec kolei wąskotorowych — pl. Staszica,
Lotnicza:

Polskie Linie Lotnicze „Lot" Oddział P. L. L.: ,.LOT‘, 
ul. Świerczewskiego 99, tel. 35-00 i 500 (przez 9), 

Lotnisko Stabłowice — tel. 34-00,
Samochodowa:
Państwowa Komunikacja Samochodowa, — oddział Wro­

cław,
Biura —* ul. Kościuszki 135, tel. 25-70,
Dworzec autobusowy — pl. Konstytucji 3 maja, 
tel. 29-95.

PARTIE I STRONNICTWA POLITYCZNE
Polska Partia Robotnicza — Komitet Wojewódzki — ul.

Krupnicza 15, tel. 24-51, 37-77,
— Komitet Miejski — ul. Podwale Oławskie 2a, 

tel. 26-95 37-62 (63, 4, 5, 8)
— Komitet Powiatowy—ul. Podwale Świdnickie 26 

tel. 37-86,
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Wojewódzka Szkoła Polityczna PPR — ul. Podwale Mi­
kołajskie 12, tel. 36-42.

Hotel Wojewódzki PPR — ul. Podwale Mikołajskie 12, 
Polska Partia Socjalistyczna — Komitet Wojewódzki — 

pl. Biskupa Nankiera 1, tel. 36-80, 27-93, 
— Komitet Miejski — ul. Kołłątaja 31, 
— Komitet Powiatowy — pl. Biskupa Nankiera 1,

Wojewódzka Szkoła Partyjna — pl. Biskupa Nankiera 1, 
Sekcja Kobiet PPS — ul. Pomorska 15,
Dom Starców przy Sekcji Kobiet PPS — ul. Stalina 45, 
Hotel PPS — ul. Stawowa 13,
Polskie Stronnictwo Ludowe — Sekretariat Wojewódzki 

Miejski i Powiatowy — ul. Kujawska 1, tel. 25-60
Stronnictwo Demokratyczne — Zarząd Wojewódzki — 

pl. Teatralny 1, tel. 33-86,
Stronnictwo Ludowe — Zarząd Wojewódzki, Miejski 

i Powiatowry — ul. Jarosława Dąbrowskiego 72, 
tel. 24-38, 31-89.

Związek Samopomocy Chłopskiej — ul. Krasińskiego 58, 
tel. 28-89, 

— gminny — Wrocław — ul. Kościuszki 49.
Stronnictwo Pracy — Zarząd Wojewódzki, Miejski i Po­

wiatowy —• ul. Szewska 5.
„Dror — Borochow" — ul. Pomorska 11/13, tel. 24-84.
Klub Ludowy im. Józefa LeWartowskiego — ul. Włodko­

wica 14.
Partia Robotnicza „Haszomer Haicar" — pl. Solny 9, 

tel. 34-97.
PPR — Frakcja przy Woj. Komitecie Żydowskim — 

ul. Włodkowica 5, tel. 31-39, 32-77.
Sionistyczno-Socjalistyczna Partia Pracy „Hitachdiit" — 

ul. Antoniego 30, tel. 35-43.
Zjedn. Partii Robotn, „Poalej Sion" — ul. Pomorska 11, 

tel. 24-84.
Zjedn. żyd. Sionistów Demokratów „Ichud" — ul. Sta­

lina 52.
Żyd. Zw. Robotników „Bund" — ul. Włodkowica 19, 

tel. 36-87.
OMTUR — Komitet Wojewódzki — Al. Kasprowicza 77, 

tel. 28-10,
—- Komitet Miejski — ul. Ofiar Oświęcimskich 17,
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Związek Harcerstwa Polskiego — Komenda Hufca Har­
cerzy — ul. Pomorska 5,

— Komenda Chorągwi Harcerek — ul. Stalina 12, 
Związek Młodzieży Demokratycznej — pl. Teatralny 1, 

tel. 33-86, ,
Związek Walki Młodych — Zarząd Wojewódzki —• ul. 

Bałuckiego 2.
— Zarząd Miejski — ul. Podwale Mikołajskie 14, 

tel. 37-26,
Akademicki Zawiązek Walki Młodych „Życie"—Podwale 

Mikołajskie 14,
Związek Młodzieży Wiejskiej „Wici" — Zarząd Woje­

wódzki — ul. Krasińskiego 26, tel. 37-23,
Koło Akademickie Zw. M. W. „Wid" — ul. Abramow- 

. skiego 1.
Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej — Wy­

brzeże Wyspiańskiego.
Komitet Jednośd Organizacji Młodzieżowych — ul. Ba­

łuckiego 2.
ZWIĄZKI ZAWODOWE

Okręgowa Komisja Związków Zawodowych — ul. Mazo­
wiecka 17, tel. centr. 31-65,

Zw. Zawodowy Administratorów i Dozorców — ul. Ma­
zowiecka 17, pok. 106,

— Artystów Plastyków — ul. Krasińskiego 30,
— Artystów Teatralnych i Widowiskow (ZZASP)— 

Państw. Teatr Dolnośląski — ul. Świdnicka,
— Pracown. Bankowych i K.O. okręg — Rynek 13. 

oddział — ul. Curie Skodowskiej 53,
— Pracowników Biurowych i Handlowych — ul. 

Mazowiecka 17, pok. 326,
— Cukrowników — Okręg — Sułkowice 

Oddz. — Klecina 
Oddz. — Pietrzykowice 
Oddz. — Piotrowice 
Oddz. — Różawka 
Oddz. — Żurawin 
Oddz. — Resthow

— Pracowników Cywilnych Administracji Wojsk, 
ul. Gajowicka 126, gmach DOW IV,

— Pracowników Drogowych — ul. Swiercźewskiego 
— Dziennikarzy — ul. Kościuszki 35,
— Pracowników Przemysłu Filmowego — ul. Mazo-
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wiecka 17, pok. 326,
— Fryzjerów — ul. Mazowiecka 17, pok. 331, 
— Pracowników Gastronomicznych — ul. Mazowie­

cka 17, pok. 110,
— Pracowników Instytucji Społecznych — Mazo­

wiecka 17, pok. 204,
— Kolejarzy — ul. Joanitów (Sucha) 14,
— Pracowników Leśnych i Przemysłu Drzewnego — 

ul. Bujwida 31,
— Literatów — Biskupa Nankiera 7,
— Metalowców — ul. Mazowiecka 17, pok. 330,
— Muzyków — ul. Mazowiecka 17, pok. 225, 

pok. 225,
— Zw. Nauczycielstwa Polskiego, okręg — Nowo­

wiejska 61, 
oddział grodzki — ul. Kochańskiego 6, 
oddział powiat —
Sekcja Szkół Wyższych — ul. Szewska 50/51, 

— Pracowników Odzieżowych — ul. Kościuszki 51, 
— Pracowników Państwowych—ul. Mazowiecka 17, 
— Pracowników Poczt i Telegrafów — ul. Piastow­

ska 37.
— Pracowników Poligraficznych — ul. Wierzbowa 5. 
— Pracowników Polskiego Radia — Rynek 15.
— Pracowników Przemysłu Budowlanego — ul. Ma­

zowiecka 17, p. 330.
— Pracowników Przemysłu Chemicznego — ul. Ma­

zowiecka 17, p. 109.
— Pracowników Przemysłu Konfekcyjnego — ul. 

Kościuszki 51.
— Pracowników Przemysłu Naftowego — ul. Her- 

cena 6.
— Pracowników Przemysłu Skórzanego — ul. Mazo­

wiecka 17, pok. 333,
— Pracowników Przemysłu Spożywczego — ul. Ma­

zowiecka 17, p. 312.
— Pracowników Przemysłu Włókienniczego — ul. 

Mazowiecka 17, p. 6.
— Rob. i Prac. Rolnych — ul. Mazowiecka 17, 

pok. 309,
— Pracowników Samorządu Terytorialnego — oddz.

I, ul. Zapolskiej 4, oddz. II, Pomorska 15, gmach 
Zarządu Miejskiego, okręg — Pomorska 15.
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— Pracowników Sądowych i Prokuratury — ul. Są­
dowa 1.

— Pracowników Skarbowych — ul. Poznańczyka 21
— Pracowników Służby Zdrowia —• ul. Mazowiec­

ka 17, p. 301.
— Pracowników Służby Zdrowia w Klinikach Uni­

wersyteckich — ul. Cieszyńskiego 17 — Klinika 
Stomatologiczna.

— Pracowników Spółdzielczych — ul. Mazowiec­
ka 17, p. 315, tel. 27-86.

— Pracowników Szkół Wyższych — ul. Uniwersy­
tecki 1.

— Transportowców i Automobilistów — ul. Mazo­
wiecka 17, p. 217.

— Transportowców (Oddział Żeglugi Śródlądowej)
— Pracowników Ubezp. Społeczn.—ul. Krupnicza 2,
— Pracowników Ubezpieczeń Społecznych II — 

pl. Prostokątny 8,.
— Pracowników Wojewódzkich — ul. Wojewody 

Piaskowskiego (gmach Urzędu Wojewódzkiego).

ORGANIZACJE, STOWARZYSZENIA I ZWIĄZKI
Organizacje sportowe—p. str. 73— Wychowanie fizyczne 

i boiska.
Aeroklub Dolnośląski — ul. Świerczewskiego 57
Centralny Zw. Repatriantów Polskich ze Wschodu — ul. 

Mazowiecka 17.
Dolnośląskie Towarzystwo Muzyczne — ul. Mazowie­

cka 17.
Dolnośląskie Towarzystwo Turystyki — Wydz. Human. 

Instytutu Geografii — ul. Szewska 5.
Instytut Śląski — pl. Uniwersytecki 7, tel. 31-71.
Koło Miłośników Literatury i Języka Polskiego — pl.

Nankiera 7, II p.
Koło Przyjaciół Harcerstwa — ul. Sadowa 1.
Komitet Słowiański — plac Uniwersytecki 1.
Komitet Żydowski Wojewódzki — ul. Pawła Włodkowi­

ca 5, tel. 31-49, 32-77.
Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet — ul. Świdnicka 31.
Liga Morska — plac Solny 16.
Liga Lotnicza — ul. Świerczewskiego 57.
Naczelna Organizacja Techniczna — ul. Ofiar Oświęcim­

skich 15.
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Organizacja Techniczna, Oddział Dolnośląski — Ofiar 
Oświęcimskich 15.

Organizacja Żydowska „Gordonia" — ul. Pawła Włod­
kowica 5.

Organizacja Żydowska „Hechaluc Pionier Haszomer Ha- 
cair" — ul. Krasińskiego 30, tel. 34-97.

Organizacja Żydowska Twórczość ,,Ort“ — ul. Pawła 
Włodkowica 16, tel. 28-90.

Ośrodek Produkty wizacji ,,Hechaluc Pionier" — ul. 
Pawła Włodkowica, tel. 27-60.

Polskie Towarzystwo Archeologiczne — pl. Uniwersy­
tecki 1, II p.

Polskie Towarzystwo Chemiczne — ul. Parkowa 5.
Polskie Towarzystwo Filologiczne — ul. Szewska 49.
Polskie Towarzystwo Matematyczne — ul. Cieszyńskie­

go 21.
Polskie Towarzystwo Tatrzańskie — ul. Ogrodowa 80.
Polskie Towarzystwo do Walki z Przestępczością i Opie­

ki nad Więźniami — „Patronat" — ul. Sądowa 1.
Polski Komitet Przeciwweneryczny —. Klinika Dermato­

logiczna — ul. Chałubińskiego 1.
Polskie Towarzystwo Filatelistyczne, Sekcja Wrocław — 

Rynek 8, I p.
Polski Związek b. Więźniów Politycznych — uł. Piotra 

Skargi 21, 
— koło Wrocław — ul. Rzeźnicza 5.

Polski Związek Zachodni — ul. Piotra Skargi 21, tel. 36-48 
PZZ Koło „Śródmieście" — ul. Poniatowskiego 9, m. 13.
Powiatowy Związek Ogrodniczy — pl. Legnicki 5.
Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci — delegatura 

zarządu głównego — ul. Henryka Prawego 11, 
tel. 37-55, 
— oddział wrocławski — ul. Kręta 1/3 (p. str. 53).

Stowarzyszenie Architektów — ul. Ofiar Oświęcim­
skich 38.

Stowarzyszenie Elektryków Polskich — ul. Stalina 86, 
m. 13.

Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Komunikacji RP 
ul. Ofiar Oświęcimskch 15.

Stowarzyszenie Łowieckie im. Sw. Huberta — ul. Podwa­
le Oławskie 14 m. 4.

Stowarzyszenie Restauratorów i Hotelarzy — ul. Ru­
ska 62.

I, . -
37



Stowarzyszenie Rzemieślników i Drobnych Kupców Ży­
dowskich — plac Bohaterów Ghetta 4.

Stowarzyszenie Zawodowe Przemysłowców Budowlanych 
RP. — ul. Wita Stwosza 12.

Towarzystwo Burs i Stypendiów RP., Oddział Wojewódz­
ki — Curie Skłodowskiej 11.

Towarzystwo Burs i Stypendiów, Oddział Miejski — 
ul. Pasteura 16.

Towarzystwo Literackie — ul. Szewska 49.
Towarzystwo Ludoznawcze — ul. Szwecka 35.
Towarzystwo Mierniczych RP., Oddział Wojewódzki — 

ul. Józefa Lompy 18, m. 4.
Towarzystwo Miłośników Języka Polskiego — ul. Szew­

ska 48, II p.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych we Wro­

cławiu — plac Solny 16.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Brater­

stwo" — ul. Gajowa 50, m. 7.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Grabi- 

a szyn" ul. Zbożowa 12, m. 6.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych im. dr.

Stawińskiego — Osobowice — ul. Zielona Góra 48.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Kolonia 

Bujwida" — Łukaszewicza 14, m 2.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Kolonia 

Karłowice" — ul. Kurkowa 34, m. 9.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Kolonia 

Krakowska" — Traugutta 58, m. 15.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Kolonia 

Walecznych" — ul. Walecznych 37, m. 1.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Lasy 

Państwowe" — Bujwida 31.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Niskie 

Łąki" — Kościuszki 171.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Odra' — 

Traugutta 138.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Park 

Wschodni" — ul. Krasińskiego 56.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Pod To­

polami" — ul. Oleśnicka 14/6.
Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Różanka

ul. Polanowicka 4.
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Towarzystwo Ogrodów li Osiedli Działkowych „Wy­
tchnienie" ul. Krzywoustego 35.

Towarzystwo Ogrodów i Osiedli Działkowych „Zgoda" 
—- ul. Galla Anonima 11.

Towarzystwo Opieki nad Dziewczętami — ul. Stawo­
wa 2.

Towarzystwo Polsko-Angielskie — ul. Szewska 49.
Towarzystwo Popierania Nauk Ekonomiczno-liandlo- 

wych — ul. Urszulanek 22/26.
Towarzystwo Przyjaciół Ossolineum — plac Solny 13.
Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza — ul. W. Szymanow­

skiego 7.
Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Czeskiej — Rynek —• 

Ratusz.
Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej — Rynek 6.
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego — zarząd woje­

wódzki — ul. Pomorska 8.
— zarząd — ul. Piotra Skargi 23/24.

Wojewódzki Związek Mierniczych — ul. Jana Lompy 18.
Wojewódzki Związek Rybacki — ul. Roosevelta 28.
Wrocławskie Towarzystwo Lekarskie — Nowowiejska 36 
Wrocławskie Towarzystwo Miłośników Historii — ul. 

Szewcka 49.
Wrocławskie Towarzystwo Śpiewacze „Echo" — ul. 

Okrzei 16.
Wrocławskie Towarzystwo Wędkarskie .,Leszcz" — Wy­

brzeże Wyspiańskiego 34.
YMCA Polska — ul. Kołłątaja 20, tel. 407.
Zrzieszenie Prawników Demokratów — ul. Sądowa 1.
Zrzeszenie Techników — ul. Wita Stwosza 12, tel. 25-34. 

— ul. Kościuszki 123/25, tel. 35-57.
Związek Bibliotekarzy i Archiwistów Polskich — ul. K.

Szajnochy 7.
Związek Emerytów — ul. Kiełbaśnicza 32 m. 8.
Związek Dąbrowszczaków — ul. Kasprowicza 19.
Związek Harcerstwa Polskiego — ul. Pomorska 5, 

tel. 37-28.
Związek Inwalidów Wojennych RP. — ul. Gwarna 4, 

tel. 31-53.
Związek Nauczycielstwa Polskiego — ul. Nowowiejska 48
Związek Osadników Wojskowych — ul. Rynek 15.
Związek Polskich Artystów Plastyków — ul. Traugut­

ta 19/21.
Związek Przemysłu Gastronomicznego — ul. Ruska 62.
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Związek b. Uczestników Walki o Nieodległość i Demo­
krację — ul. Podwale Oławskie 16.

Akademicki Dom Partyzanta Zw. b. Ucz. W. o W. i D.— 
ul. Stawowa 15, I p.

Związek Weteranów Powstań Śląskich — ul. Młynar­
ska 26.

Żydowskie Towarzystwo Kultury i Sztuki — ul. Pawła 
Włodkowica 9, tel. 31-49, 32-77.

Żydowskie Towarzystwo Ochrony Zdrowia „TOZ" — 
ul. Włodkowica 5, tel. 37-42.

Żydowski Zw. Rob. „Bund" — ul. Włodkowica 19, 
tel. 36-87.

SZKOLNICTWO
Delegat Min. Oświaty dla spraw młodzieży akademickiej 

— ul. Urszulanek 22/29, tel. 25-98.
Kuratorium Okręgu Szkolnego —• ul. Curie-Skłodowskiej 

nr 11, tel. centr. 31-07.
Inspektorat: miejski i powiatowy — ul. Pasteura nr 16, 

tel. 36-46.
Uniwersytet Powszechny — ul. Stalina 117.
Uniwersytet — pl. Uniwersytecki 1, tel. 24-15.
Politechnika — Wybrzeże Wyspiańskiego 27, tel. 34-42.
Państwowy Wyższy Kurs Nauczycielski — ul. Jarosła­

wa Dąbrowskiego 30.
Seminarium Duchowne — pl. Katedralny 14.
Studium Wychowania Fizycznego — ul. Ciołka Viteliona. 
Wyższa Szkoła Handlowa — ul. Kuźnicza 45/47.
Wyższa Szkoła Muzyczna — ul. Mazowiecka nr 17, 

tel. 37-12.
Wyższa Szkoła Sztuk Plastycznych—ul. Traugutta 19/21.

Uniwersytet Wrocławski
Rektorat Uniwersytetu — pl. Uniwersytecki 1. 
Prorektorat Uniwersytetu — pl. Uniwersytecki 1. 
Kancelaria Uniwersytetu — pl. Uniwersytecki 1, I p. 
Biblioteka Uniwersytecka — ul. Szanojchy 7, tel. 31-94. 
Bratnia Pomoc Studentów Uniwersytetu i Politechniki — 

ul. Parkowa, tel. 31-08.
Komisja Pomocy Pracownikom Nauki i Sztuki — plac 

Uniwersytecki 1.
Zw. Zaw. Pracowników Szkół Wyższych — pl. Uniwer­

sytecki 1.
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Wydział Humanistyczny.
Dziekanat wydziału — pl. Uniwersytecki 1.
Instytut Filologii Klasycznej — ul. Szewska 49.
Instytut Filologii Orientalnej — ul. Szewska 49, III p.
Instytut Filologii Polskiej i Słowiańskiej — ul. Szew­

ska 48, II p.
Instytut Historii — ul. Szewska 49, I p.
Instytut Historii Literatury Polskiej — ul. Szewska 48, 

I piętro.
Instytut Pedagogiki — ul. Sewska 36.
Zakład Antropeogeografii — pl. Uniwersytecki 1.
Zakład Archeologii Klasycznej.
Zakład Etnologii — ul. Szewska 36, parter.
Zakład Filologii Germańskiej.
Zakład Filologii Romańskiej — ul. Szewska 49.
Zakład Filozofii — ul. Szewska 36.
Zakład Geografii Historycznej — pl. Uniwersytecki 1.
Zakład Historii Sztuki.
Zakład Językoznawstwa Indoeuropejskiego — ul. Szew­

ska 49.
Zakład Literatury Porównawczej.
Zakład Muzykologii — pl. Uniwersytecki 15.
Zakład Prehistorii — ul. Szewska 36, oficyny II p.
Zakład Psychologii Ogólnej — pl. B. Nankiera 4.
Zakład Psychologii Wychowawczej — pl. B. Nankiera 4.
Zakład Socjologii — ul. Szewska 49.

Wydział Lekarski.
Dziekanat wydziału — ul. Chałubińskiego 5, tel. 30-90. 
Zarząd Klinik Uniwersyteckich — ul. Chałubińskiego 5. 
Klinika Chirurgiczna I — Chirurgii Ogólnej — ul. Po­

niatowskiego 2, tel. 37-30.
Klinika Chirurgiczna II — ul. Curie Skłodowskiej 66/68.
Klinika Chorób Wewnętrznych — ul. Pasteura 4.
Klinika Chorób Wewnętrznych II — ul. Pasteura 4.
Klinika Chorób Zakaźnych.
Klinika Dermatologiczna — ul. Chałubińskiego 1.
Klinika Fizjologiczna — ul. Pasteura 10.
Klinika Laryngologiczna — ul. Chałubińskiego 2, 

tel. 30-37.
Klimka Neurologiczna — ul. Bujwida 44.
Klinika Oczna — ul. Chałubińskiego 2.
Klinika Pediatryczna — ul. Szkolna 13, tel. 35-72.
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Klinika Położniczo-ginekologiczna — ul. Chałubińskie­
go 3, tel. 39-64.

Klinika Psychiatryczna—ul. Kraszewskiego 25, tel. 27-38 
Klnika Stomatologiczna — ul. Cieszyńskiego 17, tel. 37-56 
Klinika Radiologiczna — ul. Pasteura 4.
Zakład Anatomii Opisowej — ul. Chałubińskiego 6a.
Zakład Anatomii Patologiczne] — ul. Marcinkowskiego 1.
Zakład Antropologii — ul. Curie-Skłodowskiej 70, 

tel. 31-94.
Zakład Biologii — ul. Norwida 25.
Zakład Chemii Fizjologicznej — ul. Chałubińskiego 11.
Zakład Farmakologii — ul. Bujwida 2.
Zakład Fizjologii — ul. Chałubińskiego 6.
Zakład Higieny — ul. Chałubińskiego 4.
Zakład Histologii — ul. Chałubińskiego 6a.
Zakład Historii i Filozofii Medycyny —
Zakład Medycyny Sądowej — ul. Bujwida 2a.
Zakład Mikrobiologii — ul. Chałubińskiego 4, tel. 67-00.
Zakład Patologii Ogólnej i Dośwadczalnej — ul. Chału­

bińskiego 11.
Oddział Farmaceutyczny:
Zakład Botaniki i Farmakognozji — ul. Rozbrat 7.
Zakład Chemii Farmaceutycznej — ul. Szewska 38/39. 

tel. 36-86.
Zakład Farmacji Stosowanej — ul. Szewska 38/39.
Wydział Medecyny Weterynaryjnej:
Dziekanat wydziału — pl. Uniwersytecki 1.
Klinika Ghorób Wlewnętrznych — ul. Norwida 25.
Klinika Chirurgiczna z Ortopedią — ul. Norwida 25.
Klinika Diagnostyczna Chorób Wewnętrznych wraz 

z Kliniką Ambulatoryjną.
Klinika Epizoocjologiczna — ul. Norwida 25.
Klinika Położnicza — ul. Norwda 25.
Zakład Anatomii Porównawczej Zwierząt Domowych —
Zakład Anatomii Patologicznej — ul. Norwida 25.

ul. Chełmońskiego 2.
Zakład Botaniki i Nauki o Paszach — ul. Norwida 25, 

tel. 29-23.
Zakład Farmakologii — ul. Norwida 25.
Zakład Fizjologii — ul. Chałubińskiego 8,
Zakład Histologii i Embriologii — ul. Chałubińskiego — 

Collegium Anatomicum.
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Zakład Hodowli i Chorób Pszczół i Jedwabników — ul.
Słowińskiego 20.

Zakład Hodowli Małych Zwierząt Użytkowych.
Zakład Hodowli Ogólnej — ul. Chełmońskiego 2.
Zakład Hodowli Szczegółowej wraz z Nauką o Żywieniu

Zwierząt — ul. Norwida 25.
Zakład Limnologii i Rybactwa — ul. Bartla 6.
Zakład Mikrobiologii — ul. Norwida 25.
Zakład Nauki o Środkach Spożywczych Zwierzęcego 

Pochodzenia — ul. Norwida /25.
Zakład Zoologii i Parazytologii — ul. Norwida 25.
Wydział prawno-administracyjny.
Dziekanat wydziału — pl. Uniwersytecki 1.
Zakłady wydziału —ul. Urszulanek 22/26/27/28.
Wydział Przyrodniczy:
Dziekanat wydziału przyrodniczego — pl. Uniwersytec­

ki 1.
Instytut Geograficzny — pl. Uniwersytecki 1, II p.
Ogród Botaniczny
Zakład Anatomii Porównawczej Zwierząt.
Zakład Antropologii — ul. Szewska 36.
Zakład Botaniki Farmaceutycznej — Instytut Botaniczny 

— ul. Cybulskiego 36.
Zakład Botaniki Rolniczej — Instytut Botaniczny — ul.

Cybulskiego 36.
Zakład Ekologii i Geografii Roślin.
Zakład Fizjologii Roślin.
Zakład Fizjologii Zwierząt.
Zakład Gemetyki i Hodowli Roślin — Instytut Botanicz­

ny — ul. Cybulskiego 36.
Zakład Geografii Fizycznej
Zakład Geologii Stratygraficznej — ul. Prusa 53.
Zakład Geologii Ogólnej — ul. Prusa 53.
Zakład i Obserwatorium Meteorologii i Klimatologii — 

ul. Cmentarna 13, tel. 32-97.
Zakład Mineralogii i Petrografii — ul. Prusa 53.
Zakład Paleobotaniki.
Zakład Paleozoologii.
Zakład Systematyki Zwierząt i Zoogeografii.
Zakład Uprawy Łąk i Pastwisk — p. niżej Wydział Roln.
Instytut Zoologiczny — ul. Sienkiewicza 21.
Zakład Zoologii.
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Wydział Rolnictwa z Oddziałem Ogrodnictwa:
Dziekanat wydziału rolnictwa — pl. Uniwersytecki 1.
Hale Wegetacyjne — Karłowice.
Zarząd Budynku Instytutu Rolniczego — ul. Norwida 25, 

tel. 29-22.
Zakład Botaniki Rolniczej — ul. Cybulskiego 36.
Zakład Chemii Rolnej — ul. Norwida 25.
Zakład Doświadczalny — Swojec.
Zakład Ekonomii i Polityki Rolnej — ul. Norwida 25.
Zakład Fitopatologii i Ochrony Rośln — ul. Cybulskie­

go 36.
Zakład Genetyki i Hodowli Roślin — ul. Cybulskiego 36.
Zakład Gleboznawstwa — ul. Norwida 25.
Zakład Limnologii i Rybactwa — ul. Bartla 6.
Zakład Melioracji i Inżynierii Rolnej — ul. Norwida 25..
Zakład Sadownictwa i Warzywnictwa — ul. Cybulskie­

go 36.
Zakład Szczegółowej Hodowli Zwierząt — (Przy Wydz. 

Med. Weterynaryjnej).
Zakład Technologii Rolnej i Przetwórstwa Warzywno - 

Owocowego — ul. Norwida 25.
Zakład Uprawy Łąk i Roślin Pastewnych — ul. Cybul­

skiego 36.
Zakład Uprawy Roli i Roślin — ul. Norwida 25.

Wydział Wspólny Uniwersytetu i Politechniki:
Obserwatorium Astronomiczne — ul. Kopernika 11, 

tel. 29-12.
Seminarium Matematyczne — gmach Główny Politech­

niki.
Wydział Matematyki, Fizyki i Chemii — ul. Wybrze e 

Wyspiańskiego 27.
Zakład Geometrii Wykreślnej — gmach Główny Poli­

techniki.
Zakład Chemii Nieorganicznej — Politechnika Gmach 

Chemii.
Zakład Chemii Ogólnej T.
Zakład Chemii Ogólnej II —* Politechnika Gmach Chemii
Zakład Chemii Organicznej — Politechnika Gmach 

Chemii.
Zakład Fizyki Doświadczalnej II i I — gmach Główny 

Politechniki.
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Zakład Fizyki Teoretycznej — gmach Główny Politech­
niki.

Zakład Mechaniki Teoretycznej — gmach Gówny Poli­
techniki.

Komisja dla Egzaminów Magisterskich — Politechnika 
Gmach Główny.

Politechnika Wrocławska — ul. Wybrzeże Wyspiań­
skiego 27, tel. 34-42.

Sekretariat Politechniki — ul. Wyspiańskiego 27.
 Prorektora Politechniki — pl. Uniwersytecki 1.

Wydział Budownictwa — Gmach Politechniki.
Wydział Chemii Technicznej
Wydział Elektromechaniczny — Gmach Politechniki.
Zakłady:
Katedra Elektrochemii.
Katedra Inżynierii Chemicznej.
Katedra Maszynoznastwa Chemicznego
Katedra Materiałów Wybuchowych — Bujwida 36.
Katedra Technologii Chemicznej Przemysłu Nieorga­

nicznego — Gmach Hutnictwa Politechniki — Smo- 
luchowskiego 25.

Katedra Technologii Chemicznej Przemysłu Organicz­
nego — Bujwida 36.

Katedra Technologii Chemicznej Przemysłu Rolnego — 
Norwida 25.

Katedra Technologii Nafty i Paliw Płynnych — Bujwi­
da 36.

Katedra Technologii Węgla — Gmach Hutnictwa — ul. 
Smoluchowskiego 27.

Naukowe Studium Hutnicze
Szkoły kształcenia nauczycieli:

Państwowy Wyższy Kurs Nauczycielski —- ul. Jarosła­
wa Dąbrowskiego 30.

Państwowe Liceum Pedagogiczne i Szkoła Ćwiczeń — 
ul. Gliniana 30.

Ośrodek Dydaktyczny przy Państw. Gimn. i Lic. Ogóln. 
dla Dorosłych — ul. Poniatowskiego 9.

2-letnie Liceum Pedagogiczne dla Dorosłych — ul. Gli­
niana 30.

Kurs dla czynnych, niewykwalifikowanych Wychowaw­
czyń Przedszkoli — ul. Gliniana 30.
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Szkoły średnie-ogólnokształcące 
państwowe:

I Państwowe Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące — 
ul. Poniatowskiego 9.

II Państwowe Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące — 
ul. Parkowa 18, tel. 82-23.

III Państwowe Gimnazjum i Liceum Ogólnokształcące — 
ul. Stalina 117.

prywatne:
Prywatne Gimnazjum i Liceum Żeńskie im. św. Urszuli 

— plac Biskupa Nankiera 16.
Społeczna Żydowska Szkoła Średnia Ogólnokształcąca 

— plac Zbożowy 3.
dla dorosłych:
Państwowe Gimn. i Liceum Ogólnokształcące dla Doro­

słych — ul: Poniatowskiego 9.
Wojskowe Gimn. i Liceum Ogólnokształcące dla Doro­

słych — ul. Jemiołowa (Krzyki) 58.
Prywatne Gimn. i Liceum Ogólnokształcące TUR — uL 

Poznańska 18.
Szkoły zawodowe

Państw. Liceum Administracyjne — ul. Bossak Hauke- 
go 19,

Państwowe Gimnazjum i Liceum Budowlane —ul. Bożo- 
grobowców 5.

Jednoroczny Kurs Budowlany — ul. Bożogrobowców 5. 
Państwowe Gimnazjum i Liceum Elektryczne — Stalina 5. 
Państw. Szkoła Gospodarcza — ul. Bossak-Haukego 21. 
Państw. Gimn. i Liceum Handlowe — ul. Bossak-Hau­

kego 21.
Państw. Liceum Komunikacyjne — ul. Bożogrobowców 9.
Państw. Liceum Pedagogiczne — ul. Bożogrobowców 1.
Państw. Liceum Mechaniczne — ul. Jemiołowa 53.
Państw. Gimn. Kupieckie i Liceum Spółdzielcze — ul. 

Kościuszki 82, tel. 32-24.
Państw. Gimn. i Liceum Mechaniczne — ul. Stalina 5..
Państw. Gimn. Miernicze — ul. Gliniana 30.
Prywatne Gimn. Krawieckie Męskie — ul. Św. Anto­

niego 30.
Prywatne Gimn. Krawieckie Żeńskie — ul. Stawowa 24. 
Państw. Gimn. Krawieckie i Liceum Przemysłu Odzie­

żowego — ul. Bossak-Haukego 21.
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Państw. Liceum Spółdzielcze — ul. Worcela 3, tel. 37-83.
Państw. Szkoła Żeglugi Śródlądowej — ul. Siemień - 

skiego 16.
Państw. Szkoła Dokształć. Zawodowa — ul. Stalina 5.
Publ. Szk. Średnia Rzemiosł Artystycznych — ul. Kościu­

szki 82.

Szkoły Powszechne
Publiczne Szkoły Powszechne:
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Nr 1 — ul. Nowowiejska 78/80
Nr 2 — ul. Partyzantów 4
Nr 3 — ul. Kasprowicza 3
Nr 4 — ul. Kościuszki 84
Nr 5 — ul. Skoczylasa 8 (Leśna)
Nr 6 — ul. Boi. Krzywoustego 308
Nr 7 — ul. Miłoszewicka 27 (Swojec)
Nr 8 — ul. Chłopska 8
Nr 9 — ul. Piękna 40
Nr 10 — ul. Niemcewicza 2/4
Nr 11 — ul. St. Switackiego 12/14
Nr 12 — uh Hoene-Wrońskiego 24/25
Nr 13 — ul. Klęczkowska 2
Nr 14 — ul. plac Franciszkański 1/3
Nr 15 — ul. Jemiołowa 57
Nr 16 — al. Pracy 24
Nr 17 — ul. Hauke-Bossaka 33/35
Nr 18 — ul. Stalina 112
Nr 19 — ul. Koszykarska 2 (Pilczyce)
Nr 20 — ul. Polanowicka 16 (Różanka)
Nr 21 — plac Wyzwolenia (Osobowice)
Nr 22 — ul. Brodzka (Brodź)
Nr 23 — ul. Opatowice 8
Nr 23 —ul. Częstochowska (bez numeru) (Złotniki)
Nr 25 — ul. Starogajowa 66/68
Nr 26 — ul. Rędzińska 40 (Maślice)
Nr 27 — ul. Objazdowa 44 (Zerdnik)
Nr 28 — ul Nowodworska 58 (Nowy Dwór)
Nr 29 — ul. Opolska 131 (Ciążyn)
Nr 30 — ul. Wietrzna (Krzyki)
Nr 31 — ul. Nowowiejska 78/80
Nr 32 — ul. Partyzantów 4 (Sępolno)
Nr 33 — ul. Klęczkowska 2
Nr 34 — ul. Mikołaja 63



Nr 35 — ul. Roosevelta 15
Nr 36 — ul Paderewskiego 9 (Zalesie)
Nr 37 — ul. St. Świstackiego 12/14
Nr 38 — ul. Wybrzeże Wyspiańskiego 7
Nr 39 — ul. Niemcewicza 2
Nr 40 — ul. Poświęcka 3 (dla dzieci kalek)
Nr 41 — ul. Dworska 8 (Pilczyce), (dla dzieci głuchon.) 
Nr 42 — ul. Kasztanowa 3 (Krzyki), (dla dzieci niewid.)

Szkoły powszechne dla dorosłych:
ul. Klęczkowska 2
ul. Skoczylasa 8
ul. Swistackiego 12/14

Przedszkola
Publiczne Przedszkole Nr 1 — al. Kasprowicza 89 (Kar­

łowice).
Publiczne Przedszkole Nr 2 — ul. Krajewskiego (Sępolno) 
Publiczne Przedszkole Nr 3 — ul. Nowowiejska 78/80. 
Publiczne Przedszkole Nr 4 — Jarosł. Dąbrowskiego 25 
Publiczne Przedszkole Nr 5 — Smocza 4 (Swojec) .
Publiczne Przedszkole Nr 6 — ul. Kowalska 73 (Kowale).
KOS Nr 7 — Kapliczna 7 (Osobowice).
Publiczne Przedszkole Nr 8 — ul. Pilczycka 148.
Przedszkole „Caritas" Nr 9 — ul. Grodzka 8.
D. O. W. 4 Nr 10 — ul. Pretficza 10.
RTPD Nr 11 — Dembowskiego 37 (Sępolno).
RTPD Nr 12 — ul. Kręta 1/3.
RTPD Nr 13 — ul. Matejki 3.
ZZK Nr 14 — ul. Gajowa 52.
„Caritas" Nr 15 — ul. Monte-Cassino 66.
Pryw. Przedszkole Komitetu Żydowska im. Korczaka 
Nr 16 — ul. Grabiszyńska 61/63,
Przedszkole ZZK Nr 17 — ul. Mochnacka 5.
„Caritas" Nr 18 — ul. Bol. Prusa 28

Nr 19 — ul. Piwna 14
Nr 20 — plac Malczewskiego 1
Nr 21 — plac Strzelecki 22
Nr 22 — ul. Czarnoleska 10 (Sępolno)
Nr 23 — ul. Szczytnicka 3/5
Nr 24 — ul. Prądzyńskiego 20
Nr 25 — ul. Gajowicka 16
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Przedszkole Zjedn. Przem. Konfekcyjnego Nr 26 — ul. 
Krupnicza 3

Przedszkole Dyr. Lasów Państw. Nr 27 — plac Grun­
waldzki 98/100

Pryw. Przedszk. Żydowskie Nr 28 — ul. Sienkiewicza 40
Przedszkole Fabr. Wodom. Nr 29 — ul. Długosza 29 
Prywatne Przedszkole Nr 30 — ul. Szymanowskiego 34 
Przedszkole U. B. — Nr 31

RTPD Nr 32 — ul. Orla 5 (Krzyki)
PUR Nr 33 — ul. Boi. Krzywoustego 63 (Psie Pole)

Poradnie szkolne
Centralna Poradnia Szkolna — ul. Hoene-Wrońskiego 13c.
Poradnia dla Dzieci do lat 14 — ul. Hoene-Wrońskie­

go 13c (Klinika U. W.) 8—10 godz.
Szk. Poradnia dla Młodzieży Starszej — ul. Pasteura 4 — 

oprócz sobót 3—4 godz. pp.
Szkolna Poradnia Laryngologiczna — ul. Chałubińskie­

go 2 (Klinika) — 8—9,30 godz.
Szk. Poradnia Okulistyczna — ul. Chałubińskiego 4 — 

Klinika U. W. —• wtorki, czwartki 4—6 godz. pp.
Szk. Poradnia Przeciwgruźliczna — ul. H. Wrońskie­

go (Szkolna) 13c (Klinika U. W.) 8—10 godz.
Szk. Poradnia Roentgenologiczna — ul. Pasteura 4 —. 

poniedziałki, środy, piątki 13,40—14 godz. pp.
Szk. Poradnia Stomatologiczna — ul. Cieszyńskiego 17 

8—10 godz. 
WYZNANIA I KOŚCIOŁY 

katolickie:
Kuria Administracji Apostolskiej — pl. Katedralny — 

tel. 32-04.
Kancelaria Duszpasterska WP — ul. Elżbiety 1/2, tel. 37-85
Kościoły:

— Archikatedra św. Jana Chrzciciela — pl. Kate­
dralny 1.

— Prokatedralny św. Stanisława i św. Doroty — ul. 
Świdnicka (pl. Wolności 3),

— św. Anny — ul. Stańki
— św. Antoniego (Franciszkanów) — ul. Kasprowi­

cza 26/28
— św. Antoniego — ul. św. Antoniego 30/34
— św. Augustyna — ul. Jaworowa 32/36
— św. Bartłomieja — pl. Kościuszki (kościół dolny)
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— św. Bonifacego — pl. Staszica 4
— św. Ducha — ul. Cierniogajska 37
— św. Elżbiety — ul. Grabiszyńska 109
— Garnizonowy (św. Elżbiety) — ul. św, Elżbiety 

(Rynek)
— św. Henryka — ul. Wielka 168
— św. Ignacego Loyoli — ul. Gajowicka 16
— św. Józefa — Patenica, Klecina, Krzyki
— św. Jadwigi — Leśnica, ul. Grodzka 6
— św. Jakuba i Krzysztofa — Psie Pole
— św. Józefa — ul. Krakowska 44/46
— św. Konrada — Pilczyce
— św. Klemensa — al. Pracy 26
— św. Krzyża — pl. Kościelny (kościół górny)
— św. Macieja — pl. Uniwersytecki
— Matki Boskiej Pocieszenia — ul. Wacława Szy­

manowskiego 10
— Najśw. Panny Marii Wspomożenie Wiernych — 

Ciążyn
— św. Maurycego — ul. Traugutta 61
— św. Michała — ul. Prusa 80
— Opieki św. Józefa — ul. Ołbińska 1
— św. Piotra Kanizjusza — ul. Karola Szymanow­

skiego
— św. Rodziny — ul. Monte Cassino 64
— Serca Jezusowego — ul. Ludwisarska 10
— św. Teresy od Dzieciątka Jezus — ul. Osobo- 

wicka 129
— św. Wojciecha z kaplicą błog. Czesława — plac 

Dominikarski
— kościół parafii Kowale — fabryka
— kościół parafii Brochów
— kościół parafii Bliżanowice
— kościół parafii Muchobór
— kościół parafii Oporów

Kaplice:
— SS. Elżbietanek — ul. św. Józefa 3
— SS. Franciszkanek — ul. Grunwaldzka 104
— SS. Jadwiżanek — ul. Sępa Szarzyńskiego 27/29
— SS. Józefitek — ul. Prusa 32
— SS. Karmelitanek — ul. Biegasa 2
— SS. N. S. P. J. — ul. Jana Matejki 4
— SS. Nazaretanek — ul. św. Marcina 12
— Opieki nad Dziewczętami — ul. Stawowa 24
—SS. Urszulanek — pl. Nankiera 16
— SS. Urszulanek — ul. Kasprowicza 68
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Kaplice przy szpitalach
św. Anny — ul. Gliniana 22
Czerwonego Krzyża — ul. Poniatowskiego
św. Józefa — ul. Witosa 22/28
Wszystkich Świętych — ul. Wszystkich Świętych 1 

ewangelicko-augsburskie:
Pełnomocnik Konsystorza Polskiego Kościoła Ewange­
licko-Augsburskiego — pl. Wolności 8

Kościół Opatrzności Bożej (dawny Zamkowy) — 
ul. Kazimierza Wielkiego 29
św. Marii Magdaleny — pl. św. Marii Magdaleny
im. Gustawa Adolfa — ul. ks. Brzóski
filialny — Leśnica, ul. Skoczylasa 21

mojżeszowa:
ul. Włodkowicza 9

prawosławna:
ul. Henryka Dąbrowskiego' 14

baptystów:
ul. Łukasińskiego 20

Chrześcijan Wiary Ewangelicznej:
ul. Jarosława Dąbrowskiego 45 m. 6 (prywatne mie­
szkanie R. Czarneckiego)

metodystów:
ul. Worcella 28

staro-katolicka:
pl. Strzelecki

Świadków Jehowy:
ul. św. Wincentego 47 m. 3 (prywatne mieszkanie 
Franciszka Frysiaka)

INSTYTUCJE POMOCY I OPIEKI SPOŁECZNEJ
Caritas:

— ul. Henryka Prawego 9, tel. 36-12
— ul. Mikołaja 71
— kuchnia ludowa—akademicka — ul. Kuźnicza 29a
— dom dziecka im. św. Jadwigi — ul. Sępa Szarzyń- 
skiego 27
—• przedszkola — p. str. 48
— oddziały przy parafiach

Społeczno-Obywatelska Liga Kobiet
— ul. Świdnicka 31
— Dom Pracy — ul. Krakowska 28, tel. 34-36
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Urząd Inwalidzki, okręgowy i obwodowy
— ul. Ogrodowa 89, tel. 35-97

Związek inwalidów Wojennych R. P. okręg Wrocław
— ul. Gwarna 4, tel. 31-53
Dom Inwalidów Wojennych — ul. Kiełbaśnicza 21/22

Komitet Opieki Społecznej, wojew. — ul. Piastowska 36, 
tel. 20-61.

— miejski — Trzebnicka 48, tel. 34-31
— powiatowy — ul. Podwale Oławskie 29

Polski Czerwony Krzyż, — Zarząd okręgu
— ul. Bujwida 34, tel. 31-97
— oddział Wrocław — ul. Mikołaja 78z79, tel. 34-45
—• kuchnia ludowa — ul. Mikołaja 78'79
— punkty ratowniczo-sanitarne — Dworzec Głów­

ny i Dworzec Nadodrze
— pogotowie ratunkowe — ul. Poniatowskiego 2/4, 

tel. 24-24
— szpital — ul. Poniatowskiego 2/4, tel. 24-24
— ambulatorium — ul. Mikołaja 78/79
— szkoła pielęgniarska — ul. Bartla 5

Lekarze PCK:
choroby dziecinne — dr. Kasperowicz — ul. Sienkie­
wicza 116
choroby kobiece — dr. Loria-Malczewska —
ul. Stefczyka 6
choroby kobiece — dr. Medyński — ul. Wrocław- 
szczyka 45
choroby oczu — dr. Lapierre — ambulatorium — 
ul. Mikołaja 78/79
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choroby skórne — dr. Bogdanowicz — Szpital 
Wszystkich Świętych — ul. Wszystkich Świętych 1 
choroby wewnętrzne — dr. Kawecki — ambulato­
rium — ul. Mikołaja 78/79

Państwowy Urząd Repatriacyjny
— oddział wojewódzki — ul. Bolesława Krzywo­
ustego 33/35, tel. 28-96
— oddział miejski — ul. Henryka Pobożnego 24, 
tel. 25-11
— oddział powiatowy — ul. Henryka Pobożnego 24, 
tel. 31-21

Robotnicze Towarzystwo Przyjaciół Dzieci:
— delegatura Zarządu Głównego — ul. Henryka 
Prawego 11, tel. 37-55
— oddział wrocławski — ul. Kręta 1/3
— domy dziecka R. T. P. D. — patrz niżej dział: 
Domy Dziecka

Towarzystwo Przyjaciół Żołnierza
— ul. W. Szymanowskiego 7
Dom Zdemobilizowanego Żołnierza przy żydowskiej 
organizacji „Ichud" — ul. Legnicki 12 , tel. 32-27

Urząd Zatrudnienia — ul. Cybulskiego 20, tel. 22-61
inspektorat Pracy okręgowy — ul. Cybulskiego, 20, 

tel. 34-42, 34-43
Domy Dziecka i Zakłady Wychowawcze: 

Bursa ks. Jezuitów — ul. Gajowicka 16
Dom Borysławiaków (samorz.) — ul. Chorzowska 55
Internat im. Cz. Odrowąża — ul. Katedralna 4 
(Ciążyń)
Dom Sybiraków R. T. P. D. — ul. Jarosława Dąbrow­
skiego 19
Dom Dziecka, państwowy — ul. Januszewicka 15a

— ul. Racławicka 27
— ul. Chełmońskiego 2

Dom Dziecka im. św. Jadwigi (Caritas) — ul. Sępa 
Szarzyńskiego 27
— org. ,,Ichud" (żydowski) — ul. Ruska 47
— R.T.P.D. dla dziewcząt (3—18 lat) — ul. Jarosła­

wa Dąbrowskiego 19
— R.T.P.D. dla chłopców (3—12 lat) — ul. Jarosła­

wa Dąbrowskiego 19
Żłobek stały R.T.P.D. — ul. Parkowa 2
Bursa Męska R.T.P.D. — ul. Kręta 1/3
Bursa Żeńska R.T.P.D. — ul. Kręta 1/3

53



Zakład dla dzieci kalek — ul, Poświętne 8
Zakład dla głuchoniemych — ul. Dworska 8
Zakład dla ociemniałych — ul. Kasztanowa 3

SŁUŻBA ZDROWIA
Okręgowa Izba Lekarska — ul. Nowowiejska 36
Izba Lekarsko-Dentystyczna —- ul. Pomorska 16, tel. 26-15
Kliniki Uniwersyteckie Lekarskie — p. Uniwersytet, 

Wydział Lekarski.
Ubezpieczalnia Społeczna — ul. Krupnicza 2, tel. 32-08

Szpitale:
— Świętej Anny — ul. Gliniana 22
— „Betezda" — ul. Dyrekcyjna 5/7
— OO. Bonifratrów — ul. Traugutta 57/59, tel. 37-50 
— Brochowski — Brochów
— SS. Elżbietanek — ul. Grabiszyńska 105, tel. 37-32
— Dziecięcy — ul. Szkolna 13, tel. 35-72
— Świętej Jadwigi — ul. Piwna 2. tel. 24-74
— Św. Jerzego — ul. Wincenteg oWitosa 22
— Świętego Józefa — ul. św. Józefa 1
— Maltański — ul. Bartla 5
—P. C. K. — ul. Poniatowskiego 2, tel. 34-58
— Psychiatryczny (dla nerwowo chorych) — ul. Kra­

szewskiego 25, tel. 27-38
— Ubezpieczalni Społecznej — pl. Prostokątny 8
— SS. Urszulanek— ul. Kasprowicza 64/66, tel. 37-37
— Wojskowy — ul. Traugutta 120
— Wszystkich Świętych — ul. Wszystkich Świętych, 

tel. 35-66

Lecznice:
— Związkowa — pl. Solny 2/3, tel. 27-13 (tylko 

przychodnia)
— Zakład Położniczo-Ginekologiczny — pl. Legnic­

ki 8, tel. 24-35

Ośrodki Zdrowia:
— I — ul. Hercena 9
— II — ul. Stalina 95
— III — ul. Boja Żeleńskiego 22/24 (Karłowice)
—. V — ul. Partyzantów 72 (Sępolno)
— VII — Psie Pole, ul. B. Krzywoustego
— VIII — Leśnica, ul. Łączna

Powiatowy Ośrodek Zdrowia — ul. Świerczewskiego 72/74
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Lekarze Obwodowi:
— I — ul. Hercena 9
— II — ul. Stalina 95 _
— III — ul. Kościuszki 31
— IV — ul. Podwale Świdnickie 13
— V — ul. Partyzantów 72
— VI — ul. Boya-Żeleńskiego
— VII — Psie Pole
— VIII — Leśnica

Poradnie Szkolne
Centralna Poradnia Szkolna — ul. Szkolna (Hoene-Wroń- 

skiego 13c.
Szkolna Poradnia Roetgenologiczna — ul. Pasteura 4, 

poniedz., środy, piątki, 13, 10-14
Szkolna Poradnia Przeciwgruźlicza — ul. Szkolna 13 c
Szkolna Poradnia Laryngologiczna — ul. Szkolna 13 c
Szkolna Poradnia Okulistyczna — ul. Szkolna 13 c
Szkolna Poradnia Stomatologiczna — ul. Cieszyńskiego 17
Lekarze Szkolni:

I Obwód — dr Szozda Włodzimierz
II Obwód — dr Berger Henryk
II Obwód — Bojko Włodzimierz

III Obwód — dr Kowalczuk Jerzy
IV Obwód — dr Hindes Natan
V Obwód — dr Ziemiańska Zofia

VI Obwód — dr Godlewski Józef
VII Obwód — dr Sinkiewicz Stefan

VIII Obwód — dr Stepukanis Stanisław .
Apteki:

Dyżury nocne aptek są podawane codziennie w pra­
sie wrocławskiej
— „Pod Aniołem" — ul. Szczytnika 28, tel. 37/53
— „Pod Bocianem" — ul. Łokietka 11, tel. 35-42
— OO. Bonifratrów — ul. Traugutta 57
—„Pod Chrobrym" — św. Wincentego 41, tel. 37-45
— „Pod Gwiazdą" — ul. Stalina 87, tel. 37-49
— „Pod Lwem" — pl. Słoneczny
— „Pod Lipą" — ul. Moniuszki 11
— „Pod Łabędziem" — ul. Pułaskiego 17
— „Pod Mewami" — ul. Partyzantów 25
— „Mikołaja" — ul. Mikołaja 46
— „Pod Murzynem" — pl. Solny 3
—„Nowa" — ul. Piastowska 36

55



— „Pod Opatrznością" — ul. Stalina 51/53
— „Piastowska" — ul. św. Jadwigi 9
— Pietrzyk Józef — Rynek 14
— „Pod Różą — ul. Olszewskiego 75
— Samborski Władysław — ul. Karłowicza 3
— „Pod Słońcem" — ul. Traugutta 121, tel. 34-92
— „Stara" — ul. Kurzy Targ 4
— „Pod Wieżami" — ul. Małachowskiego 17
— „Pod Zgodą" —’ ul. Witosa 47,

Różne:
Poradnia Miejska — ul. Nowowiejska 36
Poradnia Sportowo-Lekarska — ul. Nowowiejska 36
Powiatowa przychodnia przeciwgruźlicza i przeciwwe- 

neryczna — ul. Świerczewskiego 72/74
Przychodnia Dentystyczna — Nowowiejska 36
Przychodnia Przeciwgruźlicza dla Dzieci — ul. Ukryta 16
Przychodnia Przeciwgruźlicza dla Dorosłych — ul. Mazo­

wiecka 17
Przychodnie Przeciwweneryczne:

I — ul. Her cena 9
II — ul. Stalina

V — ul. Nowowiejska 36
VI — ul. Boja Żeleńskiego

Stacja Opieki nad Matką i Dzieckiem — ul. Ukryta 16
Wojewódzka Poradnia Eugeniczna—ul. Nowowiejska 36
Wojewódzka Poradnia Przeciwgruźlicza — ul. Grabi­

szyńska 105 (przy szpitalu SS. Elżbietanek)
Zakład Dezynfekcyjno-Kąpielowy — ul. Składowa 1/3
Szkoła położniczo-pielęgniarska — pl. Prostokątny 8

BANKI I INSTYTUCJE KREDYTOWE
Bank Gospodarstwa Krajowego — ul. Kościuszki 17/19, 

tel. 28-13
Bank Gospodarstwa Spółdzielczego — ul. Ofiar Oświę­

cimskich 41, tel. 29-90, 27-30
Bank Handlowy — ul. Wita Stwosza 36, tel. 29-87
Bank Spółdzielczy dla produktywizacji Żydów — ul.

Włodkowicza 5
Dolnośląski Bank Ogrodniczy — ul. Widok 10
Bank Związku Spółek Zarobkowych — ul. Rzeźnicza 28
Dolnośląski Spółdzielczy Bank Handlu, Rzemiosła i Prze­

mysłu — ul. Kościuszki 34, tel. 31-77
Komunalna Kasa Oszczędności m. Wrocławia — Rynek 9 
Komunalna Kasa Oszczędności pow. Wrocławskiego — 

ul. Zamkowa 4, tel. 34-44
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Komunalny Bank Kredytowy — ul. Zamkowa 4 
Państwowy Bank Rolny — Rynek 33/34. tel. 30-47, 30-4& 
Pocztowa Kasa Oszczędności—pl. Teatralny 3, tel. 20-05 
Narodowy Bank Polski — pl. Wolności 10, tel. 31-53

ZRZESZENIA PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE
Dolnośląski Spółdzielczy Bank dla Handlu, Rzemiosła 

i Przemysłu — ul. Kościuszki 34
Izba Przemysłowo - Handlowa — ul. Kościuszki 34, 

tel. 34-49
Wojewódzki Związek Zrzeszeń Kupieckich — ul. Szew­

ska 5, tel. 27-76
Zrzeszenia Przemysłu Prywatnego:
Wszystkie niżej wymienione Zrzeszenia mieszczą się 
w gmachu Izby Przemysł.-Handlowej, ul. Kościuszki 34.

— Chemicznego
— Drzewnego
— Fermentacyjnego
— Konfekcyjnego w Łodzi (sekcja we Wroclawu)
— Metalowego i Elektrotechniczego
— Młynarzy
— Papierniczo-Przetwórczego
— Spożywczego w Katowicach (sekcja we Wrocła­

wiu)
—Włókienniczego
— Budowlano-Ins-talacyjnego — ul. Wita Stwosza 12, 

tel. 234-9,

Zrzeszenia branżowe:
Uwaga: do wszystkich zrzeszeń na ul. Szewskiej nr 5, 

teł. 27-76.
— Kupców Polskich we Wrocławiu — ul. Szewska 5, 
— Kupców Artykułów Fotogrficzn. — ul. pl. Solny 9 
— Branży Chemiczno-Gospodarczej — ul. Szewska 5 
— Drogistów — ul. Szewska 12
— Przemysłu Ekspedycyjne - Transportowego — ul. 

Świstackiego 10, tel. 25
— Gastronomiczne — ul. Ruska 62
— Przemysłu Gospodniego — ul. Świerczewskie­

go 102 
— Księgarzy Polskich — ul. Kuźnicza 36/38
— Hurtowników Kolon.-Spoż.-ul. B. Chrobrego 21
— Kupców Kolonialno-Spożywczych — ul. Szewska 5 
— Kupców Branży Mater. Budowlanych i Cementu —
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ul. Szewska 5
— Kupców Branży Opałowej —• ul. Wita Stwosza 12
— Kupców Branży Papierniczej — ul. Włodkowica 11
—Branży Rowerowej — ul. Szewska 5
— Branży Skórzanej i Przyborów Szewskich — ul. 

Szewska 5
— Branży Szkła i Art. Gospodarcz. — ul. Szewska 5
— Kupców Handlujących Trzodą, Końmi, Bydłem — 

ul. Szewska 5
— Branży Włókienniczej — ul. Szewska 5. tel. 27-76
— Branży Zbożowej — ul. św. Wincentego 39, 

tel. 511 (przez 9)
— Kupców Branży Żelaznej i Metalowej — ul. Szew­

ska 5

ZRZESZENIA RZEMIEŚLNICZE s
Izba Rzemieślnicza — pl. Muzealny 16, tel. 31-88
Rzemieślnicza Centrala Zaopatrzenia i Zbytu, Sp. z o. o.

(wspólna organizacja z Izbą Przemysłowo-Handlową), 
oddział dolnośląski — pl. Muzealny 16. tel. 31-88

Naukowy Instytut Rzemieślniczy — Zakład Doskonalenia
Rzemiosła — ul. Sudecka 95, tel. 36-89

Wojewódzkie Związki Cechów:
— Fryzjerskich — ul. Henryka Prawego 2
— Krawców i Rzemiosł Włókienniczych — ul. Ło-
 kietka 11
— Piekarzy — ul. pl. Muzealny 16
— Rzemiosł Skórzanych — ul. Kotlarska 37
— Rzeźników i Wędliniarzy — pl. Muzealny 16
— Spożywczych — Podwale Świdnickie 18

Wojewódzkie Cechy Branżowe:
— Introligatorów — ul. Pomorska 39
— Kominiarzy — ul. Cybulskiego 9

Wrocławskie Cechy Branżowe (na miasto i pow. Wrocław)
— Cukierników — pl. Legnicki 1
— Fotografów — pl. Trzebnicki 1 m. 4/5
— Fryzjerów — ul. Pomorska 49 m. 3
— Krawców i Rzemiosł Włókienniczych — ul. Ło­

kietka 11, I p.
— Malarzy i Zdunów — ul. Kołłątaja 31 m. 7
—Piekarzy — ul. Podwale Świdnickie 18
— Rzemiosł Budowlanych — ul. Kościuszki 33, I p.
— Rzemiosł Metalowych — ul. Sienkiewicza 4
— Rzeźników i Wędliniarzy — ul. św. Jadwigi 7
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— Stolarzy i Rzemiosł Drzewnych — ul. Grabiszyń­
ska 85

— Szewców i Rzemiosł Skórzanych — ul. Kotlar­
ska 37

— Szklarzy — ul. Rynek 7
— Zegarmistrzów, Złotników, Grawerów i Optyków 

— ul. Świdnicka 27
ZRZESZENIA SPÓŁDZIELCZE •

Centr. Zw. Spółdz., deleg. we Wrocławiu, — ul: Wi­
dok 10, tel. 34-56 (dawniej Zw. Rewiz, Spółdz. RP)

Centr. Spółdz. Spoż., oddz. Wrocław — ul: Klęczkowska, 
tel. 26-05 (07, 08).

Zw. Spółdz. Wytw. i Pracy, oddział Wrocław — ul. Ofiar 
Ośwnęcimskich 41/43, tel. 196.

Centr. Spółdz. Mlecz.-Jajcz., oddział Wrocław — ul: Sło­
dowa 18.

Centr. Spółdz. Ogrodn., oddział Wrocław — ul. Widok 10,
Centr. Spółdz. Spoż., oddział Wrocław — ul. Henryka Dą­

browskiego 46.
Centr. Spółdz. Roin. „Samopomoc Chłopska", oddział 

Wrocław — ul. H. Dąbrowskiego 46, tel. 32-42.
Spółdz.-Państw. Centrala Mięsna — ul. Kuźnicza 21, 

tel. 30-10.
Banki Spółdzielcze:
Bank Gospodarstwa Spółdzielczego — ul. Ofiar Oświę­

cimskich
Dolnośląski Bank Ogrodniczy — ul. Widok 10
Dolnośląski Bank Spółdzielczy dla Handlu, Rzemiosła 

i Przemysłu — ul. Kościuszki 34
Spółdzielnie Oszczędnościowo-Pożyczkowe:
Kasa Spółdzielcza Pracowników

— Administracyjnych Zarządu Miejskiego — ul. Za­
polskiej

— BGK we Wrocławiu — ul. Kościuszki
— Państw. Banku Rolnego — Rynek 33/34
—• Konfekcyjno-Odzieżowych — ul. Kościuszki 51
— Urzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu — Urz. 

Wojew., pl. St. Piaskowskiego
— Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. — ul. Wi­

dok 10
— Spółdzielnia Oszczędnościowo - Pożyczkowa Pra­

cowników Państwowej Żeglugi na Odrze — ul. 
Klęczkowska 48
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Powszechna Spółdzielnia we Wrocławiu — centrala ul. 
Tęczowa 65. tel. 29-49
— Dom Towarowy — ul. Rynek. 31/32, tel. 35-76 

liczne wytwórnie, zakłady i sklepy w kilkudziesię­
ciu punktach w mieście (patrz ogłoszenie na 
okładce).

Spółdzielnie Spożywców
— „Brodzianka" w Brodzie Wrocławskim, poczta 

Wrocław 7
— Spoż, „Cukrownik" w Sułkowicach, poczta Wro­

cław 8.
— „Jedność" — ul. Rzeźnicza 32/33
— „Pocztowiec" — ul. Piastowska 37
— „Praca" — we Wrocławiu Leśnej , p-ta Wrocław 7
— Pracown. Doln. Fabryki Śrub „Archimedes" — 

ul. Robotnicza 72
— Pracow. Elektrowni Miejskiej — ul. Łowiecka 25
— Prac. F-ki Silników „Fasil" — Psie Pole
— Prac F-ki Sztucznego Jedwabiu „Jedwab" — Wro- 

cław-Kowale
— Prac. F-ki Wodomierzy — ul. Długosza 2
— Prac. Komitetu Żydowskiego we Wrocławiu — ul. 

Włodkowica 9
— Prac. Komunikacyjnych — ul. Sucha 1
— Prac. „Pa-Fa-Wag" — ul. Podróżnicza 26/28
— Prac. Państw. Nieruchom. Ziemskich „Orka" — 

ul. Ofiar Oświęcimskich 41
— Prac. Polskiej Żeglugi na Odrze we Wrocławiu — 

ul. Klęczkowska 48
— Zamkn Prac. Przem. Spo ż. i Pokr. Zawodów — 

ul. Żmigrodzka 64
— Prac. Okr. Urz. Likwid. we Wrocławiu — ul. Ko­

ściuszki 14
— Prac. Wyższych Zakł. Naukowych we Wrocławiu 

— ul. Szewska 51
— Prac. Uirzędu Wojewódzkiego we Wrocławiu 

„Odrodzenie" — ul. E. Platter 18/19
— Prac. Instr. Ubezp. Społ. we Wrocławiu „Promień" 

ul. Krupnicza 2
— Skarbowców — ul. Bałuckiego 16
— Prac, Transp. „Transportowiec" — ul. Mazowiec­

ka 17 
— „Włókniarz" w Stabłowicach, p-ta Wrocław - 

Leśnica
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— Woj. Oddz. PUR — ul. B. Krzywoustego 63
Akadem. Spółdzielnia Spożywców — ul. C. Skłodow­

skiej 91
Robotnicza Spółdzielnia Spożywców Grupy Stoczni Zjed­

noczenia Przemysłu Kotlarskiego — ul. Zachodnia 4
Spółdzielnie Rolniczo-Handlowe:
Centrala Gospodarcza Spółdz. Ogrodniczych — Widok 10, 

tel. 37-58.
Dolnośląska Spółdzielnia Pszczelarzy — pl. Legnicki 5
Okręgowa Spółdzielnia Hodowlano-Mięsna „Samopomoc

Chłopska" — pl. Legnicki 5
Polska Spółdzielnia Nasion — ul. Stalina 94, tel. 29-62 
Powiat. Spółdzielnia Roln.-Handl. — ul. Kościuszki 76. 

tel. 34-51
Pow. Zw. Gminnych Spółdz. „Samopocy Chłopskiej" — 

ul. Kościuszki 76
Spółdzielcze Zakłady. Mleczarskie — ul. J. Dąbrowskie­

go 90
Spółdzielnia Owocarsko-Warzywnicza — pl. Legnicki 1/3 
Woj. Spółdzielnia Mechanizacji Rolnictwa — ,.Samopo­

moc Chłopska" — pl. Lignicki 5 .
Wojewódzka Spółdz. Zielarska „Samopomoc Chłopska" 

— ul. Oławska 42
Spółdzielnie Wojskowe:
„Rozwój" — ul. Gen. Polaka
„Jutrzenka" — ul. Menela 15
„Rzeszowianka" — Karłowice pp. 1756
„Eskulap" — ul. Traugutta 122
„Motor" — ul. Ks. Witolda 24
„Odra" — ul. Obornicka 96
„Saper" — ul. Obornicka Komp. Saperów 
„Szturmowiec" — p-ta Starachowice — lotnisko
„Podchorąży" — Karłowice, Szkoła Podchorążych Pie­

choty.
Spółdzielnie Pom. Rzemieśln.:
Pom. Spółdzielnia Członków Cechu

— Stolarzy i Rzemiosł Drzewnych „Dolnośląski Dom 
Meblowy" — ul. Fredry 4

— Piekarskiego — ul. Podwale Świdnickie 18
— Krawców — ul. Łokietka 4
— Szklarskiego — ul. Teatralna 5

Spó'dzielnia Zaopatrzenia i Zbytu Branży Skórzanej — 
ul. Kotlarska 37.
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Spółdzielnie pracy:
— Buchalteryjno-Informac. „Powiernik" — ul. Pia­
stowska 34
— Budowlana ,.Nowość" — ul. Gen. Świerczewskie­

go 9
— Bud. ..Ogniwo" — ul. Karola Miarki 2
— Bud. Instal. i Montaży ,.Przyszłość" — ul. Stali­

na 183/3
— Budowlana ,.Wspólnota Socjalistyczna" — ul. Ło­

wiecka 13/7
— dla Budowy i Wyposażenia Statków,— ul. Osobo- 

wicka 1
— dla Remontu Mieszkań i Budynków ,,Remont" — 

ul. Kiełbaśnicza 17
— Chemiczna ..Labor" — ul. Daszyńskiego 13
— Chem. „Organica" — ul. Bujwida 38/40
— Dziewiarskiej „Wanda" — uL Mielczarskiego 42
— Ekonom, i Księgowycł^ „Sęk" — ul. Kaszubska 12
— Elektryków — ul. Łowiecka 25
— „Fototechnika" — ul. Fredry 1
— Fryzjerskiej „Higiena" — ul. Włodkowicza 9
— Fryzjerskiej „Zjednoczenie" — Dworzec Główny
— Inst. Bud. „Solidarność" — ul. Sw. Wojciecha 107
— Inżynierska „Uniwersum" — ul. Gierymskiego 3

 — Kamaszn.-Szewska „Jedność" — pl. Wolności 11
— Komunik.-Transp. „SKT" — pl. Solny 9 

tel. 35-81
— Konfekcyjnej — ul. Ofiar Oświęcimskich
— Krawiecka „Igła" — ul. Sw. Antoniego 22
— Kraw. Hechalma „Pionier" — ul. Mikołaja 81 II p.
— Krawiecka „Postęp" :— Rynek 8. II p.
— Krawiecka „Praca" — ul. B. Chrobrego 23

— Krawiecka „Zgoda" — ul. Ruska 11/12
— Kuśnierska „Futro" — ul. Świdnicka 43
— Lekarska Spółdz. Pracy — pl. Legnicki 8
— Malarsk. „Barwa" — ul. Trzebnicka 48.
— Odlewniczej Kolorowych Metali „Kolmet" — ul. 

Kilińskiego 12
— Ogrodn. Prac. Miejsk. — pl. Solny 16
— Piekarska „Warszawianka" — ul. Niemcewicza 34
— Prac. Przem. Gastron.-Hotelowego „Polonia" — 

ul. Świerczewskiego 70
— Przewóz.-Transp. „Siła" — ul. Włodkowicza 17
— R. S. P. Radiotechn, Rynek 15
— Rymar.-Galanter. — ul. Pułaskiego 21
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— Rzeźn.-Wędliniarska — ul. Legnicka 102, Rzeźnia 
Miejska

— Spółdz. Wytw. Mydła „Siła" — ul. Pułaskiego 26
— Stolarskiej „Rozbudowa" — Wrocław, Leśnica, 

ul. Sredzka 41/43
— Stolarskiej „Strug" — Wrocław, Stabłowice, ul. 

Jeleniogórska 3
— Studentów Architektury „Arkady" — ul. Curie- 

Skłodowskiej 47
— Szewsko-Kamaszniczej „Naprzód" — Rynek 15/3
— Szewsko-Cholewkarskiej „Związkowiec" — ul. 

Kujawska 2
— Techniczna — ul. M. Reja 23
— „Technika Dolnośląska" — ul. Ofiar Oświęcim­

skich 15
— Tkacko Krawiecka „Wrocławianka" — ul. Kra­

kowska 28
— Transportowa „Warszawianka"—ul. Lwowska 29
— Trykotarskie „Trykot" — Rynek — Ratusz 10.
— Weteranów Powstań Śląskich — Zbiornica Złomu

i Odpadków — ul. Kasztanowa 3
— Wytw. Mech. — ul. Podwale Oławskie 16
— Zakł. Mech. Specjalistów — ul. Kościuszki 142
— Wytwórczej i Instalacyjnej „Technika sanitarna 

— ul. Ofiar Oświęcimskich 41/43
— Zakłady Mechaniczne „Blok" Spódzielnia Pracy 

ul. Grabiszyńska 173
— Zjedn. „Elektryków" —- ul. Jana Żyżki 3/1
— Zjednoczeni Pracownicy Piekarscy — ul. K. Wiel­

kiego 39
— Farmaceutyczna „Unia" — ul. Szewska 10/21
— Farmaceutyczna „Galona" — ul. Ks. Witolda 72/76, 

tel. 37-51
— Szewsko-Cholewkarska „Gromada" — ul. Uniwer­

sytecka 5
— Wyrobów Chemicznych i Mydlarskich „Higiena" 

ul. Żeromskiego 24
— Wytwórcza Galanterii Metalowej „Gal-metal" — 

ul. Ofiar Oświęcimskich 41/43
— Wytwórnia mydła i proszków do prania „Siła" — 

ul. Puławskiego 26
— Zakłady Bud. Maszyn Młyńskich — ul. Daszyń­

skiego 10
— Zakłady Mechaniczne Specjalistów — ul. Kościu­

szki 142
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— Zegarmistrzowsko - Jubilerska „Precyzja" — ul. 
Nowowiejska 31

— Zrzeszenie Mechaników Samochodowych — ul.
B. Prusa 110

— Włókiennicza „Teksty?' — ul. Dubois 13/17
— Wrocławska Wytwórnia Rękawiczek „Renifer" — 

ul. Oławska 80
— Wrocławskie Zakładyd Mechaniczne
— Szczotkarska „Szczotkarz" ul. Benedyktyńska 7
— Rzemiosł Budowlanych „Esta" — ul ,? 35
— Rękodzieła Art. „Styl" — ul. Ofiar Oświęcim­

skich 41/43

Spółdzielnie różne
Spółdzielnia:

— Eksploatacji użytków Leśnych „Las" — ul. Sien­
kiewicza 99.

— Drukarnia Akademicka — ul. Ogrodowa 19
— Handlowa „Unitas" — pl. Staszica 22
— Książnica Spółdzielcza — ul. Nowowiejska 82
— Rybacka — ul. Kuźnicza 59
— Samopomocy Podhalan — ul. B. Chrobrego 13

- Uniwersalna Spółdz. Gosp. „Młoda Gromada" — 
ul. M. Reja ?

— Wrocławska Spółdzielnia Mieszkaniowa
— Wydawnicza przy Woj. Komit. Żydowskim „No­

we Życie" — ul. Włodkowicza 18

PLACÓWKI PRZEMYSŁU PAŃSTWOWEGO
Wojewódzka Dyrekcja Przemysłu Miejscowego — ul

Hercena 7. 
— oddział inspekcji — pl. Teatralny 2.

Centralny Zarząd Przemysłu
— Fermentacyjnego — ul. Lelewela 2,
— Metalowego — pl. Teatralny 2, tel. 34-30,

ul. Włodkowica 11, tel. 29-10,
— Państw. Zakł. Graficznych — pl. Teatralny 1 

tel. 30-76,
— Włókienniczego — ul. Ruska 7, tel. 34-59.

Zjednoczenie Przemysłu
— Budowlanego — ul. Bałuckiego 8,
— Elektrotechnicznego —

. — Energetycznego — ul. Włodkowica 3, tel. 31-22, 
37-92.
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— Surowców Hutniczych — ul. Podwale Oław­
skie 15,

— Handlowa Przem. Metalowego — ul. Oław­
ska 21/22.

— Produktów Naftowych — ul. Hercena 8, tel. 26-91
— Przemysłu Artystyczn. — ul. Świerczewskiego 52
— Zbytu Przemysłu Papierniczego — ul. Spokoj­

na 18/20,
— Skór durowych — ul. Kijowska 2, tel. 34-41,
— Zbytu Śrub i Nitów — ul. Chrobrego 25, tel. 35-91, 

ul. Tęczowa 31, tel. 29-60,
— Stali i Żelaza — ul. Mosiężna 1, tel. 32-70,
— Techniczna — pl. Teatralny 2
— Tekstylna — ul. Rzeźnicza 1, tel. 32-25,

Centrala Dostaw Drzewnych dla Przem. Węglowego — 
ul. Walecznych 54, tel. 34-39,

Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przem. Węglowe­
go — ul. Chrobrego 37, tel. 36-08,

Centrala Zbytu Produktów Węglowych — ul. Rynek 5, 
tel. 25-01, 27-98.

WIĘKSZE ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE
Państwowa Fabryka Wagonów (Pa-fa-wag) — ul. Prze­

mysłowa 12, centr. telef. 29-33, 29-41, 29-42.
Państwowa Fabryka Obrabiarek — ul. Grabiszyńska 281. 

tel. 33-46, 33-47.
Państw. F-a Silników „Fasil" — Psie Pole.
Państw. F-a Śrub i Nitów „Archimedes" — ul. Robotni­

cza 72, tel. 35-64.
Państw. F-ka Wodomierzy — ul. Długosza 2/6, tel. 25-63.
Państw. F-ka Wag Pomostowych — ul. Kadłubka 1.
Państw. F-ka Pomp Skrzydłowych — ul. Jagiełły 7, 

tel. 24-80.
Państw. F-ka Superfosfatu — Swojec.
Państw. F-ka Sztucznego Jedwabiu — ul. Toruńska 4, 

tel. 32-09.
Państw. Stocznia — ul. Kochanowskiego 209.
Państw. Browar Piastowski — ul. Stalina 204, tel. 32-95. 
Wrocławska F-ka Fajansów — ul. Stalina 198/202, 

tel. 31-78.
Państw. F-ka Kawy Frank-Katheiner — ul. Stalina 

210/220, tel. 27-33.
Państw. F-ka Chleba — ul. Sienkiewicza 44.
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Optyczny zakład „Iwoka", Rynek 23.
Maszyn biurowych naprawa — ,,Maszy nospec", ul. No­

wowiejska 28. 
Papeteria: — „ABC — ul. Stalina 14.

—„Centrum", Rynek 22.
— Moszczyński J., ul. Ruska 2.

Potemkin, ul. Kożnicza 58.
— Wyjadłowski R. J., ul. Stalina 7.

Parasoli wyrób i naprawa — ul. Krupnicza 11.
Perfumeria „Mimoza" — ul. Świerczewskiego.
Podnoszenie oczek „Coś dla pań" — ul. Stawowa 13.
Przepisywanie na maszynie i podań pisania biuro A. No- 

skowiak — ul. Oławska 80, II p.
Pralnia A. Kowalczyk i syn — ul. św. Antoniego 11.

—a filia — ul. Kołłątaja 12.
Samochodów obsługa i sprzedaż części:

— „Autokabel", ul. Roosevelta 23.
— „Autoskład", ul. Świdnicka 10/11.
— „Autostart", ul. Nowowiejska 23.
— Ciesielski J„ Ratusz 4.
— Harazin T., ul. Reja 24.
— „Technomechanika", ul. Kościuszki 35.

Ślusarski warsztat — A. Parka, ul. Nowowiejska 26.
Spawanie — Lenard W., ul. św. Wojciecha 59.
Szklarskie pogotowie — pl. Solny 12, w pasażu (wsta­

wianie szyb do samochodów na poczekaniu.
Tapicer — Gawroński J., ul. Kiełbaśnicza 28.

— „Sawo", ul. Kościuszki 61.
Transport — „Atlas", ul. Świerczewskiego 92.

— „Autotransport" — ul. Stalina 46.
—Borkowski — ul. Świstackiego 10.
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— Czerwiński — ul. Kościuszki 142.
— DPS — ul. Nowowiejska 22.
— Gigant ul. Pomorska.
— Hartwig S. A. — ul. Sienkiewicza 146.
— Nurczyński — ul. św. Antoniego 24.
— PKS — ul. Kościuszki 135/37.
— PPT — ul. Pomorska 4.
— Transport — ul. Polna 33.
— SKT — pl. Solny 9.
— „Warszawianka" — ul. św. Antoniego 33.

Wulkanizacja: ul. Bałuckiego 2.
— Borkowski, Ratusz.
— ul. Cieszyńska 27.
— Piątek St„ ul. Sępa Szarzyńskiego 61.

Zabawki, ul. Pomorska 8, ul. Szczytnicka 46.
Zegarmistrz — K. Comber, ul. Stalina i kilka sklepów 

na ul. Świdnickiej.
Żelazne części — ul. Ruska 24.

HOTELE
Centralne Biuro Kwaterunkowe dla Wystawy Z. O. —

Hotel Grand, oddziały na dworcach kolejowych.
Dom Turystyczny (220 łóżek) — w parku Szczytnickim
Hotele I klasy 

—,,Grand Hotel" — ul. Świerczewskiego 102, 
tel. 34-90 (garaże samochodów osobowych).

— „Monopol" — ul. Modrzejewskiej 2, tel. 27-35.
—„Piast" — ul. Świerczewskiego 98.
— „Polonia" — ul. Świerczewskiego 70, tel. 34-54 

(garaże samochodów osobowych i ciężarowych).
Hotele II klasy:

— „Bristol" — Stawowa 13.
— „Gdańsk" — ul. Świerczewskiego 90.
— Górnośląski" — ul. Stawowa 11.
— „Imperial" — ul. Łowicka.
— „Krakowski" — ul. Świerczewskiego 88.

Pensjonat dolnośląski II kat. — ul. Kołłątaja 22.
Hotel „Imperial" OM TUR — ul. Łowiecka 13.
Domy noclegowe:

— ul. Grunwaldzka 21 i ul. Poniatowskiego 23.

70







WYCHOWANIE FIZYCZNE I (TERENY SPORTOWE
Wojewódzki Urząd Kultury Fizycznej — pl. St. Piaskow­

skiego, Urząd Wojewódzki
Miejski Urząd Kultury Fizycznej —
Okręgowy Związek Bokserski — ul. Wrocławska 38 m. 5
Okręgowy Związek Lekkoatletyczny — Urząd Woje­

wódzki, pok. 700.
Okręgowy Związek Piłki Nożnej — ul. Fredry 5.
Okręgowy Związek Piłki Ręcznej — ul. Kościuszki 33, 

I piętro.
Okręgowy Związek Robotniczych Stów. Sportowych — 

ul. Kasprowicza 77.
Okręgowy Związek Żeglarski — ul. Chełmońskiego 23. 
Akademicki Związek Sportowy — A. Z. S. — ul. Nor- 
Harcerski Klub Sportowy — ul. Świdnicka 10.
Kupiecki Klub Sportowy „Burza" — ul. Piastowska 44. 
Międzyszkolny Klub Sportowy — ul. Poniatowskiego 9-11 
Związkowy Klub Sportowy „Odzieżowiec" — ul. Ko­

ściuszki 51.
Żydowski Robotniczy Klub Sportowy „Gwiazda" — ul.
Tereny sportowe:
Stadion Olimpijski — al. Olimpijska (dojazd tramwajem 

linii 9)
Hala Ludowa — ul. Olszewskiego, tereny wystawowe 

(dojazd tramwajem linii 12)
Reprezentacyjne korty tenisowe — Stadion Olimpijski 

— al. Olimpijska
Pływalnia kryta — Stadion Olimpijski, al. Olimpijska
Pływalnia kryta — ul. Teatralna 10/12 (Miejskie Zakła­

dy Kąpielowe)
Tor Kolarski — Poświętne (dojazd tramwajem linii 2).
Boisko:

— KS „Pafawag" — ul. Benedykta Polaka (dojazd 
tramwajem linii 14)

— AZS —- ul. Bedonin Courtenau (Zacisze)
— KS „Burza"
— KS „Odra"
— KS CPN „Gaz" — Pilczyce — (dojazd tramwa­

jem linii 3)
— 1 KS — Aleja Olimpijska (dojazd tramwajem 

linii 9).
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POLSKIE RADIO
Studio — Krzyki (dojazd tramwajem linii 7 z Rynka) 
Radiostacja — Żurawin

PRASA
,,Słowo Polskie" — ul. Krupnicza 13
„Trybuna Dolnośląska" — ul. Podwale Świdnickie 26
„Wrocławski Kurier Ilustrowany" — ul. Wierzbowa 30
Dolnośląski Biuletyn Gospodarczy — Izba Przem.-Han- 

dlowa, ul. Kościuszki 34
„Dziennik Zachodni", oddział we Wrocławiu — ul. Ko­

ściuszki 49
PAP — ul. Traugutta 35
SAP — ul. Wierzbowa 30 (redakcja Kuriera Ilustrowa­

nego)
ZAP — ul. Kościuszki

WYDAWNICTWA
M. Arcta Zakłady Wydawnicze — Rynek 52
Dom Książki Polskiej — pl. Solny 11
Książnica Atlas — ul. Kiełbaśnicza
„Przełom" Kraków, oddział we Wrocławiu — ul. Koł­

łątaja 32
„Postęp" — ul. Henryka Pobożnego 9
PZWS oddział Wrocław — ul. Podwale Mikołajskie
Zakład Narodowy im. Ossolińskich — pl. Solny 12

DRUKARNIE
Archidiecezjalna — ul. Szewska 49
„Czytelnik" — ul. Kościuszki 49
RSW „Prasa" — ul. Podwale Świdnickie 26
Uniwersytecka — ul. Świerczewskiego 19
Spółdz. Wydawn. „Wiedza" — ul. Wierzbowa 30
Wojskowa — ul. Ruska 51
Państw. Zakł. Graf. Nr 1 — ul. Słodowa 39

— Nr 2 — ul. Kościuszki 29
— Nr 3 — ul. Kiełbaśnicza 20
— Nr 4 — ul. Nowy Świat 10
— Nr 5 — ul. św. Antoniego 15
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KOMUNIKACJA WEWNĘTRZNA
Dyrekcja Zakładów Komunikacyjnych m. Wrocłowia — 

ul. Słowiańska 16/20, tel. 26-48.
Linie autobusowe:
,,A" — ulicami: Pilczyce, Żerniki, Stabłowice, Złotniki, 

Leśna.
,,B" — ulicami: Żmigrodzka, Kasprowicza, pl. Daniłow­

skiego, Przybyszewskiego, Karłowicka, Krzywo- 
ustego(koniec przy zbiegu uuc: Kromera, Boya- 
Żeleńskiego i Toruńskiej).

,,C — ulicami: Krakowska, Opolska, Radwanice, Czech- 
nica.

,,D" — ulicami: Boya-Żeleńskiego, Krzywoustego, Psie 
Pole, Zakrzów.

„E" — ulicami: Pilczyce, Maślice Wielkie i Małe, Sta- 
błowice, Brodź.

"M'' — Pafawag — Muchobór — lotnisko.
Linie tramwajowe:
"O" — Pl. Grunwaldzki, Piastowska, Nowowiejska, pl. 

Słowiański, Słowiańska, Trzebnicka, pl. Trzeb­
nicki, Pomorska, Gdyńska, Uniwersytecka, pl. 
Solny, Zamkowa, Szajnochy, pl. Bohaterów 
Gheta, Krupnicza, Sądowa, pl. Słoneczny, Świer­
czewskiego, Dworzec Główny, Małachowskiego, 
Puławskiego, pl. Wołowski, Kujawska, Słowac­
kiego, pl. Grunwaldzki.

"1" — Hala Ludowa, Curie Skłodowskiej, Nowowiej­
ska, Stalina, Poniatowskiego, Pomorska, Dwo­
rzec Odra.

„2" — Żmigrodzka, Trzebnicka, pl. Trzebnicki, Dwo­
rzec Nadodrzański, Pomorska, Gdyska, most 
Witolda, Uniwersytecka, Kiełbaśnicza, pl. Sol­
ny, Rynek, Zamkowa, Szajnochy, pl. Bohaterów 
Gheta, Krupnicza, Sądowa, pl. Słoneczny, Świer­
czewskiego, Dworzec Główny, Małachowskiego, 
Kołłątaja. Powrót: tą samą trasą omijając ulicę 
Kiełbaśniczą, a przez ul. Odrzańską.

„3" — Pilczyce, Lotnicza, Legnicka, pl. Strzegomski, 
pl. Czerwony, pl. 1 Maja, Ruska, Rynek. Powrót: 
przez ul. Mikołaja do pl. 1 Maja i dalej tą samą 
trasą.
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„4" — Grabiszyńska, pl. Słoneczny, Sądowa, Krupni­
cza, pl. Bohaterów Gheta, Szajnochy, Zanikowa, 
pl. Solny, Rynek.

„5" — Krakowska, Traugutta, Krasińskiego, Domini­
kańska, Wita Stwosza, Rynek. Powrót przez 
Oławską, Traugutta i Krakowską.

„7" — Krzyki, Powstańców Śląskich, Fredry, pl. Ko­
ściuszki, Świdnicka, Rynek.

„8" — Osobowicka, Reymonta, pl. Staszica, Pomorska, 
Uniwersytecka, pl. Nankiera.

„9" — Mickiewicza, Olimpijska, Szopena, Limanow­
skiego, pl. Grunwaldzki, Słowackiego, Krasiń­
skiego, Jar. Dąbrowskiego, pl. 3 Maja, Świer­
czewskiego, Dworzec Główny, Stawowa, Borow­
ska. Powrót: od pl. Grunwaldzkiego przez Pia­
stowską i Sienkiewicza do Limanowskiego.

„10" — Dworzec Nadodrzański, Pomorska, Dubois, Mie­
szczańska, Jagiełły, pl. 1 Maja, Podwale Miko­
łajskie, Sądowa, pl. Słoneczny, Świerczewskie­
go, Dworzec Główny.

„11" — Kowale — Toruńska, Boya-Żeleńskiego.
„12" — Olszewskiego;. Wróblewskiego, Curie-Skłodow- 

skiej, Słowackiego, Wita Stwosza, Rynek. Po­
wrót: przez Oławską, Krasińskiego do Słowac­

kiego i dalej tą samą trasą.
„13" — nie ma.
„14" — Rynek, Fredry, Powstańców Śląskich, Benedyk­

ta Polaka, kolonia Pa-fa-wag.
„15" — Hala Ludowa, pl. Grunwaldzki, dalej trasą „9". 
„6" — Karłowice, Boya-Żeleńskiego, Kromera, Stalina, 

Poniatowskiego, Pomorska, Dubois, Kurkowa. 
Mieszczańska, Jagiełły, Podwale Mikołajskie, 
Podwale Świdnickie, Muzealna.
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Dzielnice i przedmieścia Wrocławia
Bartków S 9
Bierdzany*) K 12
Biskupin (Kożuchów) PR 9
Brodź*) X 1 
Brochów (Broków)*) L 15
Ciążyn Mały*) M 13
Ciążyn Wielki*) M 14
Cierniogaj*) K 13
Dębie N O 9 
Gaj*) G 13
Gądawa Mała A 4, 5
Gorlice*) T 2
Grabiszyn CD 9 — 11
Grabiszynek AB 10— 12
Hermanowo*) Y 5
Januszewice (Park Południowy)

D F 11 — 14
Karłowice H-L 1, 2
Kowale O-R 2, 3
Kozoniowo A 2, 3
Kożuchów (Biskupin) PR 9
Krzyki BC 13, 14
Leśnica*) X 2
Lgota E F 2 
Maślice Małe*) Z 1
Maślice Wielkie* Y 1
Muchobór*) Y 6

Opatowice*) R 12
Oporów (administracyjnie) gmina 

wiejska Y Z 13, 14
Osobowice BC 1
Ostrów Tumski J 6
Patenice*) D 16
Polanowice*) F 1
Pilczyce*) X 1
Popiele P 5
Popowice BC 4, 5
Poświętne*) G 1 
Psie Pole R S 1
Pustosee*) X 4
Rakowiec KL 9, 10
Rataje X 4
Rogozin (Różanka) F G 1
Sępolno O R 7, 8
Siedlec*) L 10
Stabłowice*) Y 1
Strachocin*) W 9
Swojec*) W 7
Szczytniki M N_7
Zacisze M 4, 5
Zalesie N O 5, 6
Złotnika*) Y 3
Zięplin (Sępolno) O-R 7, 8
Żerdniki*) Y 5

*) Wielki Wrocław, do którego włączono najbliższe miejscowości, obejmuje
obszar 175 km2 powierzchni i wskutek tego przedstawienie na podręcznym planie mia­
sta wszystkich ulic z odległych przedmieść jest niemożliwe. Rzadko poszukiwane uli­
ce, na oddalonych często o kilkanaście kilometórw od centrum przedmieściach, a wła­
ściwie już odrębnych osiedlach, znajdujące się poza planem zaznaczone są w spisie 
gwiazdką. Jednak litery i cyfry przy nich wyznaczają ich ogólny kierunek, umożliwia­
jąc odnalezienie ich w ternie.
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WYKAZ
ULIC, PLACÓW MOSTÓW, PARKÓW, CMENTARZY I INNYCH 

PUNKTÓW WRAZ Z OZNACZENIEM ICH POŁOŻENIA NA
PLANIE

A
Abramowskiego Edwarda R 8, 9

Adamickiego Adama *) Y 14 (Opo­
rów)

Agrestowa DE 14, 15
Akacjowa aleja E 12
Alberta Brata P 8
Aleja Akacjowa E 12

„ Boya-Żeleńsikliego Tadeusza 
JL 2, 3

„ Bruecknera Aleksandra N 2, 3
,. Chopina Fryderyka NO 6
,. Dębska N 7, 8
„ Dębowa E 13
„ Jarzębinowa E 13
„ Jaworowa DE 12
„ Kasprowicza Jana HK 2
„ Kasztanowa DE 12
„ Kromera Marcina KL 2, 3
„ Lipowa EF 12
„ Matejki Jana J 5, 6
„ Olimpijska O 5,6
„ Piastów YZ 13, 14
„ Pracy A 10, 11
„ Słowackiego Juliusza HJ 7

„ Szopena Fryderyka NO 6
„ Wiązowa E, 12, 13
„ Wiśniowa EF 12

Aliancka D 14, 15
Altanowa CD 10
Amosa Komeńsky‘ego Jana*) Y5

(Żerdniki)
Angielska* ) Y 7 (Muchobór)
Anny Św. H 6
Anonima Galla K 3
Antoniego Św. F 7
Artyleryjska KL 1
Asnyka Adama JK 1, 2
Australijska*) Y 7 (Muchobór)
Arciszewskiego Krzysztofa AB 11 
Arrasowa GH 8

B
Bacchiarellego Marcelego RS 8,9

Bałuckiego Michała F 9
Banacha Stefana M 7
Bantkiego Jerzego M 5, 6
Barycka *) Y 5
Barlickiego Norberta J 5
Bartosza Głowackiego O 7
Bartla Kazimierza LM 7, 8
Barycka Y 5
Beaudouliln-Courtenay Jana M 4, 5
Bednarska *) X 2 (Pilczyce)
Belwederczyków OP 7
Bema Józefa gen. plac H 6
Bema Józefa gen. ulica H 6
Benedyktyńska JK 6
Beniowskiego Maurycego AB 11
Berberysowa *) X 6 (Żerdniki)
Berenta Wacława K 2, 3
Bernardyńska H 7
Biała *) XI (Stabłowice)
Białodrzewna *) X 6 (Żerdniki)
Białoruska *) X 7



Białostocka*) XI (Maślice Wielkie) 
Białoskómicza F 7
Biegasa Bolesława*) N 9
Bielarska, wyspa GH 6
Biielawska *) H 15 (Cierniogaj)
Bielska A 4, 5
Bierdzańska LM 9, 10
Bierutowicka *) X 1 (Stabłowice)
Bierutowska *) T 1 (Psie Pole)
Biskupa Bogdaina Bernarda *) L 13 

. (Cierniogaj)
Biskupa Nankiera plac GH 7
Biskupa Tomasza Pierwszego FG 5
Biskupia G 7
Blacharska A 12
Błękitna *) X 1 (Stabłowice)
Błogosławionego Czesława H 7, 8
Błog. Wincentego Kadłubka L 3
Błog. Wojciecha Męcińskiego B 11
Bobrowa A 4, 5
Bobrzańska A 2
Bocheńska *) X 2 (Złotniki)
Boczna H 10
Bogedaina Biskupa *) L 13
Bogusławskiego Wojciecha F 9
Boguszewska*) X 1 (Stabłowice).
Bohaterów plac P 7
Bohaterów Ghetta, plac F 7
Bohaterska D 14
Bolesława Chrobrego G 5
Bolesława Krzywoustego MR 1, 2
Bolesławiecka C 6
Bolkowska BC 6
Bończyka Norberta, księdza H 2, 3
Borelowskiego Marcina P 8
Borowska G 9—12
Borówczana *) DE 15, 16 (Palenice)
Bossak-Haukego Józefa HJ 8
Boya-Żeleńskiego Tadeusza, aleja

JL 2, 3
Boiznańskiej Olgi PR 9
Bożego Ciała G 8
Bożo grodzka *) X 1 (Stabłowice)
Brandta Józefa O 8, 9 
Braniborska, ulica DE 7
Braniborski plac E 7,8
Brata Alberta P 8
Brązowa — p. Bronzowa
Brochowska *) N 16 (Ciężyn Wielki)

Brodatego Henryka G 5, 6
Biały Kęt A 6
Białowieska *) B 4, 5
Brodnicka * X 1 (Maślice) 
Brodzińskiego Kazimierza GH 1
Brodzka *) X 1 (Brodź)
Bronzowa C 9
Browarna B 9
Browarny Zaułek EF 9
z Brudzewa Wojciecha M 6 
Bruecknera Aleksandra aleja N 2, 3
Brzeska J 10
Brzezińska *) X 2 (Leśnica)
Brzóski Stanisława Księdza P 7
Budowlana A 10
Budy Psie F 7
Budziszyńska *) X 7 (Nowy Dwór)
Bujna *) X 2 (Leśnica)
Bujwida Odona L 5,6
Bukowa *) X 1 (Żerdnik)
Bułgarska F 2, 3
Buska *) T 6 (Swojec)
Byczyńska *) T 5 (Swojec)
Bydgoska KM 3
Bystrzycka A 5, 6
Bytomska *) M 12 (Ciąży* Wielki)
Bzowa ulica B 10
Bzowy plac B 10 

C
Ceglana HJ 12

Chabrowa B 10, 11
Chałubińskiego Tytusa L 7
Chałupnicza *) (Swojec) T J
Chemiczna JK 6
Chełmińska RS 3
Chełmońskiego Józefa OP 8, 9
Chełmska *) XI (Maślice Wielkie) 
Chmielowskiego Alberta (Brata Al­

berta) P 8
Chłodna C 11, 12
Chłopska R 3 (Kowale)
Chociebuska *) Y 7 (Nowy Dwór)
Chojnowska CD 5 
Chomięska *) X 2 (Leśnica) 
Chopina Fryderyka Aleja NO 6
Chorzowska *) M 12 (Giężyn Wielki) 
Chrobrego Bolesława G 5



Chrzanowskiego Ignacego HJ 1
Chudobicka (Chudobska lub Ku- 

dowska *) G 14 (Gaj)
Chwałkowska *) XI (Stabłowice)
Giała Bożego G 8
Giążyńska *) W 12 (Ciężyn Wielki)
Cieplicka*) X 1 (Stabłowice)
Cicha P 8
Ciechocińska X 1 (Stabłowice)
Ciepła G 11
Gierniogajska *) L 13 (Giemiogaj)
Ciesielski plac *) X 2 (Złotniki)
Cieszkowskiego Augusta M 5 •
Gieszyńska J 9, 10
Cieszyńskiego Antoniego F 7
Cietrzewia B 4, 5
Cienciały Andrzeja J 7
Ciołka Yitaliona Erazma M 7
Cmentarna 0 8
Conrada Józefa wybrzeże FG 3
Courtenay-Baudouin Jana M 4,5
Curie-Skłodowskiej Marii (Śródmie­

ście) KL 7
Curie-Skłodowskiej Marii (Oporów) 

Y 11
Cybulskiego Wojciecha FG 6
Cynowa C 9
Czackiego Tadeustza MN 5, 6
Czarnego Zawiszy Wybrzeże F 6
Czarnieckiego Stefana CE 6
Czarnoleska N 8 
Czereśniowa *) D 15 (Patenice)
Czerska E 13
Czerwony plac E 7
Czeska F 2, 3
Czesława Błogosławionego H 7, 8
Częstochowska *) X2 (Złotniki)
Ceysta G 8, 9

D
Damasławska *) Y 6 (Hermanowo)

Damrota Konstantego JK 4

Daniłowskiego Gustawa plac K 2
Daszyńskiego Ignacego J 4, 5
Dęb Zielony N 8
Dąbrowskiego Henryka gen. H 8, 9
Dąbrowskiego Jarosława HJ 8, 9
Dębska aleja N 7, 8
Dembowskiego Edwarda OP 8
Dereniowa E 15
Derłowska *) (lub Dzierłowska) Y 6

(Hermanowo)
Dębickiego Zdzisława G 4
Dębowa aleja E 13
Dębowskiego Edwarda OP 8
Dicksteina Samuela M 6, 7
Długa DE 4 — 6
Długopolska*) G 14 (Gaj)
Długosza Jana KL 2, 3
Dobra E 7
Dobroszycka *) T 1 (Psie Pole)
Dobrzyńska J 8
Dojazdowa *) X 1 (Żerdnik)
Dolna HJ 4
Dolne Młyny F 6, 7
Dolnobrzeska *) X 2 (Leśnica)
Domeyki Ignacego B 11
Dominikańska ulica H 7
Dominikański plac H 7
Doroty Św. G 7, 8
Drewniana H 7
Droga Szkolna*) R 10 (Biskupin)
Drogosławicka (Karpacka) *) X 11

(Stabłowice)
Druckiego-Lubeckiego Franciszka 

księcia F 8
Drukarska EF 11
Drwalski Zaułek H 7
Drzewna E 6, 7
Duboiis Stanisława FG 6
Ducha Św. H 7
Dustznicka*) G 14 (Gaj)
Dworcowa ulica H 8, 9
Dworcowy plac G 9
Dworska *) Z 1 (Pilczyce)
Dworzec Broków *) H 17 



Dwrozec Główny G 9
Dworzec Mikołajów
Dworzec Miro^ieck P 2, 3 (Kowale)
Dworzec Nadodrze G 4
Dworzec Popowice C 4
Dworzec Sułkowice N 1
Dworzec Swojce S 6
Dworzec Świebodzki E 8
Dworzec Trzebnicki G 5 
Dygasińskiego JK 2, 3
Dyrekcyjna G 10
Dywizji I-szej OP 8
Dziadoszańska A 2
Działdowska-*) PR 3—4
Dzierłowska *) Y 6 (Hermanowo)
Dzierżonia Jana Y 13
Dzierżoniowska *) H 15 (Ciemiogaj)
Dziwnowska *) Y 12 (Hermanowo) 

*

E
Elbląska *) Y 12 (Hermanowo)

Elsnera Józefa O 5
Elżbiety Św. G 7
bliska P 3

F
Fabryczna FG 1, 2 

Fałata Juliana O 9
Farna RS 1
Filomatów J 1
Fiołkowa *) Z 1
Flisacka F 4
Franciszkańska ulica G 8
Franciszkański plac G 8
Francuska *) X 8 (Muchobór)
Fredry Aleksandra FG 9
Frycza Modrzewskiego Andrzeja H 7
Frycza Modrzewskiego Andrzeja (O- 

porów) Z 13

G
Gajowa H 10, 12

Oajowicka DE 9—12
Galla Anonima K 3
Garbaty G 7
Garncarska H 7
Garncarskie Przejście H 7

Garwolińska E 13, 14
Gazowa*) L 13 (Cierniogaj) 
Gędawska (Gondawska) A 5 
Gdacjusza Adama *) X 1 (Żerdniki) 
Gdańska L 6
Gdyńska G 6
Gersona Wojciecha R 9 
Gierymskiego Aleksandra S 9 
Gierymskiego Maksymiliana P-S 9 
Gliniana GH 10
Gliwicka*) M 14 (Ciężyn W'ielki) 
Głębczycka*) M 13 (Ciężyn Wielki) 
Głogczycka *) R 1 (Psie Pole) 
Głogowa*) X 1 (Żerniki) 
z Głogowa Jana *) X 1 (Żerniki) 
Głogowczyka (z Głogowa) Jana M 5 
Głogowska C 5, 6 
Głośna C 5
Głowackiego Bartosza *)
GłubczyCka (Głębczycka) M 13 

(Giężyn Wielki)
Głuszycka *) XI (Stabłowice) 
Gnieźdiaieńska DE 5 
Godebskiego Cypriana P 7 
Gołężycka *) Z 2 (Pilczyce) 
Gołnowska *) Y 12 (Hermanowo) 
Gorlicka *) R 1 (Psie Pole) 
Gospodarska *) T 6 (Swojec) 
Goszczyńskiego Seweryna H 1, 2 
Góralska C 7, 8
Górecka*) X 1 (Stabłowice) 
Górka Kacerska H 7, 8 
Górnickiego Łukasza K 5, 6 
Górnicza *) X 2 (Pilczyce) 
Górska C 5
Grabarska F 7
Grabiszyńska A-F 8, 10
Grabiszyński cmentarz A 11, 12 
Grabowa*) X 1 (Żerdniki) 
Graniczna *) X 1 (Żerdniki) 
Grecka*) X 8 (Muchobór) 
Grobla Kozoniowska AB 2, 3 
Grobla Krzywa *) L 10 (Siedlec) 
na Grobli M 8, 9
Grochowa CD 10
Gródecka *) Y 7 (Nowy Dwór) 
Grodkowska *)
Grodtzka *) X 2 (Leśnica) 
Gromadzka *) X 6 (Rataje) 
Na Groszu Ostatnim *) Z 4, 5 (Gę- 

dawa)



Grottgera Artura O 8, 9
Grójecka E 13
Grudzliędzka LM -2, 3
Grunwaldzka ulica K 6, 7
Grunwaldzki Most J 7
Grunwaldzki plac KL 6, 7
Gubińska *) Y 7 (Nowy Dwór)
Gwarna GH 9
Gwiaździsta EF 9, 10

H
Hajducka*) M 12 (Ciążyn Wielki)

Handelsmanna Marcelego M 4, 5
Hannytkiewlicza O 8
Harcerska (Leśnica) *) X 2 t
Harcerska (Oporów) XY 13
Hauke-Bossaka Józefa HJ 8
Helska *) Y 12 (Hermanowo)
Henryka Brodatego G 5,6
Henryka Pobożnego GH 5
Henryka Prawego GH 5, 6
Henrykowska J 12

Hercena Aleksandra H 8, 9 
Hermanowska *) X 12 (Hermanowo) 
Hipiczna D 15
Hodowlana *) X 1 (Maślice Małe) 
Hoene-Wrońskiego Jana JK 7, 8 
Holenderska *) X 7 (Muchobór) 
Hoża *) XI (Stabłowice) 
Huberta Św. *) B 1 (Osobowice) 
Hubska HJ 10—12
Hutnicza *) X 2 (Pilczyce)

I
Idziego Św. H 6

Igielna G 7
Inowrocławska E 6, 7
Inwalidzka A 4
Inżynierska AB 10

J
Jackowskiego Maksymiliana R 8 

Jadwigi Św. II 6, 7



Jagiellończyka Kazimierza GH 5
Jagiełły Władysława F 6
Jagniątkowska *) X 1 (Stabłowice)
Jajczarska *) X 4 (Pustosze)
Jaksonowicka *) X 6 (Herman owo)
Jana Kapistrana Św. H 7
Jana z Głogowa M 5
Jana z Kolna A 11
Janickiego Klemensa H 7
Janiszewskiego Zygmunta K 7
Jankowicka *) X 3 (Leśnica) 
Janczarowa — p. Jantarowa 
Jantarowa DE 10
Januszewicka DE 12, 13
Jarocińska BC 1
Jarzębinowa EF 12
Jasielska*) X 5 (Złotnika) 
Jasionicka — p. Jesionicka 
Jasna P 8, 9
Jastrzębia CD 11, 12
Jaśko wieka *) W 9
Jatki G 7
Jaworska B 6
Jaworowa D-F 12, 13
Jęczmienna E 9
Jelenia B 4
Jeleniogórska *) X 1 (Stabłowice)
Jemiołowa D 9, 10
Jerzego Św. H 11
Jesienna CD 14
Jesioni cka *) X 1 (Stabłowice)
Jesionowa J 12
Jezierskiego Franciszka ks. O 7
Jeździecka *) C 16 (Patenice)
Jeżowska *) X 1 (Stabłowice)
Jęczmienna E 9
Joanicka G 10, 11
Jodłowa GH 7
Józefa Św. J 6, 7
Jugosłowiańska E-G 2, 3
Junacka *) X 6 (Leśnica)
Jutrosińska *) H 1
Jutrzenka Złota CD 11

K
Kacerska Górka H 7, 8

Kacza A 4
Kadłubka Wincentego (Karłowice) 

L3
Kadłubka Wincentego (Oporów)*) 

Y 14
Kaliski plac *) Y 5 (Złotniki) 
Kamieniecka *) K 13 (Ciermiogaj) 
Kamienna HJ 11, 12 
Kamieniogórska *) X 5 (Złotniki) 
Kamieńska *) Y 5 (Hermanowo) 
Kampinoska (Kampińska) DE 13 
Kanadyjska *) Y 7 (Nowy Dwór) 
Kanał Miejski (żeglugowy) HJ 3 
Kanał śluzowy Różanka EF 3
Kanał śluzowy (zabezpieczający)

N 3 i OP 4
Kanałowa M 4
Kanał przepływowy FG 3
Kanonia HJ 6
Kanonicza HJ 6 
Kapistrana Jana Św. H 7
Kapitulna I 6
Kapliczna BI
Karczemna *) X 1 (Brodź) 
Kardynała Ledóchowskiego I 5 
Karłowicka KL 1, 2 
Karłowicki most K 3, 4 
Karłowicza Mieczysława NO 6 
Karpacka (Drogosłowicka)*) Y 1 

(Stabłowice)
Karpińskiego Franciszka JK 1, 2
Karwińska *) M 13
Kasprowicza Jana aleja GK 2
Kasprzaka Marcina OP 8 
Kasztanowa DE 12 
Kaszubska G 5, 6 
Katarzyny Św. H 7 
Katedralna ulica H 6 
Katedralny Most*) H 6 
Katedralny plac H 6 
Katowicka M 14 





Kazimierska O 8
Kazimierza Jagiellończyka GH 5
Kazimierza Wielkiego FG 8
Kaznodziejska G 7
Kącka *) 3 (Złotniki)
Kąpieliskowa J 1
Kąt Biały A 6
Kępa Mieszczańska EF 5,6
Kępińska G 1
Kielecka *) Y 3 (Złotniki)
Kiełbaśnicza FG 7
Kiełcowa *) T 1
Kilińskiego H 5, 6
Klaczki Juliana KL 2
Klasztorna (Traugutta Romualda) 

HK 8, 9
Klecińska (Grabiszyn) *) ZY 8, 10
Klecińska (Oporów) Y 13, 14
Klęczkowska FG 4 
Klimasa Czesława księdza*) (Gier- 

niogaj) K 13
Klonowa *) X 4 (Pustosize)
Kluczborska HJ 5
Kłodnicka A 4, 5
Kłodzka *) M 13 (Mały Ciężyn)
Kłośna CD 9, 10
Kniaziewicza Karola gen. H 9 
Knignicka *) Y 5 (Hermanowo) 
Kobylńicka *) X 12 (Leśnica)

Kochanowskiego Jana M 5, 6
Kochańskiego Adama K 7
Koci Zaułek H 7, 8
Kolarska *) C. 6 (Palenice)
Kolberga Oskara MN 5 
Kolbuszewska C 10, 11 
Kolejowa E 8, 9 
z Kolna Jana A 11 
Kołłątaja Hugona G 8, 9 
Kołłątaja Hugona (Oporów) Y 13 
Koło Złote F 7
Kołobrzeska *) Y 5 (Hermanowo)
Komandorska EG 9—12
Komorowska*) Y 6 (Nowy Dwór) 

« Komensky‘ego Jana ) Y 5 (Żerd­
niki)

Konarskiego Szymona PR 7
na Końcu most MN 4
na Końcu ulica MN 4
Konopnickiej Marii HJ 1
Konstytucji 3 Maja plac H 9 
Końska D 15 (Patenice) 
Kopernika Mikołaja (śródmieście)
• N 7

Kopernika Mikołaja (Oporów)*) 
Y 12 

Korczaka Janusza P 8, 9
Korfantego Wojciecha C 13, 14
Korzeńska *) Y 4 (Hermanowo)
Kossaka Juliusza O 9
Kosynierska OR 7
Koszalińska *) Y 4 (Hermanowo)
Koszarowa KL 1
Koszykarska *) Z 2 (Pilczyce) 
Kościana G 11, 12
Kościańska*) Y 3 (Złotniki)
Kościelny plac H 6

/Kościuszki Tadeusza plac G 8, 9
Kościusizki Tadeusza ulica FJ 8, 9
Kotlarska GH 7 
Kotsisa Aleksandra R 9
Kowalski Most P 1
Kowale (Mirowieck) dworzec P 3
Kowalska O—S 1—4



Kozoniowska grobla AB 2, 3
Kozoniowska *) ulica Z 2, 3
Kozoniowski cmentarz ZA 3
Kół Siedmiu Zaułek F 7, 8
Kraińskiego Wincentego, księdza

H 7
Krajewskiego Rafała OP 7
Krakowska KL 10, 11
Krasickiego Ignacego K 1, 2
Krasińskiego Zygmunta H 8
Kraszewskiego Józefa Ignacego FG 4
Krawiecka GH 7
Kreślarska B 11
Krępicka *) X 2 (Leśnica) ,
Kręta H 4, 5
Kromera Marcina KL 2, 3
Krościeńska GH 12
Krośnieńska") Y 6 (Nowy Dwór)
Krotoszyńska B 1, 2
Krowia GH 7
Krótka F 8
Krupnicza F 7, 8
Kruszcowa*) Y 1 (Stabłowice)
Kruszwicka D 6
Krynicka*) G 13 (Gaj)
Krzeszowska *) Y *3 (Złotniki)
Krzycka B — D 14, 15
Krzysztofa św. plac G 8
Krzywa K 6
Krzywa Grobla *) L 10 (Siedlec)
Krzywickiego Ludwika M 4, 5
Krzywoustego Bolesława M—R 1, 2
Księcia Witolda F 6 
Księgowa B 10, 11
Kudowska *) (Ćhudobicka) G 14

(Gaj) 
Kujawska J 7, 8
Kurkowa F 5, 6
Kurzy Targ G 7

Kusztelana Stanisława C 13
Kutnowska DE 13
Kuźnicza G 6, 7
Kwaśna CD 10
Kwiatowa G 2
Kwidzyńska MR 3—5
Kwiska A 4, 5

L
Lakiernicza B 12

Lampego Alfreda O 7, 8
Las Strachociński*) Z 2 (Strachocin)
Las Pilczycki*) Z 2 (Pilczyce)
Lądecka G 14
Ledóchowskiego kardynała J 5
Legnicka ulica A—E 4, 7
Legnicki most F 6
Legnicki plac G 5
Lelewela Joachima (Śródmieście)

EF 8, 9
Lelewela Joachima (Oporów) YZ

13, 14
Lenartowicza Teofila H 2
Leszczyńskiego Stanisława G 8
Leśna MN 6, 7
Leśnicka *) Y 2 (Leśnica)
Letnia C 14, 15
Libelta Karola R 7
Limanowskiego Bolesława MN 6
Lindego Samuela 4 2
Lipowa aleja EF 12.
Lipska *) A 1
Liskiego Ksawerego L 6
Litewska EF 2
Lisia BC 4, 5
Litomska D 5—7
Lniana H 11
Lompy Józefa JK 4, 5



Lotnicza (Legnicka) A 4
Lubańska C 5, 6
LubeckiegoDruckiego Franciszka ks.

F 8
Lubelska*) Y 1 (Maślice Wielkie)
Lubią ska E 7
Lubińska D 5, 6
Lubuska DF 9, 10
Ludowa *) W 6 (Swojec)
Ludowy Park KL 9 _
Ludwisarska K 7, 8
Lutycka (Łutycka) F 3
Lwowska DF 9, 10

Ł
Ładna K 6, 7

Łanieska *) W 9 (Strachocin)
Łazietina FG 7
Łączna*) Y. 3 (Złotniki)
na Łąkach Niskich *) K 10 (Rako- 

wiec)
Łąkowa (Śródmieście) F 8
Łąkowa *) (Oporów) Y 9
Łęczycka DE 5
Łokietka Władysława G 5, 6
Łomnicka A 5
Łomnicka A 5
Łowicka E 13
Łowiecka F 4, 5
Łódzka G 11, 12
Łukasiew;cza Ignacego L 7, 8
Łukasińskiego Waleriana J 9
Łukowska*) Y 1 (Maślice Wielkie)
Łutycka (Lutycka) F 3
Łużycka EF 1, 2

M
Magaizynierska B 10

Magdaleny Marii św. plac G 7
1 Maja plac F 7
3 Maja Konstytucji plac H 9

8 Maja O 7, 8
Majchra Alojzego *) X 2 (Leśnica)
Makowa AB 10 _
Malarska G 7
Malczewskiego Antoniego plac H 1, 2
Malczewskiego Jacka P 9, 10
Malinowa DE 15 ,
Mała F 9
Małachowskiego Stanisława GH 9
Małkowicka Z 10
MaJopanewska A 5, 6
Małopolska *j Y 3 (Złotniki)
Małoszyńska *) X 2 (Leśnica) 
Marcina św. H 6
Marcinkowicka IK 10
Marcinkowskiego Karola L 7 
św. Marii Magdaleny plac G 7
Marii św. plac H 6
Marszałka Stalina Józefa H—K 4, 5 
z Maszkowa Zyndrama F 6
Marzewicka (Marszewicka) *) . X 2

Leśnica)
Maślicka *) Z 1 (Maślice Małe)
Matejki Jana J 5, 6
Matzowiecka J 7, 8
Mączna *) Z 2 (Pilczyce)
Mennicza G 8
Męcińskiego Wojciecha B 11 
przy Męce Piotrowej C 6 
Mianowskiego Józefa M 4, 5
Miarki Karola J 4
Michałowskiego Piotra PR 9
Micińskiego K 2
Mickiewicza Adama (Gorlice) *)
Mickiewicza Adama (Oporów) Y

12, 13
Mickiewicza Adama (Szczytniki — 

(Śródmieście) MP 7
Miechowska *) Y 3 (Złotniki)
Miedziana C 9
Mielczarskiego Romualda R 8, 9
Miemiaza J 9, 10
Mielecka C 11
Mierosławskiego Ludwika R 7



Mieszczańska Kępa EF 5, 6
Mieszczańska ulica F 6
Mieszczański Most F 6
Mieszka I H 6
Międzyleska *) K 13 (Cierniogaj)
Międzyzdrojewska *) Y 5 (Herma- 

nowo)
Mikołaja ulica FG 7
Mikołaja św. plac E 6
Mikołajskie Podwale F 6, 7
Milicka *) G 1 (Poświętne)
Miła JK 6
Miłaszewicka ST 5, 6
Milkowska *) Y 1 (Stabłowice)
Miodowa *) X 4 (Pustosze)  
Miotlana
Miriam-Przesmyckiego Zenona KL 2
MiroWieck (Kowale) dworzec P 3
Mleczarska *) X 4 (Pusto size)
Młoda*) L 10 (Rakowiec)
Młynarska FG 1
Młyny Dolne F 6, 7
Młyńska*) Y 5 (Żerdnik)
Młyński most H 6
Mochnackiego Maurycego GH 1
Mocna AB 9,. 10 i CD 8, 9
Modlińska CD 11—13
Modra*) Z 2 (Kozoniowo)
Modrzewskiego-Frycza Andrzeja

(Śródmieście) H 7
Modrzewskiego-Frycza Andrzeja 

(Oporów) Y 13,1 4
Modrzejewskiej Heleny FG 8
Mogileńska DE 5, 6
Mokrzańska * X 2 (Leśnica)
Moniuszki Stanisława NO 5, 6
Monte Cassino R 7
Morska*) Y 5 (Hermanowo)
Mosbacha Augusta JK 4
Mosiężna C 9
Most Grunwaldzki J 7

„ Karłowicki K 3, 4
„ Katedralny H 6
„ Kowalski P 1

Most Legnicki F 6
ń Mieszczański F 6
„ Młyński H 6
„ Na Końcu MN 4
„ Oławski J 8
„ Osobowicki F 3
„ Piaskowy H 6, 7
„ Pomorski G 6
„ Swojecki R 6, 7
„ Staromiejski (Wojewódzki) J 7
„ Stzczytnicki M 6
„ Tamka G 6
„ Trzebnicki GH 3
„ Uniwersytecki G 6
„ Wojewódzki (Staromiejski) J 7
„ Zwierzyniecki L 8

Mostowa F 6
Muchoborska *) Z 7 (Muchobór)
Mulicka S 1
Murarska *) Z 2 (Pilczyce)
Murawska KL 6 
Muzealna ulica F 8
Muzealny plac F 8
Myśliwska GH 5

N
Na Grobli J—M 9

Na Końcu most MN 4
Na Końcu ulica MN 4
Na Niskich Łąkach*) KL 10 (Ra­

kowiec)
Nankiera biskupa plac GH 7
Na Ostatnim Groszu *) Z 4, 5 (Gą- 

dawa) 
Na Polance FG 3
Na Szańcach H 5, 6
Nabielaka HJ 2
Nabycińska E 7
Nadbrzeżna J 7
Nadodrze dworzec G 4
Najświętszej Marii Panny H 6
Namysłowska H 4
Nankiera Biskupa plac GH 7
Narcyzowa B 10



Nasienna *) Z I (Mfaślice) 
Nasturcjowa *) Z 10 (Grabiszynek) 
Nasypowa F 9
Nehringa Władysława K 7
Niborska R 3, 4
Niecała*) Y 1 Stabłowice) 
Niedźwiedzia BC 4, 5 
Niemcewicza Juliana H 5 
Niemczańska *) G 14 (Gaj) 
Niemkińska *) X 1, 2 (Leśnica) 
Niepierzyńska *) X 2 (Leśnica) 
Niklowa C 9
Niski Zaułek H 7, 8
na Niskich Łąkach *) KL 10 (Rako- 

wiec)
Noakowskiego P 9
Norblina Piotra R 9
Norweska *) Z 7 (Muchobór) 
Norwida Cypriana KL 7, 8 
Noskowskiego Zygmunta NO 5 
Notecka *) Y 2 (Pilczyce) 
Nowa H 8
Nowodworska *) Y 6 (Nowy Dwór) 
Nowokościelna *) K 12 (Ciemiogaj) 
Nowosądecka *) Y 3 (Złotniki) 
Nowosolska *) Z 7 (Muchobór) 
Nowosielęcka D 12 
Nowowiejska J—L 5, 6 
Nowy Świat F 7 
Nowy Targ plac GH 7 
Nożownicza G 7
Nullo Franciszka P 7, 8 
Nyska J 11, 12

O
Objazdowa *) Y 5 (Żerdnik) 
Obodrycka (Obodrzycka) F 3 
Oborna *) Y 1 (Maślice Wielkie) 
Obornicka FG 1, 2 
Obrzańska B 5, 6
Odkrywców A 11, 12
Odmuchowska J 12
Odrzańska G 7
Ofiar Oświęcimskich G 7, 8 
Ogrodowa (gen. Świerczewskiego)

FH 9
Okólna L 9
Okrężna F 15 
Okrzei P 7, 8

Oksywska C 12
Oleśnicka HJ 5
Olimpijska aleja O 5—7
Olszewskiego Karola OS 8, 9
Olsztyńska NO 2
Oławski most J 8
Oławska (Oławska) ulica GH 7, 8
Oławskie Podwale H 8
Ołbińska GH 4, 5
Ołowiana D 9
Ołtarzyńska D 15
Opatowicka*) S 12 (Opatowiec)
Opatowska
Opawska A 4
Opolska *) M 13, 14 (Ciążyn)
Oporowska CD 9, 10
Oppmana Artura (Or-Ota)'J 1
Orkana Władysława JK 2, 3
Orla CD 12
Orłowskiego Aleksandra P 9
Orzeszkowej Elizy JK 5
Osadnicza*) W 9 (Strachocm)
Osobowicka ulica BF 1—3
Osobowicki most F 3
Osobowicki park AB 1
Osobłogska *) Z 5 (Gądawa)
Osobowicki cmentarz DE 1, 2 
na Ostatnim Groszu*) Z 4, 5 (Gą­
dawa)
Ostra E 10, 11
Ostrów Piaskowy, wyspa H 6, 7
Ostrów Tumski J 6, 7
Ostrowska BC 1
Ostrzeszowska BC 1
Oświęcimskich Ofiar G 7, 8
Otwarta FG 5
Owczarska *) X 2 (Leśnica)
Owsiana E 9
Ożynowa DE 15
Ósmego maja O 7, 8

P
Paczkowska J 11, 12

Paderewskiego Ignacego *) N 5, 6
Pankiewicza Józefa R 9
Panny Marii Najświętszej H 6
Papiernicza*) Z 2 (Pilczyce)
Parkowa M 6, 7





Park Ludowy KL 9
„ Osobowicki AB 1
„ Południwoy DE 13, 14
„ Wschodni *) M 13
„ Zachodni A 2, 3
„ Szczytnicki MO 6, 7

Partyzantów O—R 7, 8
Piaseczna *) Z 1 (Maślice Małe)
Pasterska L 4, 5
Patenicka *) D 16 (Patenice)
Paulińska G 5
Pestallozziego Jana J 5
Petrażyckiego Leona (Karłowice)

' H 1
Petrażyckiego Leona (Oporów) Y 13
Piaskowskiego Stanisława plac Y 7
Piaskowy Most H 6, 7
Piaskowy Ostrów, wyspa H 6, 7
Piaszczysta E 6, 7
Piastów Aleja (Oporów) YZ 13, 14
Piastowska KL 6, 7
Piecho wieka *) Y 1 (Stabłowice)
Piekarska *) X 1 (Brodź)
Pieprzna*) Y 5 (Żerdniki)
Pierwiosnkowa B 10
Pierwszego Maja plac F 7
Pierwszego Mieszka H 6
Pierwszego Tomasza biskupa FG 5
Pierwszej Dywizji OP 8
Piesza G 3 •
Pietrzykowicka *) G 13 (Gaj)
Piękna J K 12
Piłata Stanisława M 4
Pilczycka *) Y 2 (Pilczyce)
Pionierska A 11, 12
Piotrkowska (Piotrowska) *) Y 1
(Stabłowice)
Piramowicza Grzegorza P 8
Piwna
Piwowarska *) X 1 (Brodź)
Plac Bema Józefa gen. H 6

„ Biskupa Nankiero GH 7
„ Bohaterów P 7
„ Bohaterów Ghetta F 7
„ Braniborski E 7, 8
„ Bzowy B 10
„ Ciesielski*) Y 3 (Złotniki)
„ Czerwony E 7
„ Daniłowskiego Gustawa K 2

„ Dominikański H 7
„ Dworcowy G 9
,, Franciszkański G 8
„ Ghetta Bohaterów F 7
„ Grunwaldzki KL 6, 7
„ Kaliski *) Y 3 (Złotniki)
„ Katedralny H 6
„ Konstytucji 3 maja II 9
„ Kościelny H 6
„ Kościuszki Tadeusza G 8, 9
„ Krzysztofa św. G 8
„ Legnicki G 5
„ Marii Magdaleny św. G 7
„ Maja Pierwszego F 7
„ Malczewskiego Antoniego H 1,2
„ Magdaleny Marii św. G 7
„ Mikołaja św. E 6
„ Muzealny F 8
„ Nankiera Biskupa GH 7
„ Nowy Targ GH 7
„ Piaskowskiego Stanisława Y 7
„ Pierwszego Maja F 7
„ Polski H 7
„ Powstańców Śląskich E 11
„ Prostokątny E 10
„ Rozjezdny EF 9
„ Słoneczny F 8
„ Słowiański H 4, 5
„ Solny FG 7
„ Sportowy F 11—12
,, Srebrny BC 9
„ Staszica Stanisława G 4, 5
„ Strzegomski D 7
„ Strzelecki FG 5.
„ Świętojański *) X 2 (Leśnica)
„ Teatralny G 8
„ Techników A 10, 11.
„ Trójkątny H 11
,, Trzebnicki G 4, 5
„ Uniwersytecki G 6, 7
„ Westerplatte K 6 i
„ Widok G 8
„ Wiślany A 4
„ Wojewody Piaskowskiego J 7
„ Wolności FG 8
„ Wołoski J 8
„ Wyzwolenia B 1
„ Zbożowy D 9
„ ' Zgody J 9
„ Żuławskiego K 2
„Żydowski (Bohaterów Ghetta) F 7





Plantanowa *) X 4 (Pustosze)
Plater Emilii R 8
Płaska *) J 5 (Żerdniki)
Płońskiego Michała *) X 2 (Leśnica)
Płowiecka K 7
Pobożnego Henryka GH 5
Pochyła D 8, 9
Pocztowa E 11, 12
Podróżnicza AB 11
Podwale Mikołajskie F 7

„ Oławskie H 8
„ Świdnickie GH 8

Podwórcowa FG 5
Pokutnicza G 7, 8
Pokutniczy Zaułek G 8
Pola Wincentego H 1, 2
Polanowićka GH 1
Pollaka Benedykta A—D 10—12
Polanicka *) G 12 (Gaj)
na Polance FG 3
Polna (Śródmieście) JK 4, 5
Polna (Gorlice) T 2
Polska ulica H 7
Polski plaę CH 7
Połaniecka CD 11
Południowa B 14
Południowy Park DE 13, 14
Pomorska ulica G 6
Pomoski most G 6
Poniatowskiego ks. Józefa H 5

Popowi cka BC 4
Poranna B 14
Porębska*) Y 1 (Stabłowice) 
Portowa EF 4, 5
Porzeczkowa E 15
Poświęcka *) G 1 (Poświętne) 
Potiebni Andrzeja P 7, 8 
Potockiego Wacława JK 2. 3 
Potokowa*) Z 1 (Maślice Małe) 
Powstańców Śląskich plac E 11 
Powstańców Śląskich ulica F 9—12
Poznańczyka Benedykta JK 7
Poznańska D 5, 6
Północna*) Y 1 (Maślice Wielkie) 
Pracy Aleja A 10, 11
Prałącka J 6
Prawego Henryka GH 5, 6 
Prądnicka HJ 11
Prądzyńskiego Ignacego J 9, 10 
Preticza Bernarda DE 11 i L 6 
Promenada *) Y 3 (Złotniki) 
Promień P 8, 9
Prosta E 8, 9
Prostokątny plac E 10
Proszowska D 11, 12
Prusa Bolesława H—K 5, 6
Pruśnicka (Prusznicka) *) F 1 (Po- 

lanowice)
Przechodnia *) Y 1 (Stabłowice) 
Przedmiejska C 5



Przejście Garncarskie H 7
„ Żeleźnicze G 7

Przednia *) Y 5 (Żerdniki)
Przelot C 12
Przemkowska *) Z 7 (Muchobór)
Przemyska *) Y 3 (Złotniki)
Przemysłowa AB 7
Przeskok J 5, 6
Przemyckiego-Miriam Zenona KL 2
Przybyszewskiego Stanisława K 1, 2
Przy Męce Piotrowej C 6
Psie Budy F 7
Pszczyńska *) M 13 (Ciążyn Mały)
Pszenna E 9
Ptasia FG 5
Pucka *) Y 5 (Hermanowo)
Pugeta Ludwika *) N 9
Pułaskiego Kazimierza HJ 8—10
Pułtuska E 14
Puszczańska B 4, 5
Puszcykowska — p. Polanicka
Pyszna *) K 10

R
Raciborska*) M 14 (Ciążyn

Wielki)
Racławicka BD 12, 13

Radkowska *) W 13 (Cierniogaj) 
Radomska*) Y 3 (Złotniki) 
Radziecka *) Y 6 (Nowy Dwór) 
Rajska *) Y 3 (Złotniki) 
Rakowiecka L 9, 10 
Rapackiego Mariana C 13, 14 
Rataja Macieja G 5 
Ratajska *) X 2 (Leśnica) 
Ratusz G 7
Rawicka *) Y 3 (Złotniki) 
Rawska E 13 
Reja Mikołaja K 6 
Rejtana Tadeusza G 9 
Rentgena L 6
Reymonta Władysława F 4 
Rędzińska *) Z 1 (Maślice Małe) 
Rękodzielnicza *) Z 2 (Pilczyce) 
Robotnicza A—E 6, 8 
Rodakowskiego Henryka PR 9 
Rogowska (Roguska) *) G 11 
Rogoziński zaułek G 1 
Rolnicza *) W 9 (Stradom) 
Romanowskiego Mieczysława GH 1 
Roosevelta Franklina H 5 
Rostafińskiego Józefa G 5, 6, 
Rozbrat J 6
Roz jezdny plac EF 9







Rozdzieńskwgo Walentego ') Y 5 
(Żerdniki)

Równa *) X 4 (Rataje)
Różana B 10
Roentgena Wilhelma L 6
Rubczaka Jana *) X 2 (Leśnica)
Rudzka *) Z 7 (Muchobór)
Rumiankowa *) Y 5
Ruska F 7
Ruski Zaułek F 7
Rybacka E 6, 7
Rybia E 7
Rybnicka*) M 13 (Cąiżyn Mały)
Rychtalska J 4

Rymarska B 13
Rynek G 7
Rytownicza*) X 2 (Leśnica)
Rzeszowska*) Y 3 (Złotniki)
Rzeźbiarska N 9
Rzeźnicza F 7

s
Sadownicza*) Y 1 (Maślice Małe)
Samotna*) Y 1 (Stabłowice)
Sandomierska HJ 8
Sanocka FG 10
Sądowa F 8





Ścinawska CE 5, 6
Sępołowskiej Stefanii P S 8, 9
Serbska E 2
Semicka J 11
Serowarska*) X 4 (Pustosze)
Sępa Szarzyńskiego J 6, 7
Siedlecka*) Y 1 (Maślice Wielkie)
Siedmiu Kół Zaułek F 7, 8
Sielska*) Z 2 (Pilczyce)
Siemińskiego Lucjana G 4
Siemiradzkiego Henryka O 9
Sienkiewicza Henryka H—L 6
Sieradzka G 10, 11
Sierakowskiego Zygmunta PR 8
Sikorskiego Władysława gen. EF 6, 7
Silna AB 9, 10
Skaleczna *) Y 1 (Stabłowice)
Skarbka Fryderyka (Krzyki) C 14
Skarbka Fryderyka (Oporów) Y 13
Skarbowców BC 13—15
Skargi Piotra ks. GH 8
Skierniewicka E 13
Składowa F 5
Skłodowskiej-Curie Marii (Śródmie­

ście) KL 7
Skłodowskiej-Curie Marii (Oporów) 

Y 13
Skoczylasa Władysława *) X 2 (Leś­

nica)
Skrajna *) D 16 (Palenice)

Skwerowa FG 10
Skwierzyńska DE 9, 10
Słodowa ulica G 8
Słodowa wyspa GH 6
Słoneczna EF 8
Słonecznikowa B 10, 11
Słoneczny plac F 8
Słowacka E 2
Słowackiego Juliusza (śródmieście) 

HJ 7, 8
Słowackiego Juliusza aleja *) T 2 

(Gorlice)
Słowiańska ulica H 5
Słowiański plac H 5
Słubicka C 5, 6
Słubska *) Y 5 (Hermanowo) 
Smocza *) W 9 (Strachocin) 
Smolecka CD 7
Smoleńskiego Józefa MN 5 
Smoluchowskiego Marcelego KL 7,8 
Snycerska *) X 2 (Leśnica) 
Sobiesizowska *) Y 1 (Stabłowice) 
Sobocicka*) W 9 (Strachocin) 
Sobótki*) Y 14 (Oporów)
Sobótkowska G 11
Sochaczewska F 12, 13
Sokola CD 12
Sokolnicza E 7
Solny Plac F G 7
Sołtysia D 6





Soł tyso wieka L 2
Sosnowa *) X 2 (Leśnica)
Sowińskiego Józefa gen. P 7
Spacerowa NO 4-8
Spawaczy B 10
Spiska G 11—13
Spiżowa C 8, 9
Spokojna EF 7
Sportowa KL 1
Sportowy Plac F 11, 12
Spółdzielcza PR 8, 9
Srebrny plac BC 9
Srocza FG 5
Stabłowicka *) Y 1 (Stabłowice)
Stajenna D 15 (Patenice)
Stalina Józefa, Marszałka H—K 4, 5
Stalowa C 9, 10
Stalowolska C 10, 11
Stanisławskiego Jana R 9
Stańki Jana (Oporów) Z 13
Stanów Zjednoczonych *) Z 7 (Mu- 

chobór)
Starcza J 5
Starobieławska *) Y 1 (Stabłowice)
Starodworska *) M 14 (Ciężyn

Wielki)
Starogajowa “) Y 1 (Stabłowice)
Starogardzka *) Z 2 (Pilczyce)
Starograniczna C 4, 5
Staro groblowa (Starogrobełna) B—

D 3-4
Staromiejski (Wojewódzki) mosl) J 7
Staromłyńska H 6
Staszica plac G 4, 5
Staszica ulica (Oporów) Y 13
Stawowa G 9
Stefczyka Franciszka R 8, 9
Stob rawska A 5
Stodolna*) Y 1 (Maślice Wielkie)
Stopnicka CD 11
Stolarska B 12
Strachocińska *) W 9 (Strachocin)
Strażacka G 8
Stroma*) Y 3 (Złotniki)
Strońska*) L 13 (Cierniogaj)
Strubicza Macieja JK 7
Struga AndrzejaG4
Strzegomska ulica A—C 6, 7
Strzegomski plac D 7
Strzelecki plac FG 5
Strzeleckiego Edmunda B 11, 12
Strzelińska HJ 12, 13
Studzienna FG 10
Stwosza Wita G 7
Sucha GH 10
Sudecka E 9—14
Sukielicka *) Y 5 (Hermanowo)
Sukiennice G 7
Sulejowska ♦) F 1 (Polanowie©)





Sułkowice dworzec N 1
Swobodna FG 9
Swojecka ulica RS 6, 7
Swojecki dworzec S 6 z
Swojecki most R 6, 7
Sycowska*) S 1 (Psie Pole)
Syrokomli Władysława J 1, 2
Szajnochy Karola FG 7, 8
Szanieckiego Jana P 7
na Szańcach H 5, 6
Szara *) Y 1 (Stabłowice)
Szarzyńskiego Sępa Mikołaja J 6, 7
Szczapińska E 6, 7
Szczecińska *) Z 2 (Pilczyce)
Szczepanowska *) X 2 (Leśnica)
Szczęśliwa D—H 9—11
Szczycieńska (Szczytnowska) R 3, 4
Szczytnicka ulica JK 7
Szczytnicki most M 6
Szczytnicki park N 6
Szczytnowska R 3, 4
Szenwalda Lucjana O 8
Szeroka HJ 7
Szewska G 6, 7
Szklarska *) Z 2 (Pilczyce)
Szkocka *) Z 7 (Muchobór)
Szkolna *) X 4 (Rataje)
Szolc-Rogoizińskiego Władysława B 11
Szopena Fryderyka Aleja NO 6
Szpitalna DE 8, 9

Szprotawska CD 5
Szramka Emila MN 5
Szybka JK 8, 9
Szymanowskiego Karola N 5, 6 
Szymanowskiego Wacława N 8, 9 
Ściegiennego Piotra księdza R 7 
Ściniawska CD 5, 6
Śląskich Powstańców plac E 11 
Śląskich Powstańców ulica D—F 9-12 
Ślepa *) Y 3 (Złotniki)
Śląski cmentarz FG 11, 12
Ślązaka Tadeusza Z 13 (Oporów) 
Ślewińskiego Władysława R 9 
Ślęzoujście *) Z 1 (Maślice Małe) 
Ślęzańska A 2
Ślężna FG 10—14
Śliwowa *) Z 1 (Maślice Małe) 
Ślusarska A 12
Śniadeckich M 5
Śnieżna *) Y 1 (Stabłowice) 
Śpiżowa C 8, 9
Średzka *) X 2 (Leśnica)
Środkowa E 6, 7
Śrutowa G 6
Świątnicka *) M 14 (Ciążyn Wielki) 
Świdnicka G 7, 8
Świdnickie Podwale GH 8 
Świebodzka EF 8
Świebodzki Dworzec E 7, 8 
Świeradowska *) G 13 (Gaj)





Świerczewskiego gen. F—H 9
Świeża*) Y 1 (Stabłowice)
Świętego Antoniego F 7

„ Ducha H 7
„ Huberta *) A 1 (Osobowice)
„ Idziego H 6
„ Jerzego H 11
„ Józefa J 6, 7
„ Jana K,apistrana H 7
„ Krzysztofa plac G 8
„ Marcina H 6
„ Mikołaja plac E 6
„ Wincentego GH 5
„ Wita H 7
„ Wojciecha JK 4—-7

Świętej Anny H 6
„ Barbary F 7
„Doroty G 7, 8
„ Elżbiety G 7
„ Jadwigi H 6, 7
„ Katarzyny H 7
„ Marii Magdaleny plac G 7
„ Trójcy E 8

Świętochowskiego Aleksandra
MN 4

Świętojański plac *) X 2 (Leśnica)
Świętokrzyska H 5, 6
Świnioujska *) Y 5 (Hermanowo)
Świstackiego Stacha J 9, 10

T
Tamka mostek G 6

Tapicerska B 12
Targ Kurzy G 7
Targ Nowy GH 7
Targowa K 7
Tarninowa E 15
Tarnogórska *) M 14 (Ciążvn Wiel 

ki)
Tarnobrzeska C 10, 11
Tarnowska *) Y 3 (Złotniki)
Tatrzańska *) Y 1 (Stabłowice)
Tczewska PR 3
Teatralna ulica G 8
Teatralny plac G 8
Techników plac A 10, 11
Tenisowa *) D 16 (Patenice)
Tetmajera J 2, 3
Tęczowa C—E 8
Tkacka *) Z 2 (Pilczyce)
Tokarska A 12
Tomasza Pierwszego biskupa FG 5
Tomaszowska H 11
Toruńska LM 3
Traktatowa *) Z 7 (Muchobór)
Tramwajowa N 8
Traugutta Romualda H—K 8, 9





Trentowskiego Bronisława*) (Opor- 
rów) Y 11

Trójcy Św. E 8
Trójkątna ulica*) Y 5 (Żerdniki)
Trójkątny plac H 11
Trwała F 10—11 j
Trzebnicka G 4, 5
Trzebnicki most GH 3
Trzebnicki plac G 4,5
Trzebowiańska A 2
Trzeciego Maja Konstytucji plac H 9
Trzemeska D 7
Trzmielowicka *) X 4 (Pustosze)
Tuński Ostrów J 6, 7
Turniejowa D 15
Twarda A 10
'Twardo górska *) FI (Polanowice)
Tylna (Psie Pole) S 1

U
Udzieli Seweryna *) Y 5 (Żedniki)

Ujejskiego Kornela H 1, 2
Ukraińska *) Z 7 (Muchobór)

Ukryta JK 6 _
Uniwersytecka ulica GH 6, 7
Uniwersytecki most G 6
Uniwersytecki plac G 6, 7
Urbańskiego Jana N 9
Urszulanek G 7 _
Ustronie J 4
Uznańska *) Y 5 (Hermanowo)

Walecznych K 5, 6
Wałbrzyska BC 15
Wapienna H 11, 12
Warciańska*) Z 2 (Pilczyce) z
Warmińska*) Z 1 (Maślice Małe)
Waryńskiego Ludwika P 7
Warzywnicza H 5
Wawrzyniaka Piotra ks. C 13, 14
Wawrzyńca Św. cmentarz L 5, 6
Wąska G 5
Westerplatte plac K 6
Węglowa L 6
Węgoborska P 3





Wiązowa E 12, 13
Widawska A 4
Widna H 12
Widok plac (ulica) G 8
Wieczorna B 14
Wieczysta EH 11, 12
Wiejska* T 2 (Gorlice)
Wiejska XY 13 (Oporów)
Wiejska *) Y 5 (Żerdniki) 
Wieleńska (Gorlice) T 2
Wielka EH 10, 11
Wielkiego Kazimierza FG 8
Wielkiego Księcia Witolda F 6
Wielkopolska Y 3 (Złotniki) 
Wieluńska C 1
Wieniawskiego Henryka NO 5 
Wierzbowa G 8
Wieśniacza*) W 9 (Strachocin) 
Wietrzna BC 14
Więzienna G 7
Więzowa — p. Wiązowa
Więzowska *) M 13 (Ciążyn Mały)
Wilcza *) K 12 (Bierdzany) 
Wilczycka *) T 4, 5 (Swojee) 
Wilczyńska *) Y 1 (Stabłowice) 
Wincentego Św. GH 5
Winnice HJ 4
Winogronowy Zaułek GH 7, 8
Wiosenna CD 14
Wiślany plac A 4
Wiśniowa aleja DF 12
Wita Świętego H 7
Wita Stwosza G 7
Witeliona Ciołka Erazma M 7
Witkowska *) B 1 (Osobowice) 
Witolda Wielkiego księcia F 6
Witosa Wincentego G 5, 6
Wiwulskiego Antoniego N 9
Władysława Jagiełły F 6 .
Władysława Łokietka G 5; 6.
Własta Piotra H 7
Włodkowica Pawła (Śródmieście)

F 7, 8
Włodkowica - Brudzc-wskiego (Opo­

rów) Z 13

Włościańska *) W 9 (Strachocin) 
Wodna H 6
Wojewódzki most (Staromiejski) 

Y 7
Wojewody Piaskowskiego Stanisawa 

plac J 7
Wojciecha Świętego JK 4—7 
Wojciecha z Brudzewa M 6 
Wojewódzki (Wojewody Piaskow­

skiego) plac J 7
Wojrowicka *) Y 6 (Nowy Dwór) 
Wojszycka DE 15 
Wojtkiewicza Witolda S 9 
Wójtowska (Wojtkowska) *) S 1 

(Psie Pole)
Wolbromska D 12 
Wolności plac FG 8 
Wolska (Kręta) H 4, 5 
Wolski Zaułek G 9 
Walczyńska *) W 9 (Strachocin) 
Wołoski plac J 8
Wołoska ulica J 8
Wołyńska *) Y 5 (Hermanowo) 
Worcella Stanisława HJ 8 
Woronowicka *) X 2 (Leśnica) 
Woźnicza *) Y 5 (Hennanowo) 
Wrocławczyka Michała JK 7 
Wrońskiego Hoene Józefa K 7, 8 
Wronowska (Gorlice) T 2 
Wrocławska (Oporów) Y 13 
Wróblewskiego Zygmunta M 8 
Wschodnia *) W 7 (Swojee) 
Wschodni Park*) M 13 
Wachowska *) Y 3 (Złotniki) 
Wszystkich Świętych F 7 
Wybickiego Józefa JK 2 
Wyboista *) X 4 (Rataje) 
Wybrzeże Conrada Józefa FG 3 
Wybrzeże Wyspiańskiego Stanisław

KL 8
Wybrzeże Zawiszy Czarnego F 6 
Wyczółkowskiego Leona R 9 
Wygodna J 5 
Wysoka D 9



Wysockiego Piotra P 7
Wyspa Bielarska GH 6
Wyspa Miłosna *) T 10
Wyspa Św. Macieja GH 6
Wyspa Słodowa GH 6
Wyspiańskiego Stanisława Wybrzeże 

KL 8
Wystawowa M 7, 8
Wyścigowa D 15
Wyzwolenia plac B 1

Z
Zachodnia CD 6

Zachodni Park A 2, 3
Zagrodnicza *) W 9 (Strachocin)
Zajazdowa*) X2 (Leśnica)
Zakopiańska *) Y 3 (Złotniki)
Zakrzewska *) S 1 (Psie Pole)
Zajazdowa *) X 2 (Leśnica) 
Zajęcza BC 5
Zakopiańska *) Y 3 (Złotniki)
Zaleskiego Bohdana H 1
Zamkowa G 7
Zanikowy Zaułek G 8
Zamojska*) Y 1 (Maślice Wielkie)
Zaolziańska F 10
Zapaśnicza *) C 16 (Patenice)
Zapolskiej Gabrieli F 9
Zaułek Browarny EF 9

„ Drwalski H 7
„ Koci H 7,8
„ .Niski H 7, 8
„ Pokutniczy G 8
„ Rogoziński G 1
„ Ruski F 7

• „ Siedmiu Kół F 7, 8
„ Winogrowy GH 7, 8
„ Wolski G 9
„ Zamkowy G 8

Zawałna GH 3
Zawiszy Czarnego F 6
Ząbkowicka *) K 13 (Cierniogaj)
Zbożowa ulica CD 9, 10

Zbożowy plac D 9
Zdrowa D 8, 9
Zegadłowicza Emila G 3, 4
Zemska *) (lub Ziemska) Y 7 (No­

wy Dwór)
Zgodna J 9
Zgodny plac J 9
Zielińskiego Tadeusza EF 9, 10
Zielna RS 1
Zielona *) Y 1 (Stabłowice)
Zielonogórska D 5, 6
Zielony Dąb N 8
Ziębicka J 12
Zimowa C 14
Zjednoczonych Stanów*) Y 6

(Muchobór)
Złota *) Y 1 (Stabłowice)
Złota Jutrzenka CD 11
Złote Koło F 7
Złotnicka *) Y 3 (Złotniki)
Złotoryjska C 6, 7
Złotostocka *) K 13 (Cierniogaj)
Zwierzyniecki most L 8
Zwierzyniecka ulica M 8
Zwycięska*) D 16 (Patenice)
Zyndrama z Maczkowa F 6

Żagańska (Żegańska) C 5
Żarowska CD 6
Żegiestowska G 12
Żeglarska A 11, 12
Żelazna DE 9, 10
Żeleńskiego Władysława N 5, 6
Żeleńskiego - Boya Tadeusza J—L 

2, 3
Żeleźnicze Przejście G 7
Żeromskiego Stefana HJ 4, 5
Żerdmcka *) Y 5 (Hermanowo)
Żiżki Jana EF 6 ,
Żmichowskiej Narcyzy R 8
Żmigrodzka G 13
Żołnierska D 14, 15
Żółta *) Y 1 (Stabłowice)
Żubrza BC 4
Żuławskiego Jerzego plac K 2
Żydowski (Bo het er ów Ghetta) plac

F 7
Żytnia E 9
Żywiecka*) Y 3 (Złotniki)
Żwirowa *) Y 3 (Złotniki)
Źródlana *) Y 1 (Stabłowice)

1 Maja plac F 7
3 Maja plac H 9
7 Kół zaułek F 7, 8
8 Maja O 7,8
I Mieszka H 6
I Tomasza biskupa FG 5
I Dywizji OP 8
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